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Prøver af Petrarcas Digtning, 
oversat fra Latin og Italiensk 
af Lektor Dr. phiL Fr. Moth.



F ra ntesco I’ e t rar c a fødtes den 20. juli 1304 i Arez- 
zo, hvorhen hans, foraldre havde maiartteit gaa i liandflygtig- 
hcid 1301 ved dien politiske omvæltning. dier ogisiaa jog den 
store Dante Aliigliieini i uidlændliglhieidL I awreit 1313 begav 
familien sig til Avigwon, som dengang var sædet for 
den romerske kurie (paven in es »'babyltanliiske. lainidfl ygtig- 
lieid« 1305—1378). Sin skolendldaininiellee tik Peitmarca i den 
Dille 'by CaTipentiius navr ved Avignon (1315—1319), hvorefter 
lian Htaifdereide vold de berømte uMiveinsiteteir i MonitipelMeir 
og Bioilcgina.. Diet var hams faidens ønske, at han. særlig 
skutte .la-gge sig efter lovky'ndigiheid, men. de gamle ro- 
merøke foaifaiMieme tiilltalte liam mieme. og han vandt snart 
en ganske overoidienflig inklsigt i den humianiiisitfeike vdden- 
skalb. som han efter faderens dlødi 1320 ilhimidirøt kunlde hen
give sig tiiil. Samme aar vendte haini flillhage til Avigmioin.

Langfredag dien 6; april 1327 blev for dien næppe 23- 
aaiiigie unge mand en skadmediag af den alilenalvonligste 
art; dia vilde hans ulykke, alt han i St. Claras kirke i Avig- 
niani saia cten dlej'liige unge Laura, som' ham skulde elske 
haalbløsit i 21 krøge aar. ja vel endog till slit 'liv® sWisHe 
stund,. Hvem vair Laura? Ingen ved: diet, og Pertr.aircas egne 
sku lifter og dliigte giver ingen tydelige oiplyisntoger am hen- 
doj poreoinliige failbold. Da hun var d«id, af pesten i det 
rædselsfulde aar 1348. skrov lian i sit Vergillhaandskrift: 
»Lama, berømt ved, nhie egne dyder og fejlret vildlen. om i 
måne sange, vfeite sig føint for miiine øjiuie i min tidlige 
ungdoms tid, i Ilion-røns aair 1327 diettr G. dlag i Apriifl matatned 
i dlein hellige Clairas kirke i Aviiginiani i nroigenstninlcten, og 
i siamune stad, i ramme April maanadi, paa samme sjette 
dag, i tliein samme tørste Urne i anret 1348 hliev diette st«a«- 
lende lys draget 'bort fra dette livs lys ...... « At hun har
'. æret en levende kvinde af kod og blod og ikke et fan-tasi- 
foute.r, siom riet stundom paastaas, kan efter dlette- ikke 
vore tvivlsomt og fnemgaair desuden med al ønskeldg klar
hed. af Pefuwcas latlimiske breve paa. vens og prosa, for slet 
ikke ait tailie om selve canjonioreo (dem. italienske 
dii'gteaimllinig), dier umuligt kam være fingiemat. Siliigit laves 
ikke; her er det et følsomt menneskeligt hjærte, der vaan* 
dor sig i nødt og font vi vielse, jubler og girædieir, lovisyiniger 
og krymper sig i smælde og harme eller med inderlige bøn
ner aniuaaibeir Guid om hjælp og befrielse fra sin ptaefuldie 
1 idieækiaib. Ad entener af Potiiiarca, at Laura var af højtbaia- 
■ren stBaud. og nogle faa aar ynigire endt han selv. I -ærene 
1764—07 udgnv dlein. fraindke ab bé de Sad® en> fortrinlig 
og grundig P'etiriaiTe<a-bi'ogiiiati. i hvilken, han viildie bevise, 
at La uua vair født i f am Uden- die Novas 1307 eMei* 1308, at 
hun 1325 anglede 11 ug ues de Sade, hvem hun fodte 11 
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bom og at hutu virkelig døde dien 6. apati! 1348. Hams hy- 
pcit'hiee®, dier støtter sig paia et omfatibentd© materiale af 
dwkumienitar, godkendtes af de fleste forskere ag sy-rues end
nu at. være lalliminidieiig antaget, sikønt diet ilkflse. hair mang
let pa-a stærke protester. Hvad den. læreile ahbé meddeler 
om Laura de Sade, kan være rigtigt nok; men var denne 
danne viia-kelig Petmaircais Lama? At de dødle samme -dag, 
bciwieeir iinibet; thi i dleitite gyselige pestaiair var dødeligheden 
radWvækkende. Ifølge de Sade skulde La.tn’a allerede 
haive været gift 132,7, dia Petirørca sa® hende for fønste 
gang; men dette stemmer daarligt med den 15. canzones 
2. strofe.: »Naair jegsør venten i unigdomissldkikieilise begynde 
at kilæidie sig i grønt,, bror jeg alt se- dien Skønne iiinige pige, 
dlør nu er ikvånlde (la'bel la. giovinette, ch'ora é 
do nna), i hendes tidlige aldter«, helt 'bortset .fra, ait det ør 
ct »kons for banken« aif dien altertunigæte aiit at -forøs tilte 
sig alle disse- elliskovss.uk, aMe diisee lovipiniismiimigeir far over
jordisk dejligheid og uforlignelig ynde., kort sagt ailile diisse 
superlativer af hyMies-t rettetde tiil -en af en talrig, steds® 
vovende bøumieflolk omgivet matrone. Laura har sikkert 
været ein utnig piges dia. Petøarca første iga.ng ®aia hende; men 
det var ikke synet af hende i St. Claras kirke, han oftest 
tonik te paa; det var et noget semieire møde i den fatte natur 
under et blomstrende træ ved en flads (So-ngue’s?) grønne 
bred paa en dejlig, klair iforaiarødiaig. 0<m >deminie hændelse 
drejede Petrørcais tanker sig stedse, den. miindleidies han a.l- 
tkk naair vaarem. holdt sit indtog, dien hair han besuingen i 
hanlige vers, og til den sigter citatet fra dem 15. canzone 
liigeisom dien 47. og 69. sonet medenifoir. Er diet desuden saa 
helt vist, ait Petraircais etefkedle virkelig hed' Laiuaia? Han la- 
dier i et moraMsenendle skrift dien. heUligie Augustin betøejclo 
haan som en uibeignibel.ig dlaarskalb, -at Iran iodi sig lokke af 
hond.es navn (Laura) bil at hig© efteir lianaibæirkrainisieni (tau- 
roa). Hvo ved, om diet omvendte ikke hair været tilfældet, 
og om Petra-rca ikke hair kaldt hemdte Laura, dieilis for at 
bortledie opmærksomt leden ved at fingerret .navn, dteJis for 
ait skabe en farib iindlells© me-lllem sint ©Høkede cg sin poetiske 
stræben’? Gift har Laura efter al sandsynlighed værieit.; diet 
synes at friemgiaia af d© citerede ard i dien 15. canzone og 
nogle la.nitydlni'ngar i sonetterne. Det er paa den aindlen side 
ingenilunde usandsynligt, at hun tidliigt blev einlkie. I can- 
zometrm bevæger hun sig som oftest med fuld frihed-, led- 

af andire fornemme damer, sy,nles i ingen' hanseenidc 
-trykket af huisimioidfeiiipligter, deiltagirø i selskaber og fo-re- 
1-agier udflugter modi sine vienindeir. Hu-n synes trods sin 
aaibcinibaire forkæinlligihed for .rige og .prægtige, klæder at 
havo været meget frem ag ikke saa lidt bigot. Naair hun i 
21 aar l'OTimaaede at fastholde Piatniarca tirads haus mange 
»ilh’omM^e forsøg pa>a ait .rive sig løs, cg uden at hun i.nd- 
romimiødle ham sa®. me-giet som et kys. kan- dieit næppe for- 
-klia-røs paa andein maadle, ond «>t hun luair været an mester 
i koketteriets allerfineste kunster. Hun w ikke til sinds 
al (ilstiaia ham naglen gunst, men hun. vildte helter ikke 
«Mpi7e li-am. 11-um lokkede cg dircg cg stød-te aitrtieir bort, og 
Petrairca fanidrt. i alt; -han blw juliliemde gtiad over et 
smil og -et venligt ord. moderus et strængt blik nedstyrtede 

elliskovss.uk
hond.es
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ham i fortvivlelsens-afgrund. Man kan ikke læse canzonieren 
inden- at føle ellem dybeste medynk med' deime store mainid, 
men desværre l-idet mandige elsker 'tilligemed en vis rc- 
spékt for Lauras emestaaende dygtige taktik.

Itetirørca vatr imidlertid traadt i mær .perso-nUlig- forbiin- 
dlrilse mied den h øjibaaune ivmerske familie Golorana; Gi a- 
c o m o d i C o l o n n a, der i en meget unig -aMer blev ud
nævnt til histop aif Lomlies- i Gascognie, blev hane særdeleis 
gode van. medens Giacomos brodér, kardtoal Giovoni 
d i Co 1 o n oa, optog ham i sit hus og viste inarn den stør- 
tta addiimiodigih'cd. Trodis kærtoghedein til Daiuma rejste. trøm. 
meget; 1333 besøgte ha-.n Partis, Aachen og Køln; 1386—37 
gjorde han en meget lang rejse til Rom, Spanien, Marokko 
og Engtanid; 1341 modtog han diigtertoanHerii paa Oaipito- 
liutn i Rom og kom først tilbage til Avi-gnon det følgende aar; 
11343—45 var han; hele to aar i Italien; 1347 rejste han atter 
tili dette sit højtelskede- fædreland ag koim først -tilbage 1351 
efter Laiunais død; Naar Retrarca sigetr, at 'ham. veidl stae rej- 
ser bar .søigit at gilemimje sin ulyksalige -kærliigih-eid, er dier 
sikkert ingen giruinid tii.l at tvivlte piaa bænis and; imam ddt 
lykkedes ikke-; mange digte, forfattede i Italli'en, aainldeir 
dian dybeste længsel. Et. andet f<n«øg paia at uiniddiraigie slig 
Lauras-farlige nærhed var hans bosættelse i Van c luse 
1337, em diejteg dial vel c. 3 mil fra Aviig-nian, hvor floden 
Sorgue udspringer i en vildt romantisk fjældkløft, Her le- 
vodo Iran i en lang aiai række-, om e.ndmed miamigie og lange 
afbrydelser og hyppige, for hans hjæntefred lidet heldige 
besøg i Avigwan. EodeUg forlod- tran il siaret 1353 Frankrig 
f-ar stedse far iait drage tii.l Italien; ved denne -lej-lighieid var 
diet, at han fra Mont Ge’névne’s tinde- hilste si-t skønne 
fædreland i dot latinske digt, d»r ør oversat sradist i >d<et:tie 
udvalg. Heisten, af sit liv tilbragte hain mest i Naiidlitialåen. 
hvor ham opholdt .sig mange fonsikelliige stiediør (iisær i Mi
lano., Pa-dova -og Venezia). Han døde 1374 i det yndige Ar- 
qua nær ved P-adova.

Petnairca® uma adelige betydning osm humianiist og kul
turbærer kan kun lige nævnes her. Ba-ade paa dieitte om- 
raade og i sin skønne, dybe naturfølelse er han en banebry
der af forste -rang. Som elskovs-digter beundredes og efter
lignedes han gennem-aarhund-recler i-sit hjemland, og i nabo 
landene, on efterligning, dør ikke va;r toelt h-elidbriinigeinid-e; 
tin h vaj! dier'ho® Petiraroa var ægte føleilise-. blev hos hans 
efterfølgere dieis-vamne a-lt-for ofte 1:11 manér, skaberi og 
11 n-a tur.

Af die iføiligiønide pveusatte digte er s-anetter-nie tegne fra 
canzonteren, de to hexametriske digte fra de latinske poe
tiske -breve.

3. s o n e t.
Den- dag det hændte just, da solen blegnet! 

Af medynk medi -sim Skabere bitre, k-vildie1), 
A-t jeg. der l-Mlet. kun med! faren meiginedl, 
I baia'nld- blev lagt aif eders øjne Midle.
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Til Amors -angreb »Tiet sig tiiidian egrrød,
Jeg kunde, saa jeg mente, tryg mig vide, 
Og derfor mi, da ®arg«nis sky2) slig tegnied 
Paa alle, fremtids kval stod ved min side3). 

Mig Amor -fandt -aldeilies udien værge, 
Til bjæffet vejien stad fra ojet aelben, 
Som du er blevet taiarers rige kikl-e.

Ej ærefuldt han håndled,, tør jeg sværge;
I slig en stund mig ©aaredi dybt hans vaatoon;. 
Jer ej engiamg han buen viae- viildle4).

’) lyangtaedag dien 6. april 1327. — *) Lanlgfredagsabem- 
ningen. —3) di,«.: Alle de kvaler, jeg siden-skulde lide, fog de
res begyndelse i den .stund. — *) I gik ikke blot ram forbi, 
men følte ikke engang Amons nærhed.

3. sonet1).
Hvis under al min kval og dybe kummeir 
Jeg værne -livet kan saa lanige stunder, 
At jeg, min dame-, ser, at aldemdlommeni 
Har slukket edens skønne øjnes stnaaliar 
Og gjort tM sølv die fine, gyldne tokk-er, 
At ej I bærer krønis cg grønne klædleir, 
At edens anisigitellød, -som gøir mig frygtsom 
Og nægter mig min nød. .alt klage, -falimør, 
Først, dia vil Amor s,ligt et mod mig give, 
At jeg tor »åbenbare, hvilke timer 
Og dag«, ©åringer i kval jeg leved.
Og er vor alder fjendsk tnod ønsker skørn«. 
Jeg i delt mindlste nogen trøst tør haalbe 
Af edens sukke, am enld semit die kammer.

*) Skønt denne og den følgende e-oniet i min oversættelse 
desværre mamglw rimeits næstøm utmda'æmlSige pryd-, giver 
cl© dc-g en god. fonestillinig om Pebnairoa’s itillibediende, men 
noget, umandtige kænHgbodl

12. sone t.
Naar mellem. andre kvinder Arnor viser 
S-ig af og till p-aa hendes Skønne -aasyn. 
Saa meget øges da min -elskovshigen., 
Som hvor og én for bemdes skønlbcd- blegner. 
Jeg sigmier -stedet, signier tid og time.
Da jeg saa højt, mod .mine øjne sku-edl 
Og siger: Tak du er til visse skyldig, 
M:n sjæl, -som fandtes sdig en ære værdig. 
Fna hende kommeir kauTigliedonis tanke,



Der fører dlig til alle Goders tinde., 
Naiar mængdens higen) du kun lidet agter; 
Fra hende kommer ædel, frejdig stræben. 
Som dig den rette vej til Himlen viser: 
Alt nu mig dette haah med stolthed fyldeir.

1 7. s o net.
Slig kraft naturen. nogle væsner giver, 

At sol v mod solens branid, die bOMcket vendeir, 
Mens andre, hvem fordærv dens straaler sender. 
Først,benrad nat sig løs fra divaBen river.

Forblindet higen atter andre driver
Mod ilden hen. hvis lyse glans diam blænder;
Men snart de mærker, at den ogsaa brænder: 
Min plads (alk, vé mig!) blandt die sidiste, bliver.

At holde stand mod lyset ej jeg ævnieir
Fna denne kvinde; men paa mørke sitiedler 
Jeg leder ej om værn til sene tider.

Min skæbne vil. at jeg mod hende-stævner 
Med svage øjne, dieir bestandig græder. 
Og selv jeg søger flamraen der mig svider.

4 7. sonet.
Jog signer diageini. maanædlen, og aaiiet 

Og ojelbMkkeit, timen. vnarenis liild«, 
Det skønne tand og sted, h var .adit mit vid 
Af tvende skønne øjne helt blev daairet.

Jeg signer hver en, smæirte, j.eg har baa'Het
Ved: xVmoms viirken, siom en skæbne- blid!
Og buen, pilene1), dien sendt© hid,
Som har mig haardt og dybt i hjærtet saaret.

Jeg siiginrar hvert et ord, bedrevet, giladl,
Jog tåled;, miens min d<amies navn jeg nævnied, 
Min attraa, længsel, mitne taanens stiremime.

Jeg signer hvoit mied vers beiskrieiveit blad 
Till hendes ny og mine tanker ømme, 
Som ingen plads for andme kviindieir toml

') En, kcmmenitair bemrøiker: Buen eir Lauras øjne, pi
lene deres st.ra'allie-r.

4 8. s-o n et.
Fader i himlen, efter spildte dage 

Og næbter. dier kun vaagn© drømme kender, 
Fordi milt hjærte vihdlt af alttraa brænder
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For ynder, a-U tor Patgiiie — til min plage, 
Vær niaadlig, send diit lys. for nag -(itlibage, 

Saia jeg tiil dlaad og bodme fa.vndi mig viandier.
Og han. mim fjende girwm1), sin afmagt kander 
Og fann' amsiider tort og skann at smage!

.AM ar diat alv’tie aaæ nu svundet, eMen
Jeg maaittie nakiken iundcr aagøt lægge.
Dar, nater man ydmygt lydler, ty^iger vænne.

Vfe dig barmlhjændtiig! frels mig tid air kvidien!
Du til et bedre maal min tanke vække: 
Idag diu døden led pan. korset, Hepne!*)

l) FommiodcmtHiig Amor (nogle mener Djævelen?!).
’) Vor sonet er alteaa. skrevet Langfredag 1838.

De poetiske breve, første bog, sjette brev.
(Noget forkortet.)

T i 1 G i a c o m o di C o 1 o in n a,, b i s k o p a f Lom b o s.

Hvad jeg har for, hvordan jeg er stedt, og hvorledes jeg lever, 
Beder du mig at fortælle. Jeg sandheden ikke skal dølge;
Ej vil jog fare med løgn; til mit andet selv jeg jo taler. 
Ærens flitter jeg vragar, begærer kim. hvad jeg besidder.

5 Fattigdommen og jeg har sluttet et fredeligt forbund, 
Godt vi forlige^, en byrdefuld gæst den synes mig ikke. 
Skæbnen bevare mig, hvis den bar lyst, en ager helt liden 
Samt et tarveligt hus og saa mine bøger, de kære!.....

15 Ingen jeg misunder noget, og ingen jeg glød-ende hadior. 
Ingen foragter jeg uden mig selv, om end jeg faragted 
Hver mand lige til nu og mig selv til stjærnoitno hæved. 
Uden bestand or jo -menneakets kaar; beviser jeg Iw nu 
Fuldeligt paa, hvad jeger, hvis ej mine drømme1) mig sviger.

20 Sig, hvad nytter det vel, al min tørst jeg i Musernes kilde 
Slukker i ny og i nav naar en stæi'kere tøist og on værre 
Stedse fortærer mit bryst og evindelig raser i hjærtet?
Hvad kan det gavne, at her paa mit Ilelikon-) dybt under 

fjældvæg
Fjærnt fra den tossede mængde jeg ler ad dens stræben og 

møje,
25 Naar jeg er træ! for en møje, der nægter mig løn eller hvi

le?....
31 Alt herfra, hvor jeg dvæler, jeg ser medlidenheds taere-r 

Væde din kind (jeg har dig jo ken/dl gennem tider saa lange). 
Men da med faderligt sind du om alt oplysning begærer.
Forer jeg nu paa dit bud med den kærligste lydighed pennen.
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?5 Intet jeg skjuler; maaske med et raad kan hjælp du mig yde. 
Og&aa det lindrer at lette sit sørgende hjærte med klager.

Ryg har en kvinde jeg vendt, højt elsket og dyrebar for mig, 
Saare bekendt ved sin dyd og sit gamle, navnkundige ud

spring,
Hædret og prist i min sang, der har tonet vidt over verden. 

10 Atter hun. træder dog frem for mit øje, med rædsler hun 
skræmmer

Stolt af sin magt, og hun synes uvillig at vige fra tronen.
Kun ved naturligt-behag, uden rænker, ved ukunstlet ynde 
Og ved sin skønheds sødme hun fordum fængsled mit hjærte. 
Alt gennem temaar tvende3) paa nakken den tyngende lænke 

45 Havde jeg ba-aret med harme i hu, at i aaringer lange
Kvindeaag trykked min hals; min kraft af snigende mathed 
Tæredes hen, jeg var ikke mig selv, og de ulmende flammer 
Alt til mit legems inderste marv sig hærgende bredte;
Døden jeg ønsked; med møje jeg bar mine slappede lemmer. 

50 Higen mod frihed omsider da greb mig usalige eisker;
Nu jeg mandel- mag op, til at tænke paa andet mig tvinger. 
Medens jeg- samler min kraft for at slide mig aaget af nakken. 
Ak, det er svært at jage sin elskede bort fra et herberg, 
Hvor hun har levet i aa ringer ti! mod saa mægtig en fjende 

55 Kæmper den svage kun slet. Men jeg voved et -angreb, og bi
stand

Fig jeg fra Gud> som styrke mig gav til aaget at løse.
Ham jeg skylder, at sejren blev min i den farlige fægtning. 
Men, skønt saaret. hun lægger dog ha and paa sin flygtende 

slave,
Bruger som angreb sorgen4), de yndigt, straalende øjne 

GO Giver hun ild, der er skjult3), ag de lifligste pile til vaaben
Ak, hvor tit, naar jeg vakled paa vejen,, som nys jeg betraadte. 
Bragtes -til fa,Id jeg af hende! Hvad nu? Hvor finder jeg atter 
Midler til værn.? End haardere baand hun- mig atter bereder. 
Flugten griber jeg; hvileløs rundt jeg flakker i verden;

65 Adrias bolger. dot tuskiske hav under stormen jeg pløjer; 
Udien-frygt til den gyng-ende baad betro’r jeg mit hoved, 
Som jeg fra aaget har løst; hvad frygteligt fører vel 'døden 
Med sig for mig efter alt-, hvad jeg led, og da .livet jeg hadfor?..

88 Lang -tid vared min vildsomme færd0). Alt afstanden, virk od: 
Mindre blev sjælens ufred og frygten; smærten og vreden;

90 Søvnen begyndte at lukke do ta-arevædedo ojne, 
Stundom straalod et smil, en uvant gæst, paa mit ansigt; 
Mindre 'farligt i angreb og mindre bydende viste 
Alt den forladtos billede sig nu for min hu og min tanke. 
Ak! hvad faar du at høre! Du selv jo vil det. Jeg mente 
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Vanvittig elskovs saa.r og dens grusomt stingonde pile 
Trygt nu at kunne foragte: et ar alt dækkede vunden. 
Smærten undte mig fred omsider. Saa silutted jeg rejsen* 
Men til døden tilbage jeg kam; saa grusom en skæbne 
Fulgte mig, saaledes førte vildfarelsen mig og mit hjærte! 
Næppe betraadte jeg stadens grund, der min elskede huser, 
Før end sorgernes byrde fra fordum atter sig vælted 
Ind paa mit bryst, og dien grusomme sot mig greb som en 

smitte.
Hvadi skal jeg sigte? 11 vor linder jeg ord til at skildre, hvorledes 
Atter taaremb flød? Hvem tror mig? Hvorkan jegi verekunst 
Klarliigt vise, hvoir ofte til bønner om døden min smærte 
Drev mig, hvor otte den fristet mig har til handlinger grum

me7).
Hvilken ulidelig møje mig tabet af friheden voldte, 
Som maatte vindes paa ny? Saa standser jeg. Men da omsider 
Lænkerne faldt (de sidste), som hvilede tungt paa min nakke. 
Hele mit haa'b jeg satte til flugt. Vist aldrig en styrmand 
Saa Irør for skærene grue! i nattens timer, som jeg nu 
Gruer for hendes aasyn og ord, der kan hjærtet bevæge. 
Hovedets guldihaar, halsens sne med de funklende perler, 
Skuldrenes smidaghed8). øjnenes lys, der straaler saa lifligt, 
Selv om det volder min død, »Skal for tredie gang mine 

■ bønner 
Falde til jorden ved diet, jeg forbrod, for Gud at fortørne? 
Maatte mig times at hænge en.senderbrudt aare i templet 
Eller en 'rest af mit vaade gevandt! Et voxbilled vil jeg 
Vie til tak, der viser mig selv paa on elfenbenstavle • 
Ydmygt knælende ned«.1’) Mens slige bekymringer altsaa 
Fyldte mit '»ind. mens alt jeg med omhu proved og vejød, 
Fjærnt paa den ensomme kyst jeg ojned en frelsende klippe1"), 
Som for en skibbruden mand mig tjenlig tyktes og sikker. 
Herhen satte jeg kursen ;nu skjult mellem bjærgenes kløfter 
Tænker med græd jeg paa liden, der svandt, ak. æmnger 

mange!
Dog, hun forfølger mig atter, gør reiskrav gaddende, træder. 
Naar jeg er vaagen, for øjnene frem11), og med truende miner 
Tit under søvnen hun skræmmer mit sind, og forstyrrer min 

hvile.
Ofte (diet lyder utroligt) ad trefold lukkede døre 
Trængte hun ind i mit kammeir i midnatstimen og kræved 
Trælløn tilbage, tryg i sin ret; men en isnende rædsel 
Greb mig. i.høle mit legem fra alle aarerne strommed 
Pludselig blodet for hjærtets borg al forsvare og vænne. 
Var da nogen traadt ind med en lysende kærte, han havde
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135 Fundet mig Liggende gyseligt, bleg (det -tror jeg til visse), 
Visende sælsomme tegn paa et sind, der gyser og bæver. 
Op jeg farer af søvnen med skræk under strammende tsarer. 
Ud af sengen jeg springer, og før Tithonos’s hustru11) 
Sender sit blik fra den lysende vogn, der bringer os dagen,,

140 Vandrer jeg bort fra mit hus, hvis kamre har skuffet min 
tillid, 

Gangen jeg rotter til skoven og bjærgene, ser mig tilbage, 
Spejder omkring mig, om hun, der for at forstyrre min 

slummer
Kastød sig over mig nys13), skulde møde mig atter paa vejen.

• Næppe vil tiltro skænkes mit ord, hvis frelse jeg Under 
145 Ud af de farlige snarer: Hvor tit har i skovenes dybder,

Fjærnt fra menneskers færden, en mørk og uhyggelig tykning 
Kiler en enligt staaende eg hendes billede vist mig!
Stundom steg hun (saa syntes diet) op af en rislende kilde, 
Eller hun stiraaled fra skyerne frem eller svæved i luften;

150 Stundom ud af -en klippe hun traadte med, liv og med aande, 
Saa at jeg standsed af rædsel og fod -ej voved at flytte.
Saa jeg -trues af elskovs garn, alt haabet er ude, 
Hvis den almægtige Gud fra slig en forfændielig malstrøm 
Ikke mig redder og slider mig ud af svælget paa fjenden,

155 Saa jeg i dette mit -skjul i det mindste kan sikkerhed finde. 
Herom nu slut. Men mere du vil. Saa hør da i korthed

Her min beretning om dagenes gang og om livet, jeg lever: 
Simpel kaal er min føde, der krydres af sult og af arbejd, 
Nnar jeg har faste-t, fra sol-staar op, til aftenen, rødmeir11).

1G0 Tjeneste gør mig min karl15); mig selv foruden er hunden. 
Trofast -som faa, mit selskab, thi stedet skræmmer de andre: 
Elskovs lyst og -dens vaaibon, Cupidos flammende pile, ’ 
Savnes. jo her, mens gærne den bor i de yppige støder.
Muserne, længe landflygtige, fandt i -min ensomme vaan-ing 

1(>5 Atter et hjem; kun sjældent jeg huser en, gæst ved, min, aæne:
Ene man kommer jo hid for vidundervældet10) at skue. 
Knap én gang eller to under mit étaarige ophold
Hor i den Lukkede Dal17) var vctmeme samlede om mig: 
Jeg er dam kær, men stedet imod. Dog sønder de gærne

170 Breve herud; om mig kun de taler i nætterne lange
Foran kaminen, om m i g kun ved sommer i skyggerne svale; 
Baa.de ved nat og ved dag er det m i g, deres samtale gælder. 
Samvær tilstedes ej; de gru er for skoven og sneen,
Kosten her ude de vrager, thi stadens exempel har smittet: 

175 A lt har de yppighed lært. Men jeg, der har nøjsomhed kaaret,
Svigtes af vennerne kære, de trofaste tjenere svigter; 
Kommer af venlighed nogle, betragter de mig som en fange.

Baa.de
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Siger et trøstens ord og forsvinder. Bondorne undres
Over en. mand, der nydelsen, skyr; lyksalighed® tinde

ISO Er den i deres bevidsthed; hvad véd die om glæder som mine? 
'.Jeg har en anden nydelse kasr, jeg har venner18), men skjulte, 
Som aif mangifoldligie sekler frø verdens talløse lande
Sendeis mig, straalende højt ved de herligste gaver, ved sprogat.
Krigens og fredens kunster; kun lidet de kræver, en afkrog 

185 Blot i en tarvelig waning, og ingen befalinger møder
Va^gnng hos dem, de altid er nær, men træthed og lede
Volder die aldrig, de kommer og gaar, som jeg ønsker og 

byder.........
218 Ofte paa afsides .steder jeg tilbringer dagen alene;

Pennen jeghair i min højre, den venstre maa holde papiret”), 
220- Medens mangfoldige tanker i stadig vexlen mig fylder.-

Tit, naar jeg grublende vandaed, en liden kvidrende sangfugl 
Har min opmær'ksom'hed vækket og brat forstyrret min tanke. 
Nødigt ser jeg, at nogen mig møder paa sti under løvhaing, 
Eller at nogen med dæmpet røst sin hilsen mig byder,

225 Da jeg er fængslet af andet og sysler med arbejder store20). 
Stilheden her i den vældige skov indsuger jeg salig;
Hver en lyd -den forstyrrer, undtagen 'naar floden den klare 
Risler i sandet, hvad eller en luftning slaar mod papiret, 
Eller jeg versene læser med dæmpet nynnen i taktslag.

230 Skyggen^ der strækker sig langt a.f mit eget legem, helt ofte 
Føret mig måned til opbrud og minded om tiden til hjemfærd; 
Stundom nødte mig natten til hjem fra marken at vandre; 
Af tenst jærnen viste mig vej, saa jeg tornene undgik, 
Eller Diana21) der lyser, naar Phøbus synker i døden22).

235 Saadan jeg lever og virker; hvis sorgernes tynge forlod mig, 
Fuldt ud lykkelig var jeg og født und« gunstige stjæmer.

’) Hvad eler menes, vil vi senere erfare. — ’) Petrarca omtaler 
ofte en lille havo højt oppe under fjældvæggen ved Sargue’s 
kilde, hvor han gærne dyrkede poesien, og- som han derfor kaldte 
sit »trønsalpinske Helikon«. — *) 1327—37. — 4) Saatedes forkla
rer jeg I n c u rsa t q u e d o 1 e n s. Den smærte, den kolde, ko
kette La.ura lægger for da-gen ved at miste sin lydlige træl, er 
hendes (overmande farlige) v-aaben. — 5) facibus te c ti s: 
Man ser ikke ilden og tager sig derfor ikke i agt. men døs more 
foler man virkningen, — °) .leg har sammentrukket v. 68—88 til 
disse faa ord.. Dør er sikkert tale om Pelrarca’s rejse til Rom 
(novbr. 1336) og vidtløftige hjemrejse, der synes at have fort, ham 
til Spanien, Marokko og England. 1 august 1337 var han. atter i 
Avignon. — 7)

quotiens precibus deposcere mortern 
Me ctolor impulerit, quotiens graviora parare.

Deit er formasteligt at bede Gud om døden; men værre er det 
at. søge den selv. Hertil sigter utvivlsomt gra viora parare. 
Flere steder i Lau rådigtene siger P., at han har følt sig fristet 



XI

til selvmord. — ") agil os h n m c ros. Maaske tænker Potmrca 
paa skuldrenes bevarelsen' under drat udslagne haar, som ganske 
særligt fortryllede ham. — ") Vers 115—120 er meget vanskelige 
(og lexten rædselsfuld), men jog tror saa temmeligt at have truf
fet meningen: Petrarea anfører et exempel paa sine urolige tan
ker i den tid1; han sammenligner sig med en mand i havsnød, 
der gør løfter til Gud for sin frelse. — 10) Bjergdalen Vau- 
cl use. — “) Der er absolut ikke taie om virkelighed, kun om 
drømme (som v. 137 viser), fantasifostre eller hallucinationer, og 
PoDarca er meget langt fra at mene, at Laura anvender hexo- 
kunster imod ham. I det højesle formoder han maaske, at Djæve
len er paa spil (se v. 144 f. og 154). — “) Aurora, morgenrøden. 
— ”) Veaerat iacumbena Et meget stærkt udtryk, der 
mindei\om middelalderens tro paa de utugtige djævelske aander 
i n c u b i og s u c c u b æ. Havde det været 150 aar senere, da 
hexevanvidet blomstrede, og havde elskeren da været en over
troisk præst, kunde Laura, godt være blevet brændt som hex. 
Stige fantasier har sikkert bragt mange kvinder paa baalet. ■— 
w) 1 o n-g i.... j e j u n i a Solis. Petnarca maa selv svare for 
sandlieidsn. — “) Petrarea har sat denne prægtige mand, den tro
faste vogter og bestyrer (v i 11 i c ns) af hans ejendom i en lang 
aarrække, og hane flinke og flittige hustru, begge ganske jævne 
bønder, et smukt minde i flere af sine latinske prosabreve. Den 
gamle bestyrer døde pludseligt i januar 1353. — »•) Soigue’s be
rømte kikte, allerede dengang et maal for turister. — lr) i V a u - 
cluse (Vallis Clausa). — 18) De gamle forfattere. — 10) 
Blækhuset bar Petrarea rimeligvis i sit bælte. — 20) Petrarca ud
foldede en meget omfattende litterær virksomhed i Vaucluse. — 
21) Maanen. — 22) d. e.: naar solen gaar ned.

6 9. sonet.
De gyldne lokker fnit for vinden laa.

Der syntes dem i liflig leg at fange;
Med straolers væld saos hine øjne1) prange, 
Der nu mig sender — ak! -- kun saare faa.

I henriios ansigtslød jeg medynk saa;
Dog gør min tydnings uvished mig bange2). 
Hvad under, at ved slige ynder mange 
Jeg maatte strax i lyse luer staa!

I gang og holdning ingen jordisk kvinde 
Hun ligned. men en engel; hendes ord. 
Blev af en horlig, himmelsk tone baaret 

Jeg saa en sol. en lysets aand, der hor
I Edens land; vil nu man andet linde. 
Om buen slappes, læges ikke saaret3).

’) De øjne-, jeg saa ofte liair forherliget i mine sange. — 
’) Ordret: »Jeg véd ikke, om jeg saa rigtigt aller forkert; 
men. det syntes saa.« — *) d.e.: Selv om man finder hendie 
mindre smuk nu efter saa mange aans forløb, er mit hjær- 
tesaar ulægeligt. Hendes skønheds spændte bue slog saa
ret; er end buen slappet (er end hendes skønhed .falimet), 
er min kærlighed dbg lige stor og uforanderlig.
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8 8. s o.ne t.

Hum, som mit hjær-te i sit aasyn bar1), 
Stod for mig brat, hvor jeg i tanker kære 
Fordybet sad, og strax til hendes ære 
Jeg bleg, stod op, da jeg 'blev hende var.

Hun til at se min elskovshu var snar 
Og viste mig saa skønne farver skæro3), 
At raseri de kunde mildhed lære 
Og gøre toadengudens pande klar.

Jeg sammen fo’r; hun tåled til mig, vendte 
Sig nu til gang; men hendes ord mig rysted3), 
Og øjets straaler gik til hjærtet ind.

Saa stor en giæde næppe før jeg kendte, 
Og hendes milde hilsen saa mig trøsted, 
At sorg og smærte helt forlod mit sind.

*) Om Petrarcas hjærte skal føle glæde eller sorg, af
hænger af Lauras milde ellen’ strænge miner. — 2) d.e.: en 
fin, skøn rødme og venlig miner. — 3) Ikke af skræk, men 
af dien største eliskovsbetagethed.

102. sonet.
Er elskov det, jeg føler alile dage?

Og er det saa, hvad kan vel elskov være? 
Hvis dien er god, hvorfor saa tung ait bære? 
Og er <len ond, hvi synes lyst min plage?

Har selv jeg valgt den, hvortil graad og klage?
Blev ej jeg spurgt, hvad nytter dat at. kære1)? 
O, liv, som dræber, fryd med sorger svære, 
Hvi kan du mod min vilje saa mig drage?

Og vil jeg selv, jeg klager ej med rette. . 
T slud og uvejr, uden ror, paa havet 
Omkring jeg i en ussel jolle driver;

Jeg véd ej, under under vanraads vægt begravet. 
Til hvilken side jeg skal kursen sætte;
Om somren kold, om wntren hed jeg bliver.

*) d.e.: beklage s’ig.

12 7. s o n e t.
Med dybest andagt jeg og Amor signer 

Den, fagre, naar hun taler eller ler: 
Sig selv kun, ingen jordisk vdv hun ligner,, 
1 verdien higen hendes magie ser.

Fra brynets tvende klare, skønne buer 
To lys, der tro mig fører, straaler s a a, 
At hvo der søger renest elskovs luer,
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Vil ingen bedre ledestjæme faa.
IIvar skønt,, naar som en blomst blandt urter grønne 

I lun sidder ©Her træt sin barm, den hvide 
■Mod græsset læner, herlig, underfuld!

Hvor yndigt, naar i vaarens dage skønne
Hun ene gaar med sine tanker blid©
Og fletter sig en krans til haarets guld1)!

’) Trods sin plads langt henne i cahzoniei-en, tilhører 
denne soæt vistnok en tid,ligere, tid,. Jeg tror, at -den er 
betydeligt ældre end nr. 09.

17 4. sonet.
Det skønne lands hvor jeg mig selv forlod1), 

Hvorfra jeg aldrig kan min tanke skille, 
Nu kommer nær5), og altid, aanfle, silde, 
Jeg føler Amors byrde sød og god3).

Det mange gange som et under stod,
At aaget,, jeg saa ofte bryde vilde,
Jeg bære maa trods alt mit vid og sniille;
Tilbage fører stedse mig min fod.

Som hjorten, af en jæger anskudit, bærer 
En giftig od og flygter i sin kvide, 
Men ikkun øger smærten i sit saar, 

Saa jeg med pilen i min venstre side, 
Som dels mig fryder, dels min kraft fortærer, 
Af flugten trættes og af kval forgaar.

’) dæ.: hvor jeg mistede min frihed og hele mit eget 
væsen for kun at tilhøre min elskede, — 5) Tiden synes at 
være 1345. Petrarca vendte tilbage efter to aars ophold 
i Italien. I Lyon gik han formodentlig om bord paa em. 
fladhaad. fra hvilken han n>u ser højene ved Avignon 
kamme nærmere. — 3) »sød og god« strider' egentlig mod 
de sidste sex vers; men Petrarca taler selv her om sin 
<• a r o p e s o, »kære byrde«.

2 19. .sonet.
Hvo som vi! sikue, hvad naturen ævm©r.

Han komme hid; han vil en himmel finde,
En Sol — ej blot, for mig, men. for den blinde,
Den sløve hob, der dyden daarskab nævner. > 

Men smart, han komme maa; thi døden lævner
De slette, mens de godes rækker svinde:
I Himmerig ho.s Gud man venter hende;
Alt skønt påa jorden snart mod gnaven stævner 

Hver dyd han finde vil, saafremt han haster,
Al dejlighed og renhed, verden kender,
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Forenede hos én som ved et under.
Da tænker jeg, at mine vers han laster

Og ser, hvor lysets straaler aanden1) blænder.
Men tøver han, da har ti.l grand han stunder.

1 d.e,: min digteraandi.

De poetiske breve, 3. bog, 24.
T i I 11 a 1 i o m

IH) dig. Guds elskede land, mellom allé det helligste, 
hil dig!

Land, for de gode til værn, for de frække til bævende 
rædsel. 

Land, ærværdigst blandt alle navnkundige riger til hobe, 
Frodigst af alle paa jorden, saa dejligt som- intet i ver- 

dien, 
5 Favnet af havene tvende, med bjærge, saa herlige 

smykket, 
Baade for lov og for vaaben en ærafrygtbydonde hjem

stavn, 
Musernes hellige bolig med rigdom paa guld og paa 

helte, 
Land, til hvis straalende hæder naturen og kunsten har 

virket, 
Stræbende skulder ved skuMer, og gjort dig til lærer 

for verden!
16 Længisolsfuld atter til dig efter tider saa lange jog 

drager;
Iler vil for stedse jeg bygge: Du sikkert den mødige 

vandrer
Skænker ot fredeligt ly; naar i døden den kolde jeg 

blegner, 
IIvad> jeg har nødig aif muld til mit legem, du sikkert 

mig yder.
Glad, jog Italien ser fra det lovrige, høje Gehenna1).

15 Skyerne ryggen jeg vendier,, men solglans moder mit 
oje, 

Luftninger Idide sig hæver og vifter omkring mig til 
velkomst;

Grant jeg mit fædreland skuer, og jublende lyder min 
hilsen:

Hiiil dig, min dejlige moder, du dronning blandt landene, 
hil dig!

Formodentlig en latintsering af Mont Genévre.



Om Hjemstavns-Adelen 
i Sønderjylland 

af 
Lektor F. Ascanius.



Denne lille Oversigt er først og fremmest 'bygget paa de 
mange Stamtavler. der findes i de .forskellige Aargange af 
Danmarks Adels Aairbog. Desværre mangler der endnu en 
Del Stamtavler, ogsaa over sønderjyske Slægter. Hertil 
slutter sig Thiset ag Wi-ttrup: Nyt dansk Adelslexicom



XVII

I Da>nimark opstaar Adelen, ligesom i det øvrige 
Europa i det 13de og 14de Aarhundrede,, maaske dog 
noget senerne end i de sydlige Lande. Og Sønderjyl- 
land har naturligvis ogsaa haft sin hjemlige Adel, 
ligesom Fyen havde sin og Sjælland sin..

■Begyndte® der sydfra, findes der i Syadso ingen 
S tor bønder, der har hævet sig: op i Aiddlsstaindein,, og 
Grundton. var, at den indtrængenldte holstenske' Adel 
hurtigt gjorde Ende paa d'e danske Bønders Attraa i 
saa Henseende. Thi Bønderne var i det 13. Aarhun- 
drode alle danske. Halvøen synes i lange Tider ®t 
have vænat tyndt befolket eller næsten ‘jmenmeske- 
tam; dette- ses agsaa af en TaM som 8)Eabern Snare, 
Ærkebiskop Absalons Brodér, holdt paa et Damehof 
c. 1190, thi i den omtaler han. Landet mellem Dan- 
mairfk, Slavien (d.e.: Vagrien, Østhdlsten) og Holsten 
som en stor Ødemark. Nogle Indbyggere, især ved 
Kysterne, har der vel nok været.; men af gamle Akt
stykker3) ses, at dier i det 13de Aar hundrede nævnes 
den ene Landsby efter den anden; ikke mindre end 14 
Navne paa Bebyggelser anføres i Tiden fra 1231—85, 
saa Opdyrkningen, af Landet, aabenbart er gaaet rask 
for sig. Indvandringen i Halvøen skete nordfra; Lig
heden arf Landsbyna'vne i Angel og Svansø viser det; 
der er paafald’ende mangle Overensstemmelser.

Indvandringen af Holstenerne og Sachserne i Svan- 
sø skriver sig fra Begyndelsen, af det 14. Aarhundrede, 
efter at Kong’) Erik Menved 1313 havde overgivet 
til Hertug Erik (Kong Abel® Søninesønssøn) Krongod-

’) Kock: Volks- und Landeskun.de der Landschaft. 
Schwansen. S. 36. — ’) Scripteres rer. Dan. V 348. — 
Kock: 38, ff. — *) Huitfeldt I, 366.

Landeskun.de
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set (d.e.: især Landet mellem Eider og Sli) »udi vor 
Liffsdage, .S'aa meget vi nu haffuer udi Vergie«. Hertug 
Erik var gift med en Søster til Grev Gert, og han har 
sikkert ladæt dem- holstenske Adel treenige frit ind 
og sætte-sig fast i de ^kongelige Domæner, som de 
forvandlede til Adelsgiaarde, — og der var ingen 
■dansk Adel til at modstaa den. Kock har i sin Bag 
anført nogle Tabe,Ner over Navnene paa Indbyggerne 
i no'g'lte Landsbyer og sondrer der mellem danske og 
tyske Navne. En Landsby, Elhebjerg i Svanse Sogn, er 
særlig interessant; i den fandtes 1463 kun 2 danske 
Navne, 1554 var der otte, men 1665 var der 21 danske 
Navne og kun et tysk, og Kock har sikkert Ret, naar 
han skriver, .at der der ved Siden af nedertysk ogsaa 
taltes dansk. Og den stille Kamp medlem Sprogene 
fortsattes til efter 1800. En unævnt 2)Forfatte^ under
retter os 1813 om, at »det danske Sprog ogsaa ophører 
hos Landbefolkningen i Svansø, og at det plattyske 
udelukkende træder i Stedet derfor«. Saa længe holdt 
det danske Sprog sig i Svanisø.

Efter 1313 trængte den holstenske Adel ind paa 
Halvøen. Først kom 3) Sehestedterne, der allerede 
1332 fik Besiddelser i Svans®, og senere kom Bredder, 
v. der Wischer,, Pogwisicher osv,,, og de fyldte Landet 
mod Heroegaarde, saa at a'lt kort efter 1500 v.ar 4)Adels- 
eUer Kirkegods. Og for at oprette Herregaarde ned- 
lagdies den ene Landsby efter den anden, og deres 
Jorder blev Herregaardsmarker. og Livegienskabet 
trængte ind. fra Holsten. Om ved 1864 var der 26 5)ade- 
lige Godser, og de eksisterede ogsaa 1908, dertil kom
mer en Del Forpagtergaarde (Mejerigaarde), som er 
bleVen udskiftede fra Hovedgaardene, da disses Areal 
var altfor vældigt til at kunne drives ordentligt. Det 
er forhaabentlig ret enestaaende, at der paia en saa 
iille Landstrækning (5 Kvadratmil) findes saa mange 
Godser, og det er. forstaaeligt, at Svansø trods sin 
Frugtbarhed er tyndt befolket.

’) Kock: 42. — 2) Reise durch cænen Toti von Danemark 
und Sachsen. Altana 1813, her efter Kock. — 3) Denne hol
stenske Slægt maa ikke forveksles med den danske Æt 
Soliested, diar stammer fra Vendsyssel; til denne Slægt 
horer Statsmanden Hannibal S. gift med Frøken. Chri
stiane, Datter a.f Christian IV. og Kirstine Munk — ’) Kock 
42. — r') Trap 632 og Kock.
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Nord foir Svans®, kun skilt derfra ved den. sagn- 
r;ge. Sil, ligger det skønne, frugtbare Angel. Der fand
tes nogen dansk Adel fra gammel Tid, danske Stor
bønder, dier hævede sig' over den almindelige Bonde
stand. AngeLs fortjente Historieskriver, Pastor Jen
sen1), nævner en. hel Række Gaande, hvor der har 
været eller endnu er Voddstedeir, hvor dien spirende 
Adelsstands faste Huse har ligget. Men Navnene paa 
de Slægtier, der har boet der, kender vi ikke. Først 
midt i dbt 13de Aarhundredc træffes Slægten Bost, 
hvoraf den forste, der kendes, er Hertug Abel s Kam- 
mermester Tyge, som forte den fængslede Kong Erik 
l-Tovpcnning ned i Baaden. dør førte ham fil Døden. 
I lort ug Abeflis Borg la-a paa don 0, der nu kaldes Maa- 
geøen, men dengang Jørgrønisborg. I Begynd disen af 
dot følgendie Aarhundrede ses Slægten Skram at have 
Besiddelser i Angel. Den første Mand, Peder Skram, 
nævnes 1315, og fra ham nedslå miner den kendte 
Poder Skram, »Danmarks Vovehals«, f 1581, hvis 
Gaaad Urup, bygget af ham, endnu findes 2% Mil 
Nordvest for Horsens. Den første Peder Skrams Dat
ter, Sidse’-, bragte Gaarden Runto.ft til Holstenerne, 
idet, hun ægtede Segebod Krummedige; hendes Son 
Erik blev Stamfader til de danske Krummediger, der 
spillede en overmande stor Rolle i Und onskrigene; 
ha>n. blev dar.sk Rigsraad, men mistede 1431’ Runtoft, 
som jævnodes med Jorden af Holstenerne. Ogsaa 
Slægten Lund synes at stamme fra Angel; i flere 
Slægtled ejedo den Lundsgaard i Grumtofte Sogn; ef
ter at have solgt Gaarden flyttede d.en Gren af Slæg
ten til Als. 1 15de Aarhuindrede træffes Slægten Peter - 
son. som til 1619 ejede Nørregaard i Stsnbjærg Sogn; 
d'ein kaldte sig altid med Navne paa sen. Otte Peter- 
sun. Peter Ottesen osv., først da dien fik Ejendomme 
paa Pyen, antog den i 17de Aaithundrede Navnet v. 
Dedcn. Anne, en Datter af Otte Peteatsm til .Undevad 
i Grumtofte Sogn, bragte Gaarden til sin Mand, Chri
stoffer Schack af on mecklonlborgsk Familie, hun blev 
Moder til den i Svenskekrigen (1657—60) berømte 
Feltherre Hans Schack. Københavns Guvernør under 
Be-lie jungen, han blev født paa. L’ndevad 1609. Kun en 
kort Tid havde den sundevedske Familie Magnussen 
i to Slægtled Søndersø i Sørup Sogn, i Eje. He.Uer ikke

*) Jensen: Angeta (1922) 205 fh.
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i Angel fik den danske Adel Tid til rigtig at udvikle 
sig, den holstenske Adel (Sehestedter, Pog-wischer, v. 
d. Wischer, Rumohrer) trængte ind og fik store, me
get store Strækninger i deres Magt. Dog blev Angel al
drig saa opfyldt af Godser sum Svainaø, og Livegen- 
skabet trængte ikke meget ind, kun i den sydlige Del 
af Landskabet.

Adel og Jordejendom hører sammen,; vel træffes 
Adelsmænd, der var Borgere i Byerne, men efter 1600 
skal em Adelsmand have, em Hovedgaard* han, kan 
skrive sig til. Og Adelen: følger her som alle Vegne 
deri gode Jord. Den grundige Kender af holstensk 
Adelsliv Dr. L. Bobé anfører1) at der 1358 i Sundeved 
og paa Ais paa et Omraade af 8—9 Kvadirat.mil boede 
ikke mindre e.nd 37 adelige, hvoraf endnu % tilhørte 
dien? gamle Landsadel, Resten var fremmed Adel. Men 
ikke alene her, men paa hele Østkysten og Vestlandet 
helt ned til lidt Nord for Husum findes Addlsmænd 
med gode danske Navne: Juel, Urne, Daa,, Rosen- 
'krantz, Munk osv.; andre kalder sig. med Navne paa 
sen og har kun paa den Maade fulgt Frederik Ls An
modning til Adblen 1526 om at tage faste Slægts
navne; enkelte Slægter opnaar intet fast Navn,, f. Eks. 
Slægten fra Rødding. Denne Adel gør mere Modstand 
mod de fremtrængende Tyskere end Adelen i Angel. 
Det er nu ikke let at se, hvorledes' Hotøtemernie borede 
sig ind,, men de havde en større Pengemagt og lod 
ofte Vaabnene tale med. A. D. Jørgensen.2) giver i faa, 
knappe Ord lidt Besked om denne forbitrede Kamp i 
Erik af Pommems Tid: »Jeppe Iversen har mistet 
Holbæk i Adsbol Sogn med tilliggende Bøndergods, 
der er frataget ham af Herremændene paa 3)Søgaard. 
Lave Urne har misiteit Gods baade i Angel og Sunde
ved. Peder Vaginsenis Bønder i Saatrup, Ullerup og 
Blans er hleven udplyndrede og mishandlede af de 
holstenske Herrer i Sønderborg. Paine Daa i Blans, 
Lud'ik Skovmamn, Las Thygesen, Peder Uke, Uartig 
Jensen og andre Adetsmænd har afde lidt større eller 
mindre Tab.«

Det var urolige Tider, og diet var ikke altid lige let 
at være dansk Herremand eller dansk Bonde. Flere

J) Bobé: Slægten Ahlefeldts Historie I. S. XLTTI. 2) Hist. 
Afh. IV. 407. — ") Claus Ahlefeldts Enke, Fru Anna Pog- 
wisch, ejede da (1409) Søgaard. Bo.bé I. 46. 
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og flere Slægter gaar mod Nord og over Lillebælt, og 
sønderjydske Adelsslægter breder sig over hele Dan
mark lige til Skaane og. Lolland.. For ,at nævne nogle 
af die møre kendte Slægter forlader i 14. Aarh. Slæg
terne Urne og. Rudbe'k Sønderjylland; dienne Slægt 
1)Rudibe!k stammer fra Vedsted og maa ikke forveks
les med den svenske Slægt Rudlbek fra Hoptrup Sogn, 
i 15de Aarh. Daa, Friis (med Skaktavle®), Frille og 
Skram, i 16de Aarh. Hartvigsen og Lindenlov, i 17de 
Aarh. Petersen (v. Deden) og Magnussm.

Paa Sønderjyllands Vestland spillede Adelen ikke 
saa stor en Rolle som paa Østlandet. Dog findes ogsaa 
her adskWige dianske Slægter. Der er Slægten Friis 
fra Ai'lovad (1 Mil Nord for Husum), dien er ikke me
get kendt, men efter dens mange Forbindelser med 
Roskilde at domme var den dansk, endvidere Slæg
terne Frille, Rudbék, Sniafs, Sappi og en Gren af Ro- 
seinkriantz-ern.es kendte Slægt.

Man kunde nu spørge, om der ikke var andre 
Grunde end Strid med Holstenerne, som bevirk edte, at 
saa mange af de danske Adelsmænd forlod Lands
delen; det var’der: Holstenernes2) Penglemagt, der 
syneis at være forbavsønde stor, og Kongernes og Her
tugernes Godskøb. 1583 køber Kronen3) Heisagergaard 
af Jomfruerne Magda'lene og Margarette Emmiks- 
døtre; i de følgende Aar købtes Tormumgaard’ (af Fre
derik Lange) og Lindenovernes gamle Stamsæde Fov- 
s-let; det var en stor Ejendom, til den hørte 40 Bønder- 
gaardo, 19 Boli og 3 Gade-huse. Mogens Kaas’ Enke, 
Fru Anna Rantzov, sælger Halvdellen af Gaarden 
Brendøre, og Fru Kirsten Ulfeld, Morten Ornings, 
Bjerndrupgaard med dertil hørende Gods. Men og
saa Holstenere, der havde erhvervet Gods, sælger til 
Kronen, f. Eks. Ahlefeldt, Rantzov og Breidie. I Sunde
ved og paa Als var det ikke Kongen (Frederik II.), 
men. hans Brodér Hertug 4)Hans den yngre, der op- 
traadte stem Godskøber. Han køber Helvedg'aard og 
Gammelgaard aif Cathrine Stune, Rønhave af Hoil'cker- 
no, Tahdfegaiard (Lund), Munksgaard (Hartvigsen) og 
Melvedgaard (Magnuss'en); dtesudten erhvervede han 
sig Gods fra holstenske Adelsmænd (Rumohr, Blome).

*) Sønderj. Aarb. 1890, S. 270. — 2) Bobé I., LXVIII. — ’) 
Kronens Skøder I. 264, 273, 316, 318. — 4) Bobé I., LXXL, 
S.-Holet. Jahrb. 1920. S. 67.
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I Sund ©ved købte Hertugen Ukernes gamle Hcrre- 
gaard Avnbøllund, i Angel Nørgaard (Petersen [v. De- 
den]) og desuden en Række Gaarde af Holstenerne, 
mon han havde ogsaa 12 Sønner og 11 Døtre at sorg© 
for. Ved disse Gaardsalg svækkes den hjemlige Adel, 
og tilmed uddør den ene Slægt efter d«n anden. Det 
gik her som i Norge i Unionstiden; der bredte den 
dengang frodige danske Adel sig, og den norske syg- 
nød'e hen. Allerede under Christian II. var Norges 
Adel »fast uddød«. I et Stridsskrift, som Frederik I 
lod udga.a mod Christian II.. siger han1), at der kun 
var fire tilbage af' den norske Adel; selv om vi mi 
véd, at det var en Overdrivelse, viser det tydeligt, at 
den marske Adel veg for den danske.

Nogle af disse Slægter fortjener dog nærmere Om
tale, og passende er det saa at begynde med den Slægt, 
i hvis Aarer der flød det blaaeste Blod., den Slægt, 
som betegnes' med Navnet Sappi. Hertug Valdemar 
IV. (+ 1312) af Sønderjylland, Kong Abels Sønnesøn, 
havde en natuilig Søn Hr. Abel VaWemarsen, der blev 
Stamfader til denne Slægt, dér uddøde lidt før 1400. 
Slægten var dansk, deres Hustruer danske (med en 
Undtagelse, der vist var ven,disk), og Datrene dan.sk 
gifte. Den sidste Mand af Slægten,, Valdemar Sappi, 
stod støt ved Valdemar Atterdags Side og var en af 
hans vigtigste Raadgivene. Slægten, førte som Vaaben 
8 røde Hjerter paa gylden Bund; dette Vaaben er ta
get fra det danske Kangevaiaben: 3 blaa kronede Lø
ver paa gylden Bund, oversaaet med røde Hjerter. 
Abel førte som Hertug af Sønderjylland 2 Løver,, Irans 
Budd er Kristoffer (senere Kr. I.) som Henne over Lol
land ag. Falster 1 Løve. Valdemar den Stores og Valde
mar Sejrs naturlige Sønner og deres' Efterstegt 
(Skairshb.lim-S'l'ægten) førte et Skjold, i hvis øverste 
Felt der saas en gylden, Løve paa bliaa Bund, og hvis 
nederste Feilt var en Sølvbund, bestrøet med ti røde 
Hjerter. Til den ældre Linde af denne Slæg’t horer 
Grev Jakob af HaMand cg Niels HaHandsfar, som alle 
kender fra Ingemanns Romaner. Modtens den ældre 
Linie udidød'e c. 1314, fortsattes den yngre Aarhundre- 
det ud, idet den sidste Mand af Valdemar Sejrs Æt, 
Hr. Barnum Eriksen (til Skarsholm, Sjælland) døde 
1401. Slægten LøVenba'lk, der nedstammede fra KrF

]) Allen: Tre nord. Riger I.. 49, 627.
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stoffer II., førte ligeledes en Maa Løve i Guld. Altsaa: 
Kongerne fører 3 Løver, Hertugen af Sønderjylland 2, 
Kongernes naturlige Sønnei’ 1 Løve, medens* Hertu
gens naturlige Søn ikke faar Løven, men maa nøjes 
med Hjerterne a/len’e.

■Den ældste af d-e søndorjyds'ke Adelssilæg'ter er Ur- 
neme,, hvis- Stamfader Kjeld Urne boede i Landsbyen 
Ume i BjoMenup Sogn ved Aabenraa, lierom vidner 
en Runesten^ dier 1‘aia paa Bjolderup Kirkegaiard, med 
Indskriften: Ketil Urnæ ligir hir. (Stenen blev senere 
ført til Museet i Kied). Mattis Urne nævnes 1238, hans 
Sønnesønner forlod Sønderjylland; dog- har Lave Urne 
en vis Forbindelse med Landlsdelien, idet han 1409 
klager over, at Hartvig' Poigwisch i mere end 40 Aar 
har forholdt ham og hains Forældne Hovedgaarden 
Stemibjerggaard og Gammelby g,aard i Angel, -ligesom 
Claus Bredde havde taget deres Gaard Grønn'ebjørg- 
gaard (S. Rangistrup Herred’). Man faar det Indtryk., 
at Urnerne drog bort som Følge af Ufred med Holste
nerne. Denne Slægt skænkede Danmark adskillige 
fortjente Mænd som Lave Urne, Biskop i Roskilde, 
T 1529, Christoffer LL, Statholder i Norge og Rigskans- 
ler, + 1663, samt Rigsmarsk Jørgen Urne (t 1642), hvis 
Datter Sophie blev hemmelig gift med Ulrik Fr. GyL 
denløve, Frederik III.s Søn (J. P. Jacobsen: Fnu Marie 
Grubbe,, H. C. Andersen: Hønisegreteis Familie).

Ogsaa Daaeme synes at have forladt Sønderjylland 
af samme Grund som Urnerne, idet Chr. Daa (nævnt 
1439) skal være gaaet til Kongeriget paa Grund af 
Uenighed med Hertugen »udi Lånte Holsten«. Den 
sidste Mand -af Slægten var Generalmajor Gregers 
Daa, der faldt i Slaget ved' Gadebusch 1712; han var 
Søn af »G uld,magier en« Valdemar Daa, som kendes 
fra H. C. Andersens Eventyr: Vinden fortæller om V. 
Daa og hans Døtre;

Af de forskellige Slægter Friis, der kendes, stam
mor foruden Frifeem/e paa Artevad mindst 3 fra Sønr 
clerjylla.nd. Den berømteste er vel de Friiser fra Hes- 
solagor (Egern-Friiserne), men allerede i 14. Aarh. var 
Slægten bosat paa Fyen; til denne Slægt hører Kon
gens Kansler, Johan Fr. (t 1570), d'er byggede to af 
Danmarks skønneste Herregaarde, Hesselager paa 
Fyen og Borreby paa Sjælland. Friisieroe fra Haralds- 
kær (Sk'aktiavl Fir.) ejede fra 1361 eller før i benved 200 
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Aar Stolhig ved Aabenraa. Biskop over Viborg Stift, 
Jørgen Friis, der vilde fængsle Hans Tavsen, er af 
dienne Slægt. I sidiste Halvdel af 17. Aarh. forlod 
Slægten Sønderjylland. Den tredie Slægt er Friiserne 
fra Vadskjængaard; af denne Slægt sluttede Mogens 
Friis sig til> Frederik III. efter Enevældens Indførelse, 
blev Greve 1671 og oprettede Aaret efter Landets stør
stie Grevskab. Friisenlboiig. Til samme Slægt hører 
forøvrigt die 3 Brodne Friis, der paa Vibomg Gade over
faldt og afhuigigede højre Ha(and paa dietn unge Peder 
Skram (af den nørrejydste Slægt Fasti). Sagen kom 
for Rrgsraadet, der mente, at Angriberne efter Loven 
kun kunde straffes med en Pengebøde:, men da greb 
ddn unge Christian IV. ind (».Stoail en 'skaanisik Træl da 
have mere Ret end en jyds'k Adefømand?«) cg de blev 
dømte til Lovens 3 Marks Bøde siairnt til at miste de
res Ære og gode Navn.

Pa>a Kogsbøl (Højer Sogn) boede i over 200 Aar 
(c. 1395—c. 1610) en Linie af Rosenikrantzernes Slægt; 
til denne Linie hører Christian ILs Kansler Gotsk’alk 
R. En egen Slags Berømmelse erhvervede ^Kristoffer 
R., der ved falske Gældsbreve kræ vedie 5000 Rigsdaler 
af Fru Karen Strangesen, Enke efter Eirik Juel. til 
Donslund, men Christian IV. tog sig af Fru Karen, og 
Kr. R. blev dømt til Døden (Vægma'leri af Domimen 
over Kr. R. i Christian IV.s Kapel! i Roskilde Dom
kirke).

Om de alsimigis'ke og sunde vedlsike Slægter har A. D. 
Jørgensen8) givet god Besked. Disse Slægter (HoTck, 
Hartvigsen, Maginiusse'n osv.) gaar, efter at Hertug 
Hanis havde købt deres Gaarde, feær til Fyen. Slægten 
Magnuissen (i de sidste Slægtled kiaidte den sig' Man- 
geteen) ejede i 5 Generationer Blansgaard i Sunde
ved. Markvand Mangeisten blev Officer og garnisone
rede i Norge. Plans Son 3) Johan (1694—1769) blev 
som Oberst (i Trondhjem) Medlem af den 1736 ned- 
satte Kommission til Fastsættelse af Grænseltoten 
■mellem Norge og Sverige. Med den svenske Oberst 
Kllnckowstrøm afsluttede M. den« endnu gældende 
Grænsetraktat mellem Rigerne. Flyttede senere, som 
Generalmajor, til Christiania, hvor han købte den 
under Navnet »Mangdlsgaarden« kendte Ejendom.

’) Troels-Lund: Hist. Fortæll. I., 197 ff. — 8) Hist. Af
handl. IV. — *) Biogr. Lex. Sulims saml. Skrifter 13. S. 33- 
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Han var den sidste Mand af Slægten.. Om Navnet 
Magnussen siger en gammel tysk Krønike1) ganske 
far nøjeligt: »Ich halte es aber dafur, Ihre Anheirr, dia- 
von sie den Namien bekommen, weade Magnus ge- 
heissen haben.« Det kan der være noget i.

Slægten Sture var især knyttet til Ais; Tomas 
Sture (t 1563) byggede paa 2)Østerholm (He’lvedgaard) 
et m.ed Volde og Grave omgivet Sidt (en Afbildning af 
det findes i Trap: Hertugd. Slesvig (gamle Bygninger 
udenfor Købstæderne). Han var Slægtens sidste 
Mamid. Af dienne Slægt førte Karen Sture Navnet til 
Sverige; hun ægtede en svensk ^Adelsmand Bo Bos
sen Natt och Da.g;; deres Søn Niels antog sin Modems 
Navn Sture., da der knyttede sig uhyggieligie Minder 
til hans fædrene Navn, siden hams Fætter Mogens 
Bengtson Natt och Dag havde dræbt dien forgudede 
Folkefører Emgielbrecht Engelbrecfhtson 1436. Nitels 
var Fader til Sveriges anden Rigsførstandier i Unions
tiden Svante Sture (den første Rigsforstander Steen 
Sture den ældre v>ar af en anden Slægt), og Svantes 
Søn Steen Sture den yngre var den fredle Rigsfor
stander.

Fra Landsbyen Uge, 1 % Mil .Sydvest for Aabenraa, 
stammier Slægten Uke eller Uk, mest, kendt af don 
Tragedie, der overgik Slægten sidst i det 16. Aarh. 
Holsteneren Hans 4)Blome havde af 2 nedlagte Bøn- 
.dengaarde d annet sig en lille Herregaaud Ornum (Var- 
næe S.). Han skød sin Nabo Poul Uke til Skovbøl- 
gawd, da denne besøgte ham paa. Ornum (1589). Ef
ter denne Bedrift drog Hans Blome til- Mecklenborg 
og opholdt sig der i to Aar. Kort efter sin Hjemkomst 
overfaldt han om Natten den dræbte Poul Ukes Fæt
ter, som ogsaa hed Poul, paa hans: Gaiard Avnbøl
lund, men Udfaldet Nev, at 'Blome selv blev dræbt.. 
Dette gav Anledning til, at Poul Uke solgte sin G aard 
til Hertug; Ham®. Ham havde ingen. Sønner, dien dræbte 
Poul Uke derimod havde en Søn, Klavs, der købte en 
Gaard paa Fyn. Slægten gik i økonomisk Hemseendte

J) Angelos: Holsteinische Chrondca, Leipzig 1597, S. 70. 
—’’) Trap 405. — *) Allen I. S. 68 og Odhner: Sveriges, Norges 
og Danmarks Hist. 92. Slægten har taget dette noget mærke
lige Navn af sit Vaaben, et af Sort og Hvidt delt Skjold. — 
*) A. D. Jørgensen IV., 430.
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stærkt tiLbag-e. Maaske var ^Sadelmageisvend Al
brecht Christoffer Uke (Ucke), der døde 1808 i Brylle 
paa Fyen, Slægtens sidste- Mand..

Slægten Linidenov boede paa Fovstet i Ødis -Sogn. 
De tidligste Led havde ailile Navne paa sen, først i det 
16. Aarh. antog den Navnet Lindentov. Till denne 
Slægt høretr Landsdomnaer i Nørrejylland! Hans Linde- 
nov, en god Ven af Og Slotte far Færingen Mogens 
-) Heinesen, som Rentemester Christoffer Walkendorf 
havde ladet henrette for Sørøveri (1589), -samt Hans 
Lindenov, der var gift med Frøken Elisabeth Augusta, 
Datter af Christian IV. og Kirstine Munk.

Til sidst i denne Forbindelse kan neevmes Slægten 
Blaa, en Slægt, der niere omtales i Folkevisen (Inge
mann: Kong Erik og de Fredløse. »Saa fri rider han i 
Sadlen«.) end i Historien. Den synes at stamme iTa 
Sønderjylland og havde Gods der; i al Fald pantsatte 
Johainnes Eriksen^ Erik Biaa-s Søn, 1367 Gods i Sønr 
diarjylliand til sin Brodér Hartvig, og 1369 pantsatte 
han Godis i Korup i Slogs Herred til samme Brodér. 
I Burkal Sogin kaldte 1613 to Besiddere af Fæs'tebol 
sig wBilomiemdieinier, woraus gescMassiøn wird, das hier 
fruher adWge Untergehorige gewesen sind,, vielleicht 
Dienstil/euite d«r ehemallis hier begiiterten Familie 
Blaa«.

Eni .Silægt, der ikke hørte tdl den indfødte Uradel, 
fortjener dog Omtale. Det er Slægten Gi ordsen), et 
Navn, dier lyder helt dianisk. Mon den stammede fra 
Meklenborg eller Holsten og hed Gøritz, Gørtz, Gørso 
o. Idgin. Af denne Slægt kom Mads Giortz3) c. 1400 i 
Besiddelse alf SoQvig ved Tønder ved sit Gifltermaal 
■med Anna Sappi. Hele d'eres Slægt kaldte sig G-iord- 
sen, og Slægten blev helt dansk. Hustruerne var alle 
danske, og Døtreme i Slægten, der ikke forlod' Lands
delen, var paa een' nær ailte gifte med danske Adels- 
mændl.

Næsten alle disse Slægter, som li er er talt om, og de, 
som ikke er taget mod i denne Oversigt, er nu uddøde, 
kim Slægten Holick og vistnok v. Dedm (Petersen) 
blomstrer endnu. Men maiaske kan dier endnu findes 
Ætlinge i Bondes!andten. Det var ikke saa sjældent, 
som man tron, at en Adelsmand ægtede, hvad man då

*) Bobé I., Henv. 34. — 2) Troels-Lund II. — 3) Oldekop: 
Topografi des Herzogtbum S. X 42. 
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kaldte em uhii Kvinde, men deres Bønn mistede deres 
Adelsskab. Men slige Foribindelser var ikke veHsete; 
dan sjællandske Adelsmand Oluf Ebbesens Datter 
giftede sig c. 1355 med em. ufri Mand, »hvorover der 
kom stor Uvilje under nogen af Adelen, deres Slægt 
og Venner«. Den stormægtige Ridder Niels Buggie,, 
der fra sin Borg Hald ved Viborg trødteede Valdemar 
Atterdag, havde sikkert ikke tænkt sig, at hans 
Sønnesøn skullde miste1 sin Adel ved Gifterimaial med 
en Dige af Tinge Stand. Og der kan nævnes mange 
andre Eksempler (f. Eks. Barfod, Ged, Lykke osv.).

Det er vanske ligt at afgøre, hvor megen, Fonbin- 
de'fee, der har været mellem die danske og de' ind
vandrede Herreimænd. En Hjælip til at klare dette 
Forhold kan dog faas vied at gemnemgaia de, forelig
gende Stamtavler, som desværre endnu ikke omfatter 
alle Slægter, og undersøge, om mange aif den danske 
Adel i .Sønderjylland har søgt deres Hustruer blandt 
den holstenske Adel, og om de danske adelige Jom
fruer har valgt holstenske adelige til Ægtemænd. 
Ikke ein eneste af de danske Adelsslægter er i sin 
Helhed gaaet over til at blive tysk, men af et Par 
Slægter (f. Eks. Abildgaard og Lund) kan man finde 
Linier., der er bleven tyske og er gaaet mod Syd. 
Markvand Abildgaard + 1628, af den Familie, som 
kendes fra Ingemianns Romanier, Hertugens Drosl. 
Tyge Abildgaard omtaltes atter og atter, ægtede Bar
bara Ahløield’t og tog- Ophold i Ptøen« men den Linie 
uddøde i næste Slægtled. Af Slægten Lund (fra Als) 
gik Jørgen Lund (t 1531) mod Syd, og die fleste af den 
Linies Medlemmer boede i Lybæk, og den Gren ud
døde c. 1G00.

Undersøger man disse Slægtens Ægtes'kabsforhohl, 
ci’ der straks den Vanskelighed, at man i de ældste 
Slægtled ikke kender Hustruernes Navne, ej heller 
Datrenes, der ofte silet ikke findes nævnt. Dog kan -det 
maaske alligevel have nogen Interesse at se, i hvil
ken Grad der bar været Forbindelse mellem den 
hjemligei danske Adel og den fremmedie holstenske. 
Der er kim taget Hensyn til Slægterne, saa længe de 
havde Ophold i Sønderjylland.

Slægten Aibildgaard (Hovedlinien): 2 danske Hu
struer, 1 tysk, 3 Døtre gift med danske Adielsmænd, 
2 gift med tyske Adelsm. Daa: 2 dia. Hust., 1 ty. Peter
sen (v, Deden): 8 da., 6 ty., 3. da., 2 ty. Emmiksen: 8
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da., 6 ty., 5 da., 4 ty. Friis (Haraldskær): 3 da., O ty., 
1 da., 1 ty., Friis (Arlevad): 2 da., O ty., 1 da.(?), 1 ty. 
Frille: 1 diai. Hartvigsøn: 1 da., 1 ty. Lindeno-v: 8 da., 
2 ty., 4 -da., 2 ty. Lund (Hovedlåntjein, der blev i Søn
der jyltønd): 5 dia., 4 ty., 4 da., 0 ty. Lininet-Slægten: 3 
dia., 0 ty., 2 dia., 0 ty. Magn tis se-n: 1 da., 6 ty., 1 da., 4 
ty. Rosenkran tz: 12 da., 4 ty., 8 da., 1 ty. S-appi: 2 da., 
1 ty. (vendisk), 2 da., 0 ty. Skram,: 6 da., 0 ty., 1 da., 1 
ty. Snafs: 1 da., 1 ty., Staverskov: 1 da., 1 ty., 1 da., 0 
ty. Ume: 0 d:a., 0 ty., 1 da., 0 ty.

Ved at lægge- disse Tal sammen faar-man til Re
sultat, at 66 Mænd har taget -dansk© Hustruer , 35 
Mæn-d tyske, samt at af D-ø trene har 37 søgt Ægteskab 
med -danske. Mænd, 18 med .tyske. Af disse 60 dainske 
Hus-truer var 40 hø-nende til danske Slagter, hvis 
Hjemstavn var Nord for Kongeaaen, og af do 37 unge 
adelige Jomfruen blev de 25 gift med danske Adels- 
mænd- udenfor Landsdelen. Man sier, at der har været 
en ikke ringe ægteskabelig Forbindelse mdll-em Ade
len i -Sønderjylland -og -den øvrige danske Adel. De 
tyske Ægteskaber, for at bruge et kort Udtryk, fandt 
mest St-ed -med Mænd og Kvinder, hørende til -den 
holstenske Adel, dog m-aa af disse sikkert adskillige 
være -paa-virked© af deres -danske Omgivelser, -da de 
jo -ofte boede i rent dansktalende Egne. Et Eksempel 
h-erpaa kan anførtes. Oberst Sigvard Urne anbefaler 
1650 Hans RAhiefeldt ti-1 Graasten, Stoltelund og 
Halvdelen af Søgaand som em- »god dansk Mand« til. 
øversts Sekretær, senere Rigsraad Otto- Krag, kendt, 
fra sit Sammenstød med Boignnester Nans-e-n ved 
En evæIdens Indførelse.

Det, S-p-ørgsmaall kan nu .s-trlles, om der -da ikke har 
været nogen indfødt tysk Adel, diller om -denne da 
helt og hoildent -bestod af indvandrede. Saa at sige 
alle er vist kommen fra Landet Syd for Eidierein. Der 
-synes kun at være en eneste indfødt tysk Adelsslægt, 
og dlen endte endda som en dansk -Slægt, det er den 
Æt, som paa tysk kaldes Tetinhusen, paa dansk Tin
hus. Srfv hævdede Slægten, ®t den nedstammede fra 
en Brodér- ellUe-r Søstersøn af Ærkebiskop Absalon, og 
haivdie -taget N-avn -efter e<t Slot Tedinghusen- i Omeg
nen af Brennen, men -der mentes, at den stammer fra 
Landsbyen Tetenhusen i Krop Sogn, Syd for Dane-

*) Bobé III. 133.
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virke. Dein nævnies første Gang 1313, men allerede in- 
dten AaiHiundredieit var forløbet, var en Linie gaaet 
til Fyen, hvor den kakler sig Skinkel, den uddøde c. 
1555. Den anden Linie beholdt i flere Slægtled-Navnet 
Tegenhus, men ændrede det i de sidste Led til Tin- 
hus; den ejede især Godis i Kolldingieginen, men) oigisaa 
paa Sjælland, hvor dan desuden havde Len; dm ud
dødt* noget før 1500.

I denne lilllie Oversigt er kun behandlet dien saa- 
kaldte Uradek de Storbønder, der hæver sig op over 
de andre Bønder og faar Skattefrihed mod at paalage 
sig R os tjeneste. Til den- -saakiaildte »Bnevadel«, der 
blev aidliet af Kongen, er der ikke taget Hensyn, men 
den var for øvrigt ikke talrig. Dm ældste Del af 
denne danske Adel har ikke været i Besiddelse af 
store Godser og har derfor ikke altid været i Stand 
til at værge sig saia godt, som den kunde have gjort, 
hvis dens Midler havde- været større, men paa dem 
anden Side kunde den, en lidet besiddende Landadel 
som dien genniemgaaende var, ikke være i Stand til at 
øve det skadelige Tryk paa Bønderne, som kendes 
andre Stedler.



Af Tale ved Slutningsfesten 1923 
og Tale til Ungdommen 5. Juni 

af
Rektor Dr. phil. Karl Mortensen.
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Ved Slutningsfesten 28. Juni 1923.
Efter dien ailmiindieiliige Redteigørelse for Skolens 

Stilling’ o® Aarets Arbejde udtalte Reiktor omtrent 
følgende:

Maa jeg have Lov til først at fremføre et Par al- 
ininddlige Bemærkninger, rettede til Hjemmene, som 
i Dag er ®aa talrigt repræseanteret i vor Festsal.

Vel er Haderslev Katedratekole en Ungdomsskole 
og cn Opdragelsesskblie. men den er tiWigie Statens 
Ekumnerøskole, hvor hver eneste .Elevs Undervis- 
ining koster Staten mange Penigie, samtidig med at 
den er ganske gratis for ubemidlede Forældre. Heraf 
følger to Tin®: for det første,, at -Skolen udelukkende 
er beregnet paa velbegavede o® flittige Elever, der er 
i Stand til med ordentligt Resu&tat at føre et helt E'ks- 
ameni&studium igennem, og for d‘et andet, at For- 
ældre gm* stor Uret i at sætte tungt arbejdende Born 
ind i vor Skole foir s,aa vod Konfirmations ald eren at 
tage dem ud igen., uden. at die er naaet Mellemskolen 
igienncm, og uden- at. de altsaia har faaet afsluttende 
Kumtskaber i naglet Fag. Vi har i die tre Aar -haft ad- 
skilllige Elever af denne Slags og har endnu, men cn 
dansk fuldstændig højere ATm&nskale bør ikke bru
ges som en Fortsæt tclse’ss'ko'lo eller en Højskole til 
et kortere Vækkelsesopholkl.

Dernæst vil jeg paa Skolens Vegne ogsaa i Dag 
indtrængende' læeige Forældre og Værger paa Simle, 
at do ikke beder om -sæiSge Fritagetecir for deres 
Bonn. Børn bør ikke fritages for Gymnastik, Boldspil 
og Badning uden aldeles tvingende Grunde, og man 
lx>r ikke lade Børti forsømme Skolen kortene eller 
længere Tid for at deltage i Rejser eller f. Eks. Bryl
lupper og andre Festlighedcir uden for den a-lkmsnæv- 
relstc Familie. Del forakainaner mig;, at man her i 
Forældrenes Kreds ikke rigtig har faaet Øjet op for,
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hvor skadeligt sligt er for de unge selv og for Skolen 
og dens Arbejde, og jeg er nødt til stærkt at frem
hæve, ait det er Skolens Ret og Pligt at stille sig af
gjort vrangvillig i saa Henseende.

Efter at have lettet mit Hjerte paa disse Punkter 
er diet mig saane kært at bningæ en varm Tak til Fot- 
æMrékreds'øn for den Hengivenhed og Veivilje, den i 
Almindelighed viser Skolen og dens Gerning. Hvis 
Hjem og Skolie trækker til hver sin Side,, er det ikke 
meget bevendt .med Arbejdet, og det er navnlig de 
unge sieiv, der lider under et saadant Forhold. Ogsaa 
rent persoiniligt maa jeg have Lov til1 at sige en hjerte
lig Taik til de mange Foræklne, som har vist mig For- 
st'aaelse og Støtte ogisaa i Modgangstitler. —

Jeg vender mig dernæst til Skoliens Midtpunkt og 
egentlige levende Indhold, Ungdomsflokken, som man 
har betroet os at undervise og vejlede, og skal da 
først gøre Rede for de afsluttende Eksaminer. Vi har 
i Aar dimitteret 16 Studenter og 30 Realister, mange 
med udmærket, alle med hæderligt Resultat...............

Saa skal jeg dia udtale en hjertelig Lykønskning til 
denne, Flok af unge Mænd og Kvinder og samtidig 
bringe dem Skolens Farv el. ■Der er altid' noget vemo
digt i alt tage Afsked, n.aar man har fulgtes ad et godt 
Stykke Vej. Vi vil savne jer, og jeg ved og: foler, at og- 
saa I trods al Glæde over- den opnaaede Eksamen og 
den attrauedb Frihed føler jert Hjerte sært, bevæget 
ved for sidste Gang ait sidde som Elever i Haderslev 
Katedralskoles Festsal. I er Katedralskolens danske 
Lærlinge, og man vil dømme Aand og Arbejde her 
efter jeres Færd ude i Livet. Vær derfor trofaste mod 
jer gamle Skole og sorg for ikke at gøre den Skarn! I 
dimitteres under Dannebrog, vor ældgamle rød-hvide 
Korsdug, Verdens sikønneste Fane. I er, bevidst el.Ieir 
ubevidst, indviede til Vogtere og Værnere af alt det, 
Dannebrog betyder: Danmarks Ære,, Fædrelandets 
Trivsel og Vækst, Landets- Frelse og Fremgang baado 
i Nød og Lyst. Vær derfor trofaste mod Korsbanneret, 
Lad deur hvid o Farve minde jer om at fore eit rent og 
smukt Ungdomsliv under Kørsels Tegn og dien røde 
Bund fovtælSie jer, at hvad dør duer og faar Betyd
ning i Verden,, Ligger ikke i Ovenflad«, men gaar i 
Dybden lige til Hjerteblodet.

I kære 16 sønderjydske Studenter, som vi i tre A-ar 
har levet ■sammen mod, jer har vi meget godt at sige
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Tak. for, ikke blot mime 7 nysproglige, -som j-eg s'kuMe 
vejlede i det latinske Sprogs -ikke altid lige liette Løn- 
gange, men helle Flokken,, -som jeg havde den Lykke 
at tolke Modersmaalets Horlighed for. Jeg har prøvet 
paa efter vingie Evne at holde dm hellige Ild vedllige i 
jeres unge Sjæle, jeg har fortalt jer det bedste, jeg 
vidste og kendte, og I har vaagent og villigt lyttet til 
mine Ond. Det er mit inderlige Ønske, som enhver 
Fader og Moder, som enhver Skolemand ønsker det 
og haaber det, al. vi har f-aaet saaet et eller andet 
sundt og godt Frøkom, der kan vokse op til levende 
Menneskeføde. Jeg vil savne jer, og vi vill alle følge 
jer med vore varmeste Ønsker. Gid I maa kunne be
vare en god og rem Vilje, gid I maa kumme udvikle- en 
klar og. dygtig Forstand til Gavn for jer selv og tifl 
Ære for Fædrelandet, som I skylder alt, hvad1 I kan 
udrette............................

5. Juni 1923. Ungdomsmøde i Vedsted Præste- 
gaardshave.

— Det er som Skolemand og Ungdomsvejteder, 
jog s'kal tale til Dem. Jeg vil da tale til Dem om, hvor- 
Iltede® jeg synes, at dansk Ungdom bør være for at 
svare til Navnene d ans k og ung, og jeg vil for en 
stor Diel hente Billeder og Udtryk fra vpr rige og her
lige Litteratur, som jeg elsker og efter Evne tjener og 
tolker. Og Hovedemnet for min Tale til Dem skal 
være deur Paa,stand og Fordring: Dansk Umgidom, som 
fOT’tjeam' at kaldes dansk og ung, m)aa ikke tage Bolig 
i d e d o d c s R i g e, men skal .søge sit Hjem i d e 1 e- 
v ond es Land, og jeg maa da først forklare Dem. 
hvad jeg mener med disse Ord. Ved de -dø-des Rige 
forsta-ar jeg ikke det sædvante bibelske Udtryk f. 
Eks. i aaidesi Trosartikel Jcsus nedfaren till Dødsriget, 
hvor Sjælene er i Forv-arhig. Nej. jeg- tænker- pala det 
de dødes Rige, som Henrik Pontoppidan har skiklret 
beskt og trist i sin sidste store Samfundisr-oman, der 
tegner Raaddlenskaben o-g Forløj etli ed en i det politi
ske Liv, i det sociale Liv, i religiøs Par ti væsen, i de.t 
ernkeftto Menneskes personlige Liv, 'saal-edes som det 
viser sig, naar Magtstræb og Egenkærlighed, faair Lov 
tiil at tyrannisere Lande og Folk og odelægige og for- 
gift-e Menneskesjæle. De dødes Rige, i de-mne Forstand 
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er udstrakt over hele den vide Verden, og Henrik 
Pontoppidan har med ætsendie Skarphed! og forfær- 
dende Klarhed tegnet for os, at ogiswa Danmarks Rige 
er blevet en Provins undter d'e dødes Verdensherre
dømme.

De levendes Land' taler Grundtvig om i sin dejlige 
Salme, naar han synger:

O Vidunder-Tro I
Du s'laar over Dybet din gyngenide Bro, 
som Isgangen trodser i brusende Stra/nd; 
fra Dødninge-Hjem til d'e levendes Land.

Her tager han Ordet de Levendes Land i religiøs 
Betydning, men allerede 1839 har lian i det aabne 
Brev til sine Børn advaret mod det glimrende, 
som Verden tilbeder, møn hvis T o m h ed dein i Grun- 
deni føler med Smerte. 1 Modsætning hertil stiller han 
det Billede af de levendes Land, som De alle kender 
i Ord og Sang:

Et jævnt og muntert, virksomt Liv paa Jord, 
som det, jeg vilde ej med Kongers bytte: 
Opklaret Gang i ædle Fædres Spor, 
med lige Værdighed i Borg ag Hytte, 
med Øjet, som det skabtes, himmelvendt, 
lysvaagent for alt skønt og stort herneden, 
men\ med de dybe Længsler vel bekendt, 
kun fy ides tgjort af Glans fra Evigheden.

Do levendes Land er Landet, hvor man lever i 
Friskhed og Fylde, ikke i Overfladiskhed' og. Tomhed, 
hvor man lever i Kamp og Krig, ikke for Magt og 
Ære, miøni for at sejre over sig .selv. Kort og skarpt er 
det ud trykt af Henrik Ibisen., naar han siger:

At leve — er Krig med Trolde
•i Hjertets og Hjernens Hvælv, 
at digte — det er at holde 
Dommedag over sig selv.

Og det er ikke hint Digteren, men hvor engels te le- 
vende Sjæl i de levend'es Land, der skal holde Domme
dag, ikke over sin Næste, men over sig selv. Men 
det er ikke nok, at Krigen med Troldene fører til Sejr 
over SdlvkærMglieden. I de levendes Land skal man 
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ville noget i Kærlighed til andre. Eller som Hostrup 
udtrykker det:

Det at leve er at ville, 
det at ville er at elske; 
som man elsker Dag for Dag, 
saa er Livets Vingeslag.

Efter at jeg nu forhaabenttig har givet Dem en 
ForestilUing om, hvad det er, jeg mener med de to 
Udtryk d’e dødes Rige og de levendes Land, sikal jeg 
prøve paa at fortælle Dem lidt om Livet i disse tvendie 
V erdonsriger.

Hvorledes ser diet ud i de dødes Rige?
Der er travlt Arbejde i dette Land. Der er 

ikke mange Bibelord, Indbyggerne tror paa, men Gud 
Herrens Ord efter Syndefaldet: I ddt Ansigts Sved 
skal du ædle dit Brød, er gaaet ind i deres Bevidsthed' 
som Livets Forbamdelse. Arbejdet er diem en For
bandelse, og dog arbejder de fleste af d!em med for
tvivlet Energi, ofte med glimrende Dygtighed. Nogle 
vil vinde Magt og Ære som Herskere eller Hærførere, 
som Ministre eller Rigsdagsmænd. Andre vil gøre 
sig gæld'ende ved Rigdom og Pragt, lige fra Krigs
tidens Spekulanter og Storforbrydere til Pigen fra det 
jævne Hjem, der sætter enhver Skilling, som hun tje- 
ner, i Pynt og Fjas. Alle vil de Livsnydelse og Mor
skab. Derfor arbejder de af kai"sikein Bælg, godt eller 
ondt, smukt eller grimt, diet faar hjælpe sig. De ar- 
bejder kun for sig selv, for det d e vil opnaa, og føler 
derfor i Virkelighed en Arbejdet som en Ulykke, ja 
som en Forbandelse.

Indbyggerne i de dødes Rige har en Hersker
vilje og kender ikke noget til Tjener sindet, lige fra 
en Napoleon, hvis Stjerneskuds. Vej i Historien er 
brolagt med ødelagte Menneskeliv og knust Menne- 
skelykke, til Stortyrannen, Hustyrannen, til dig og 
mig, naar vi for at fremme vor Lyst eller vore For- 
maa! tramper alt og alle ned, som staar os i Vejen. 
Den Kæltring, som snyder andre i stort eller smaat 
for sin egen Fordels Skyld, den. Slyngel, som forfører 
en hæderlig Pige for sin Lysts Skyld, og saa. svigter 
hende,, de, har fast og sikker Borgerret i de dødes 
Rige.

I d>e dødes Rige afskyr man Livets Alvor, man 
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gaar uden, om det tunge og ubehagelige. Man lever i 
Øjeblikket, og -ramler det en skønne Dag sammen om 
en, t'ageii‘ man Afsked med en Brander eller fræk 
Vittighed, som Svindleren, vi nylig l'æste om i Avi- 
s'erne. Eller man- fantaserer sig bort fra Livets Alvor 
og dets Opgaver. Man strikker Strømper til Neger- 
børn i Afrika., men skal nok forsigtig holde sig borte 
fra de snavsede og frysende smaa Stakler, der møder 
on paa Gader og Stræder og gør et ubehageligt Ind
tryk paa ens fine Nerver. Man samler ind til Folkc- 
opd ragelse af Kinesere og Indere, men at ens egen 
Ungdom gaar for Lud og koldt Vand Pokker i Vold 
er en. beklagelig Kendsgerning, som er højst ubehage
lig. men Ikke kommer en ved. Vor udmærkede Dig
ter Poul Moller fortæller om en ung Pige og hendes 
gamle Moster. Mosteren var gigtsvag og skulde hver 
Aften gnides med- en Flonel-skind og havde nu sat sig 
i sit gamle Hoved, at Niecen- bedst kunde udføre dette 
Arbejdte. Pigebarnet holdt forfærdelig meget af sin 
gamle Moster, hun kunde gøre alt for hende, ja hun 
vilde gerne dø for hende, hvis det behøvedes — men 
gnide hende med Kamfeirolie paa en FlanÆlsk-lud, det 
var dbg et for lavt og nedVigt Arbejde, som hun me
get maatte betakke sig for. Er der ikke nogen blandt 
jer unge, der er lige saa bange som bun for Mosters 
Flonels klud? Saa bliv kun- i de dødes Rige, hvor man 
ikke gnider med Klude.

I de dødes Rige holder man meget af gamle Ord
sprog, som man har sin egen Fortolkning' af. Alvor 
og Gammen 'kan bedst sammen, siger man med 
Eftertryk, -især naar man skal til Gilde. Hvordan det 
staar til' med Alvoren, har jeg talt om. Lad o-s nu se 
lidt paa Lystigheden, som de kalder Gammen. Vi 
kan jo fra en stille Krog overvære et Ungdoimisbal i et 
olier andet Forsamlingshus i de dødes vidtløftige 
Rige. Det behøver jo silet -ikke at være i Haderslev 
Amt, ikke engang i Sønderjylland. Der danses, der 
hanldbs, dør drikkes. Der biagtales og -skældes ud. 
Efterhaanden som Sveden triller og de hvide Kjoler 
krølle^ afsløres -den ene unge Pig-e efter -den anden 
som det, Palud-an-Muller kalder Døgnets Flaner, 
rendt fra Bog og Na.al. De hviner og hujer, de smiler 
ikke, 1kr ikke engang, men hviner. Og Kavallere-rne 
medl Kasketten paa Snur og Cigaretten skråas i Mund- 
vigm aabenibarer sig som fremragende Dansehesto, 
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der onestepper og twostepper., er nærgaaende mod Pi- 
gjerne, der hviner og fryder s'ig, er simple i Ord og Ad
færd og ligeglade for, hvad ondt de forvolder. Saa- 
dan er de dødes Riges Danschingste og Dansehopper. 
Do har kun en Sllags farlige Konkurrenter, nemlig 
Sportsidioterne, hvis Klenodie er Fodbolden, hvis 
Ideial er Mesterspjættet, eller Kilomoterølugeme, en
ten de saa ped’al'er en Cykle eller stinker af Sted pr. 
Motor paa en eller anden Maade.

I d'e dødes Rige hører R o s p e k 11 ø s h e d e n 
hjemme. Alt hvad stort og smukt og betydeligt, der 
høres om fra de levendes Land., føler man Uvilje mod, 
for man forstaar det ikke. Helst spotter og haaner 
man det, og kan man ikke komme af Sted hermed, 
gaar man surmulende uden om det. Naar de dødes 
Lystighed er forbi, dyrker de nemlig S u r m u 1 e - 
r i et, dier kan. vokse til Sortsyn og Fortvivlel- 
s e, og bliver det for broget, har man jo Revolveren, 
Strikken eller Mergelgraven.

For i de dødes Rige h a ah e r m a n i kk o. Man 
har igen sit eget Ordsprog: En Fugl i Ha anden er 
bedre ond ti paa. Taget. Man tror ikke, i hvert 
Fald ikke paa Abraham®, Isaks og Jakobs Gud, endnu 
mindre paa. Djævelen, som er til at skræmme Born 
og gamle Kællinger med, i det højeste paa Døden, 
Knokkelmanden med Leen og Timeglasset, han som 
sætter Punktum for Lystigh edlen, Punktum og fær
dig, ikke saa meget som en Tankestreg bag- ved.

Og er der Told paa Haab og Tro, naar man vil 
indføre, diem fra d» levendes L'apd, er der fuldstændig 
Forhud mod K æ r 1 i g h e d e n. I de dødes Rige er 
man sig selv og sig selv nok. Kærlighed mellem Mand 
og Kvinde — ja. naturligvis, de parner sig ligesom 
Aberne., som de nedstammer fra ; Kærlighed til Fædre
landet — Floskler og Talemaador: det er Pengene og 
Nydelsen,, det. kommer an paa; hvor jeg har det bedst, 
der er mit Fædreland; Kærlighed til, Gud — Indbild
ning, for Gud er jo kun en Indbildning' eller i hvert 
Fald en højst, tvivlsom Forcst.iri'ing, den' ikke kommer 
en. ved. Naturligvis, man har Kærlighed ti'l sin Pige, 
saa Længe hun morer en, til sine Venner, saa længe 
man har Nytte af dem, til sit Land, saa længe man 
kan tjene Penge i det. Det er noget, som skifter, 
dette med Kærlighed. Hvad der bliver, er Hadet 
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til enhver, som er mig til Besvær eller staar mig i 
Vejen. —

Saalunde ser det ud i de dødels Land, og vil De 
sige, at jeg har malet med for sorte Farver, saa drag 
ud' i Verden og se Dem om. Tænk paa., hvad der er 
sket under og efter Verdenskrigen,, tænk paa Busland, 
eller tænk paa, hvad der er sket og sker i vort Land. 
Gaa rundt i vort Land, gaa ind i dit dg mit Sind, 
spørg oprigtig og svar ærlig: Finder du ikke et Hjørne 
af dte dødies Rige der?

Det fremgaar modsætningsvis af, hvad jeg har 
sagt, hvorledes det ser ud i de levendes Land.. Lad 
mig prøve paa med nog;le faa Hovedtræk at tegne Dem 
'dette Rige.

I de levendes Land arbejder man trofast og 
støt og ærligt, og man finder sin Lykke og Tilfredshed 
i Arbejdet. Man arbejder for sig selv i Kraft af Na- 
turenis. Lov og Selvopholdelsesdriften, idet man lytter 
til den indre Stemme, der klart forkynder, at den. 
som ikke vil arbejde, skal heller ikke have Føden. 
Man arbejder for sit Hjem og for sine kære for at 
bane dem Vej og skaffe dem gode Livsvidkaar. Man 
arbejder for sin By. sin. Egn og sit Land., idet man 
siger med vor store Sprogforsker Rasmus Rask: Sit 
Fædreland skyldter man alt, hvad man kan udrette. 
Vinder man Tak og Anerkendelse for sit Arbejde, ta
ger man med beskeden Selvfølelse derimod, fordi man 
ved', at man har gjort, hvad man kunde, med redelig 
Vilje. Faar man ingen Tak, og det er det sædvanlig
ste, trøster man, sig med sin gode Sialmvittighed.

I die levendes Land v i 1 man. det giode for det godes 
egwi Skyld og for Guds Skyld. Viljen, den gode, rene 
Vilje, prøger ene Liv og Færden, men det er Tjener- 
vitjen, ider fornægter sig sielv, ikke Herskerviljen, der 
søger sit eget. I de levendes Land kender man ogsaa 
do gamle Ordsprog, men man bruger og tolker dem 
paa en anden Maade: Den, som overvinder sig .selv, 
er større end den, som erobrer en Stad, siger man, 
og om den egenkærlige synger man med Bjømson:

Hvo ej kan bygge sit eget Hus. 
hvad stort han bygger, gaar og i Grus. 
Med Sejr fra Moskva til Kartagena. 
han dør dog ensom paa St. Helena.
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Indbyggerne i de tevandes Land er prægede af 
Livets Alvor. For dem er Livet en Gave, en: Op
gave, en Fremfærd! og en Udvikling, og baade Gaven 
og Opgaven skad behandles, med Alvor og Forstand,, 
for Døden er ikke Knokkelmanden, der sætter Punk
tum, men Guds Sendebud, som aabner den heimme- 
l'ighCidlsfuMe Port ind til Regnskabs!andet.

De levende kender ogsaa Ordet om Alvor og 
Garn men, som kan bedst sammen. De fører, som 
Grundtvig siger det, et jævnt og virksomt, muntert 
Liv paa Jord. De er ikke Surmulere og Sortseere, 
men har det Lyssind, so‘m Vore hedenske Forfædre 
allierede 'kendte, naar de tilbad den varme, lysende 
Sal som 'deres Gud. Det kendes p>aa dem som Lysets 
Børn, at Natten hun er nu omme.

Med Lyssindet følger det lyse Smil, det stille 
Lune og det gode Humør i Stedet for Grinet og den 
giftige Spo>t, og i Stedet for Abevrøngningen ad alt 
stort og fint og smukt kommer Respekten, den 
stille Ærbødighed, der synger med Grundtvig

Lovet være Himlens Gud;
De ædles Æt dør aldrig ud.

Denne Respekt er bestemt af beskeden Selverken
delse og Begriænsiningsfølelse. Det er ikke enhver gi
vet, siger Sveriges Tegnér, at lodde Verdensgaadernes 
store Dybder, men enhver kan lytte med Ærbødighed 
tiiil, de store Søfarere, naar de skildrer deres Oplevel
ser og Syner; men for Skipperløgnene og de halv
studerede Røveres Tale skal man vogte sig. Og det 
glemmer man ikke i de levendes Land: Kun Menne
sket kan smile og vise Ærbødighed, det kan intet 
Dyr, ikke engang Abe-Stamfædrene i de dødes Rige.

Endelig: i dte levendes Land har .man Troens faste 
Overbevisning, Haabets bestandige Styrkekraft og 
Kærlighedens indre Ild, der snart med rolig Gløden, 
snart med lysende Flammer lærer, at man skal elske 
Gud af sit ganske Hjerte, Sjæl og Sind og sin Næste 
som sig selv. Saa blive da de tre, Trio, Hash og Kær- 
lighed, men, størst af dem alle er Kærlighedens.

O, Kærligheds Aand!
Det evige Liv i Fuldkommenheds Baand! 
p. smelt du vort Hjerte ved Højaltrets Hd, 
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og klar du Jordklimpen i Solglansen mild, 
saa glade vi føle, os skabes i Bryst

de levendes Lyst!

De dødes Rig© er uden om os, er inden i o®, Ver
den over. Stor, ja uendelig' er dets Udstrækning. Det 
er 'den aandelige Verdens vældige Ørkenstrækninger, 
-meini Sandet er goldt og værdiløst, som det ligger, 
uden Livskraft og uden Betydning. Det er Oaserne 
mod diet friske- Livsvæid, -der bestemmer Verdens 
Vækst -og, Grøde.

Livtsoasernte: findes- uden om os. og inden i os. Naar 
LivsvæM'et udtønresi, dør Livet ud,, og vi glider fra de 
levendes Lanid ud i de dødes Riges- Ørkensand. Ør- 
keinsandet er ved at kvæle hele Folk og hele Lande i 
diet gamle- Europa, hvis nye Skikkelser og Skæbner vi 
næppe kan forestille os endnu. Efter Verdenskiiigens 
forfærdelige Sammenbrud er der efter Aarhundred ers 
trange Tider rundet en Lykkens Sol op over vort 
gamile Fædreland. Skal den varsle en ny Dag og en 
god, lang Sommer,, eller er det kun et Blændtværk, der 
snart vil blive fulgt af bælgmørk Nat. Derfor mader 
den gamle af Dage, men hams Rige er de levendes 
Land.. Nu spørger jeg jer, danske Mænd og Kvinder, 
men mest. jer, snnderjydsk-e unge: Vil I kende jer Be
søgelsestid, at nu stunder det danske Folks Skæbne
time til? Vill I i jert Liv og Virk© vise, at I ikke hører 
hjemme i de dødes Rige, men at Danmarks ældgamle 
Rige -er og vil være de levendes Land?

Det er mit inderlige Haab, at dette maa ske. Gud 
give os Lykke og gode Raad„ sin Naades Lys os ned- 
sen de 1

I dette Haab vil jeg paa 5te Junidagen udbringe et 
Leve for vort Fædreland, at det maa være og blive de 
levendes Land med en- Ungdom, der ikke blot vil 
synge om, men vil leve

Et jævnt og muntert, virksomt Liv pa-a Jord.

Love- Danmarks ældgamle Rige med Arvelod og 
Det i de levendes Land!

Danmark leve!
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I. Skolens Indretning,
Haderslev Katedralskole er i Overensstemmelse 

mod Loven' af 24. April 1903 ein fuldstændig højere 
Almenskole for Drenge og Piger, der undervises sam
men undtagen i enkeSte Særfag. Skolen bestaar af 
M c 1 1 e m s k o 1 e n, R e, a. 1 k 1 a s s e n og G y m n a - 
s i e t.

M e 11 e m s kole n er en. Barnestole, der i Tilslut
ning tid? Folkeskolens Undervisning for Bøm i 11—12 
Aarts Alderen meddeler sine Elever en for det givne 
Alderstrin egnet højere Almenundervisning gennem 
fire etaiarige Klasser.

Mellemskolens Undervisning skal omfatte Religion, 
Dansk (med lette Læsestykker af Svensk), Engelsk, 
Tysk, Historie, Geografi, Naturhistorie, Naturlære, 
Regning og Matematik, Skrivning, Tegning, Legems- 
øvetoer, kvindeligt Haandiarbejde og Sang. Under 
Naturfagene medtages d’e væsentligste Træk af Sund
hedslæren og nogen Kemi. Desuden kan der gives 
Undervisning i Sløjd eller andet Legemsarbejde, og i 
ældste Mellem'klasse er Latin valgfrit Fag.

li ea J'klas s e n fortsætter Mellemskolens Under
visning efter den afsluttende Aarsprøve, og dens 
Elever underkaster sig efter et Aars Forløb »Real
eksamen«, som giver Adgang til Ansættelse i Trafik- 
etaterne og til at læse videre ved forskellige højere 
Læreanstalter (ofte dog med Tillægsprøver), ligesom 
den i Al/mindelighed kræves i Banker og Handels
virksomhed.

G y m n asiet er treaarigt og bygger paa Mellem
skolens Grundlag. Det bestaar af en ktassisk-sprog- 
lig, — der dog kun oprettes, naar der melder sig 
mindst 5 Elever —, en matematisk ^naturvidenskabe
lig og en nysproglig Linie. Der undervises i Religion, 
Dansk med dd øvrige nordiske Sprog, Engelsk, Tysk, 
Fransk, Latin, Græsk, Oldtidskundskab, Historie, Na



turlære, Naturfag, Matematik, Legemsøvelser og Sang. 
Særfagene paa de tre Linier er Latin, Græsk — Mate
matik, Naturlære — Engelsk, Tysk.

Billedligt kan Skoleordningen fremstilles saa- 
1 edes:

Studenter af kllassisk-sproglig Retning har Ad
gang til samtlige Fagstudier ved Universitetet; det 
samme gælder for nysproglige Studenter, der dog for 
at blive Teologer maa underkaste sig en Tillægsprøve 
i Græsk. Studenterne af den matematiske Retning 
har Adgang til polyteknisk Læreanstalt og til Univer
sitetets matematisk-naturvidenskabelige Fakultet, til 
do andre Fakulteter med Tillægsiprøve i Latin (for 
Teologer ogsaa Græsk).

Som Fordele ved den danske Almenskoleordning 
skal her fremhæves:

1. Barnet kan, hvis det har gode Evner, gaa fra 
Folkeskolen over i Mellemskolen ved' 11 Aars 
Alderen.

2. Der skal ikke foretages noget Valg før ved Ud
gangen af 'Mellemskolen; i sidste Mellemskole- 
klasse undervises der i Latin, som kræves til 
Gymnasiets sproglige Linier. Skolen anbefaler 
alle Elever, som kan- magte det, at deltage i La- 
t mundervisningen.
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3. Den samme Skole giver Adgang 'til Mellem' 
skole-, Real- eller Stodeniterafslutning.

Optagelse i Skolen
finder i ^kimiimleligliedi kun Sted ved Skolewarets Be- 
gynidlelse og efter fovegaaende Op tagels e sprø ve.

Til. Optagelse i 1. (yngste) 'Melliemskolidklasse kræ
ves:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, fly- 
<bv>nLt.o og forstandig Oplæsning &f et Stykke læst Prosa; 
desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke 
uland. fortællende Prosa.- som efteæ Indhold og Sprogform 
maa antages at ligge inden for hans Aktenstrins sædvan
lige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter 
Opbrusningen maa han, vejledet ved Eksaminators Sporgs- 
maal, kunne genifoitælle, hvad han har læst, og vise, at 
han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle en
kelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at 
gøre Rede for deres Indthold. Ved Samtale paa Grundlag 
af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om., at 
han har Øvelse i at finde Hov adleddene i en Sætning og i 
at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i • 
Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
som diikteres langsomt for ham med Angivelse af. Skille
tegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordfor
bindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indløvet i 
at kunne gengive i Skrift ct ham fortalt eller langsomt fo
relæs t fortæHende Stykke, som ikke er synderlig langt, og 
hvis Sadningslbygning og Indhold er let. fatteligt. (Der 
fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skilletegn.)

3. Regning. Prøven skal væne baadie skriftlig og mundt
lig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed 
og ‘have F æ. r d i g h e d i at løse Opgaver i do fire Reg- 
ningsaHCr med benævnte og ubenævnte Ta.l samt kunne 
anvonrte disse Regningsarter paa simple Opgaver i Regu- 
ladefiti. Han maa endvidere have Kendskab til Brøk- 
bc-grebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere 
ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Dec.ima.lbe- 
tegnieleen og kunme foretage Addition og Subtraktion af 
Decimalbrøker samt multiplicere saadianne med en hel 
Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hoved



— 4 —

regning maa han kunm® udføre sikkert og hurtigt med 
mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og'nogenlunde pænt i en Bog-mod Pen og Blæk, 
saaveil enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linie eliler derover. Ligeledes skal han provos i 
Afskirift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste For- 
1 .ællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mumJiUig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibel- 
histoiie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaairs Penisum.

6. Historie. Han maa have læst olier -mundtlig fa>aet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortæl linger 
om Hovedpersoner og Hovedbegi-veniheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle dems væsentlige 
Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses- 
aars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, 
med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et 
ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa en Globus øg
et Europaskort, saa at han kendeir Verdensdelene og de 
store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vig
tigste Lande og diissas Hovedstædeir.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del. dog 
ikke- ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, 
særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Elevernes Foræld«® og Værger ligesom ogsaa Elevernes 
tidligere Lærere bar Tilladelse til at overvære den. mundt
lige Del af Optagelsesprøven..

Til Optagelse i de følgende Klasser kræves i Alminde
lighed, at Eleven staar paa vedkommende Klasses Stand
punkt. Herom fa as nærmere Oplysninger ved 
1 len-v end e Ise til Skole n.

Skolebetaling.
Ministeriets Bekendtgørelse af 25. August 1919. § 3.



Skoleafgnfteins Størrelse fastsættes paa Gru indlag 
af don afgiftepligtige Indtægt efter følgende Skala — 
der form ind skes noget i Forliold til Bometattibet —:

Skoleafgift:
Af Forsørgere med en af- i Gymnasiet og Real- i Melleinskoleklas-

giftspligtig Indtægt af klasserne for hver Elev
4,050 til 5,000 inkl. svares 4Kr.mdb
5,050 - 6,000 — . 5 . —
6,050 - 7,000 — 6 —
7,050 - 8,000 — 7 —
8,050 - 9,000 — 8 —
9,050 - 10,000 — 9 —

10,050 - 11,000 — 10 —
11,050 - 12,000 — 11 —
12,050 - 15,000 — 12 —
15,050 - 14,000 — 15 —
14,050 - 15,000 — 14 —
15,050 - 16,000 — 15 —
16,050 og derover — 16 —

serne for hver Elev
5 Kr. mdl.
4 —
5 —
6 —
7 —
8 —
9 —

10 —
11 —
12 —
15 —
14 —
15 —

Understøttelser.
Skolens Stipendier for Studenter her fra 

Skolen — det gamle Stipendium, det I vers en ske, 
det Lutherske og det Holekamonske, alle fra før 1864 
— er i Behold, og vad'utaomneginøt. De bestyre« og 
bortgives af Konserva tora tøt (Stiftamtmand, Stifts
provst, Borgmester). Herom kan faas Oplysning hos 
Rektor.

Om Skotens øvrige Kapitaler1 foreligger der emidniu 
ikke nogen Skolen, bekendt Afgørelse.

Ministeriet har i indeværende Skoleaar tillagt 
Skolen en Sum af 2315 Kr. til Understøttelser, Flids- 
og Opmuntringspræmier.

Desuden) ejer Skolien et H j æ 1 p e b i b 1 i o t e k, 
hvorfra trængende og værdigie Elever kan faa enkelte 
Skolebøger til Laans.

Skolens Bestyrelse.
Haderslev Katedralskole er helt igennem en Stats

skole, som drive® for Stats midler og bestyres af Rek
tor og Lærerkollegiet under Undervimin.gsmiiiis'le- 
riets Kontrol.

Skolens Rektor træffes i Almindelighed paa 
Skole u s K o n t o r h v e r S k o, i o d a g 1 2—1. I 
samme Tid kan Statstcliefonen, Nr. 721, benyttes.
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Ferier og Fridage.
Ifølge Anordning af 20. Juli 1920 gives der føl

gende Ferier:
Sommerferie 1. Juli til 14. August.
Efteraarsfetlie 6 Hverdage meMem 2 Søndage i 

Midten af Oktober.
Juleferie fra 23. December 14 Dage.
Paaskeferie fra. Onsdag før til Tirsdag efter Paa- 

skedagene.
Pinseferie 2 Søgnedage samt 1. og 2. Pinsedag.
Desuden, er Kongens Fødselsdag, Fastelavnsman

dag, Lørdag efter Store Bededag, Grundlovsdagen og 
Valdemarsdagen (Genforeningsdagen.) Fridage.

Skoleforsømmelser.
Bortset fra disse Ferier — og enkelte, ekstraordi

nære Fridage — har Skolens Elever u b e t i n- 
get Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er 
kun Sygdom. Har en, Elev paa Grund af Sygdom for
sømt Skolen, maa vedkommende' medbringe en skrift
lig Meddelelse om Fraværelsen og dens Aarsag. Hvis 
Hjemmet af ganske særlige. Grunde — f. Eks. større 
Familiefester i den allernærmeste Slægt — ønsker 
Fritagleltee for Skolegang for en. Elev — maa Sko
lens Tilladelse indhentes i Forvejen. 
Vi henstiller indtrængende til Hjemmene kun med 
særlig magtpaaliggende Grunde at anmode om. saa- 
dan Fritagelse, som skader det regelmæssige Skole
arbejde og virker som et uheldigt Eksempel. Til
ladelse' til forlænget Ferie eller til Deltagelse i Fød
selsdagsfester, Bryllupper og anden Selskabelighed 
vil i Almindelighed ikk e blive givet. Sml. S. 36 ff

Fritagelse for Gymnastik.
Naar en Elev ønskes fritaget helt riller delvis for 

Gymnastik i mere end een Uge, kræves dter Lægeattest. 
Denne skal udifærdiges paa do af Undervisningsmini
steriet godkendte Blanketter, som udleveres paa Sko
ten.

Konfirmationsforberedelsen.
Det vil være bedst, at Eleverne gaar til Præsten i 

3. (eller 4.) Mellemklasse, hvor der piaa Timeplanen er 
taget Hensyn til. den derved nødvendiggjorte For- 
sømmelse.
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II. Afgangsprøver 1923.
Studentereksamen bestodies af III.G.s 16 Elever saaledes:

a) klassisk-sprog lig:
A d el b e r t F u g 1 s a n g D a m g a a r d«, Søn af Gaardejer 

F., Ørsted, med Karakteren mg-f-. 7,44 Pointe.
Oskar B o r 1 øs Jensen. Son af Skræddermester .1., 

Haderslev, med mg-|-, 7.27 Points.
Carl Christian Møller, Søn arf Overlærer M., Rød

ding, med mg-P, 6,2!) Points.
J o li a n n e s A r n o 1 d S c h m i d t. Søn at Købmand S., 

Aabenraa, med mg, 6,93 Pointe.
Louis Schiitzach, Søn af Fru S.. Haderslev, med 

mg-r. 6.21 Points.
b) matematisk-naturvidenskabelig:

a t h a 1 i e Christensen, Datter af Fuldmægtig ved 
Postvæsnet C., Haderslev, med mg. 6,84 Points.

Svend Dy hr. Søn af Skræddermester D., Haderstøv, 
med. røg-H 7,26 Points.

Poul Ulrik Høg dal. Søn af Stationsforstander II., 
Frederikssund, med mg-r, 6,35 Points.

lille n H e 1 g a H a s s i n g J e n s e ni, Datter af Kontor
chef J„ Haderslev, med mg'X. 7.23 Pointe.

c) nysproglig;
Johannes Konrad G j e d d e. Søn af Gasværksdiirek- 

tør G.. Haderslev, med mg, 6.81 Pointe.
A n n a M a r i a G r e i s e n, Datter af Enikefru G., Haders

lev. med mg, 7,13 Pointe.
Mag da lene Hansen, Datter af Kommunelærer H., 

Haderslev, med mg-|-, 7,31 Pojnts.
Svend Julius Jo h a n n s e n, Søn af Agent J., Haders

lev, med mg. 6.86 Points.
Christiane L e h m a n n, Datter af Rentier L., Tyr

strup, med mg-|-, 7.42 Pocn-te.
Helga Sofie V i u f f Mortensen, Datter af Rektor 

M.. Haderslev, med mg-F, 6.56 Points.
Ejnar Refsluad Thomsen, Søn af Enikefru T„ 

Haderslev, mod. mg, 6,82 Points.

Realeksamen bestodes af die fo Realklassens 30 Elever 
med følgende Resultat:
V i. g g o A h 1 m a n n A n d e r s c n. Son af Bagermester A., 

Haderslev, med g-|-. 5,61 Points.
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Astrid Anna C a r 1 s e n, Datter af Fuldmaigtig C., Ha- 
deirslev, med mg-|-, 7-26 Points.

Christiane Margrethe D o d t. Datter af Gros
serer D., Haderslev, med mg, 7.09 Points.

Georg Andreas Birkedal Hansen. Son af Skræd
dermester H.. Haderslev, m,ed mg, 7,00 Points.

Gerda Hansen, Datter af Overlærer H., Haderslev, 
med mg-P, 6,19 Points.

Bilen Caroline H e n n i n g s e n, Datter af Urmager 
H.. Haderslev, med mg, 6,80 Points.

Marie A n d k j æ r II i n r i c h s e n. Datter af Automobil- 
handler H., Haderslev. med g-|-. 5,43 Pointe.

Inger Johanne Marie Johannsen, Datter af 
Agent .1., Haderslev, med mg-|-, 7,32 Points.

Aksel Marius Kildeby, Son af Højskoleforstander 
K„ Haptrutp, med mg-P, 6,06 Points. a

El li Christiane Kyster, Datter af Fiskehandler K., 
■Haderslev, med mg, 6,99 Pointe.

Nicolai Andreasen Out zen, Søn af Konsul O., 
Haderslev, med g-j-, 5,92 Points.

Anne Sofie P a u I s e n, Da tter af Toldkontrollør P., 
Haderslev, med. mg-j-, 7,34 Points.

Marie Kjestine Raun, Datter af Gaardejcr R., 
Aastirup, med mg-P. 6,06 P.

Magnus T h i e 1 s e n C h r i s t e n s e m Son; af fh v.
Landmand C.. Haderslev, med g-]-, 5,43 Pointe.

Jørgen Nissen Hansen. Søn af Købmand II., Ha
derslev, med mg-P, 6,50 Points.

Herluf Hinrichsen, Søn af O verp akmes tar H., Ha
derslev, med mg-P, 6.44 Points. •

Holger H j o r t k j æ r. Søn af Stiftsprovst IL, Gammel 
Haderslev, med mg. 7.10 Points.

Erik Jensen, Søn af Stationsforstander J„ Haderslev, 
■med mg-, 6,41 Points.

K n u d K n u d s c n, Son af fhv. Landmand K., Kolding, med 
mg-P, 6,32 Pointe.

Otto Hansen Knudsen, Son af Skræddermester K., 
Haderslev, med mg-P, 6,48 Pointe.

Poul E d u a r d M a b I e r, Søn af Enkeiru M., Haderslev, 
med mg. 6,68 Poirts.

Hans Ni c o la js en. Son af Gartner N.. Haderslev, 
med ug-P, 7,50 Points.

Jakob Marius P e t e r s e m Son af Købmand P., Over 
Jerøtal, med mg-P. 6.07 Points.
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•I a c o b Christian Bavn, Søn af Vognmand R„ Ha- 
deislew, med mg-H G,46 Points.

Mogens Rendal, Søn af Politimester R., Haderslev, 
med g+, 5,99 Points.

Holger R i i s, Søn af Arbejd stormand R„ Haderslev, 
med\mg-|-, -7,45 Points.

Il a ns s md t h, Son af Agent S., Christiansfeld, med mg-r.
6,33 Points.

lia ns And-roas S k o u r up, Son af Vognmand S.. 
Haderslev, med mg-?, 6,38 Points.

Hans Petersen Simonsen, Søn af Gaardejer S., 
Flovt, med mg-?, 6,38 Points.

Er not Holger Wæver, Søn af Autom.obiliha,nd.lér W..
Haderslev, med mg-?, 6.02 Points,

Mellemskoleeksamen bestodøs af 55 af Klassens 58 Ele
ver. 6 udmeldtes efter Eksamen; de øvrige 49 fortsatte i 
Realklassen eller Gymnasiet i indeværende Skoteaar.

Den fuldstændige Optagelsesprøve til Gymnasiet (for 
Elever uden Mellemskoleeksamen) bestodes 29., 30. Juni 
1923 af E d 1 e f C h r i s t e n sen, H a ns H e j s e 1 b j o r g - 
P a u 1 s e n og Robert Schmidt, De samme tillige 
med E s t h e r A m ni u n d s e n bestod efter Sommerferien 
Optagelsesprøven i Latin.

Anna Margr. Harriet Frandsen og Ernst 
Heinrich P r o s c h bar bcslaaet Ti'l-J ægsprøve i Latin 
for Farmaceuter og Tandlæger, Knud Flagstad Til- 
lægsprøve i Fransk.

III. Eleverne.
Da. forrige Aars Ind.bydeteessikrift udsendteis, var 

der i den ddilkkio Afdeling 365 Elever, i den tyske 31 
og i Forberedelsesskolen, 168 Elever. Vod det nye 
Skolcaars Begyndelse (pr. 1. September 1923) var 
Tallene1:

den dattisko Afdeling 381 Elever
■den tyske Afdeling 23 Elever
Forbereclelsessikolen 115 Elever

I Skoleaarets Lob er Elever udmeldte, fordi de 
ikke kunde følgie med, eftcir Koasflrm’atioin'en, ved 
Bortrejse eller af andre Grunde; nye Elever — især
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tilflytteJd© — er indlnellcl'ite. I Begyndelsen af Juni 
Maaned 1924 er dier i

den danske Afdeling 
'd’ein tyske Afdeling
F o r bered e Ises s'k o 1 en

365 Elever
19 Elever

125 Elever
■ I deri; følgende Fortegnelse opføres samtlige nu
værende Elever i den dairøke Hovedskole med Fødsels
dag og Fødselsaar samt Faderens (Moderens) Stilling; 
hvor intet Hjemsted er anført, er dette Haderslev,

III Gymnasieklasse.
k 1.

1. Peter E. C. Gadeberg, f. 25. 9. 04 (Mejeribestyrer, Chri
stiansfeld)

n s p.
2. Ohnistian N. Broders em, f. 23. 4. 05 (Gdr., Staydstrup)
3. Sonja R. Hirth. f. 18. 5. 06 (Apoteker, Gram)
4. Peter A. Høfring, f. 22. 7. 04 (Landan.. Tagkjær)
5. Karen J. Kristensen, f. 28.9 . 05 (Læge, S udsted)
6. Carl Frederik Lunid, f. 17.8. 04.(Dyrlæge, Agerskov)
7. Wililiam Bro-isen Nielsen. !. 28. 3. 06 (Overlærer)
8. Karen M. S-brandskov Nshr. f. 4.5. 06 (afd. Redaktør)
9. Maaie Sdhaumanm. f. 8. 3. 06 (Fabrikant)

10. Andrea Tli ulstrup, f. 19.8. 05 (Kreatunhamdler)
11. Johannies S. Wi-ldfang, f. 5.3. 05 (Murermester)
n>. n.
12. Erik B. Ladegaaaxl, f. 17. 9. 06 (Ingenrør)
13. Johan Ottosen, f. 8. 3. 06 (Lektor)

II Gymnasieklasse.
k 1.

1. Tlrørvald llildebrandt, f. 28.9. 05 (afd. Vognfabrikant)
2. Niels Jensen Rasmussen, f. 24. 1. 06 (Landm., Overby)

n s p.
3. Esther Amimiundsen, f. 11.8. 06 (Biskop)
4. Ingeborg D. M. Andersen, f. 5.4. 06 (afd. Læner)
5. Alfred A. Andresen. f. 8.8. 04 (Postbudforimand)
6. Oscar C. Dansen, f. 12. 8. 06 (Postpakmester)
7. A. Elise B. Gabe, f. 14. 3. 07 (Læge, Christiansfeld)
8. Peter O. IL Greisen, f. 1. 8. 06 (afd. Læge)
9. Joachim J. Hesselberg. f. 25.8. 06 (Gæstg.. S omme rat ed.)

10. Geidhke K. Holm, f. 12.10. 06 (Lærer)
lit Vibeke Jorsal, f. 18.5. 07 (Forpagter, Grøngrøft)
12. Lars P. Nørgaard, f. 20. 8. 05 (Købmand, Gramiby)
13. Bundte Refslund Poulsen, f. 2. 5. 06 (Landmd.. Bovlund)
14. Kirsten Busk Rasmussen, f: 3. 7. 06 (Cykltehdl., Odense)
15. Kai IL Saruip. f. 31.12. 06 (Postkontrollør)
16. Richard P. Skov. f. 12. 12. 05 (afd. Bygmester)
17. Anna M. Wind, I. 2.10. 06 (Købmand)
18. Hans L. J. Wraae, I. 15.10. 06 (Rentier) -
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m. n.
19. Niels la Cou-r Andersen, f. 30.3. 07 (Dommer, Aabenraa)
20. Hanis Dirks, f. 25.11. 06 (Lærer)
21. Erling F. Hansen, f. 2.11. 07 (Stationsforst., O. Jerstal)
22. Hams L. S. Johansen, f. 25.3. 07 (Handelsrejsende)
23. Hains E. Knuse, f. 19.5. 06 (Skræddermester)
24. J. Georg Kuss, f. 14.3. 07 (afd. Dyrlæge)
25. Svend Mortenseni. f. 13. 9. 07 (Amtsskolekonsulent)
26. Wilily C. A. Schødt, f. 29.11. 05 (Homøop. Læge)
27. L. ChiTsti'Wn! Sørensen, f. 28.11. 05 (Kontarch., Aabenraa)

I Gymnasieklasse.
k 1.

1. Hans Al. Boisen. f. 4.1,2. 06 (Stedt. Gdr. Jessen. Styding)
2. Johannes Hansen, f. 29. 8.07 (afd. Gdr., Højbogaand,' Øsby)
3. Hans Jørgensen, f. 15.8. 07 (Købmand)
4, lians Løbner Jørgensen, f. 22.5. 05 (Bogholder, Vejen)
5. Holger Nielsen, f. 18.11. 08 (Brodér til Nr. 7 i IH.)
6. Hans Hejselibjerg Paulsem, f. 28. 2. 05 (Gdr., 0. Løgum)
7. Robert Schmidt, f. 2.5. 07 (Skomagermester)

n s p.'
8. Peter Ammunds'en. f. 28.3. 08 (Broder til Nr. 3 i II.)
9. Karen Andersen, f. 1.12. 06 (Overpostinstpektør)

10. Torben Bailtliazar-Christenisen, f. 22.12. 07 (Dommer)
11. Jens Beck. f. 10. G. 08 (Gaardejer, Jels)
12. Kristian Bindeballe. f. 27.11. 06 (Gaardejer, Jels)
13. Edlef Chunstensen.. f. 17. 7. 03 (Gaardejer, Gailsted)
14. Dagmar Juhl, f. 2.1. 08 (Gaardejer. Taarning)
15. Børge Larsen, f. 4.4. 08 (Sagfører)
16. Carsten Meyer Petersen, f. 15.8. 08 (Læge)
17. Bjarne Nissen, f. 5.9. 06 (Lærer)
18. Martin Nisseni, f. 16.1. 07 (Gaardejer, SteveH)
19. Anton! L. Petersen, f. 4.9. 06 (Gaardejer, Kastvraa)
20. Thyra Sarup, f. 16.5. 08 (Søster til Nr. 15 i II.)
21. Johannes Hansted Schmidt, f. 21.3. 06 (Amtsdyrlæge)
22. Elisabeth Speth, f. 24. 8. 08 (Grosserer)
23, Tove Eeg Sørensen, f. 1. 9. 08 (Førstelærer, Haptrup)
24. Ast rid Tolder!und-Ilansen, f. 1. 6. 08 (Sognepr., Fjelstrup) 
m n.
25. Else Dylhir. f. 3.12. 08 (Skræddermester)
26. Adlalbert Holim. f. 1. 4. 08 (Brodér til Nr. 10 i II.)
27. O'lii'f Høyer, f. 12 .7. 07 (Fonpagter, Gram)
28. Edith Kje.ldigaard. I’. 12.7. 08 (Tømmerhandler)
2(9. Hans Kmidism. f. 18. 6. 08 (Dyrlæge,. Rødding)
30. Marie D. Lei, f. 4.7. 06 (Gaardejer, Fredsted)
31. Hans C. Madisen. f. 28.5. 07 (Slagter. Gram)
32, Gunnar Petersen, f. 29.11. 06 (Tømmerhandler. Vejen)
33. Peter A. Petersen, f. 19. 8. 08 (Lærer)

Realklasse a.
1. Georg Lunid Andeinsem, f. 7. 12, 07 (Bagermester)
2. Gunvor A. Blichteld. f. 19.10. 07 (pens. Postinspektør)
3. Thora Callø, f. 2.10. 08 (Krediitforeniingsdirektør)
4. Ida J. Christensen, f. 19.5. 08 (Installatør)
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5. Andrea Dirks, L 2.4. 08 (Søster til Nr. 20 i IT.)
6. Aage W. Hansen., f. 30.5. 08 (Husejer, Fjelstnup)
7. Gudrun Jensen, f. 12,12. 07 (Stationsforstander)
8. Hans M. Jensen. f. 13.4. 08 (Afd. Smedemester)
9. Kai Kjeklgaarid, f. 2.1. 07 (Brodér til Nr. 28 i I.)

10. Jes H. KLeeberg) f. 29.9. 07 (AM. Slagtermester)
1>L Johannes Nielsen, f. 11.7. 08 (Stedf. Kobm. Mathiasen.,
12. Edith Odbesen, f. 9. 3. 07 (Gæstgiver)

Realklasse b.
1. Kathrine E. Andresen, f. 10.2. 08 (Fotograf)
2. Kate J. Bossen, f. 1.1. 08 (Mejeribestyrer, Frøslev)
3. Louise K. Hansens f. 25.11. 07 (Førstelærer, Jels)
4. Christian M. Have. f. 26.11. 07 (Landmand, Hørrogaard)
5. Martin Hede. f. 24.11 .06 (penis. Postbud, Vojens)
6. Signe Hjortikjær, f. 24. 6. 07 (Stiftsprovst)-
7. Anton G. K. ilundevadt. f. 2. 2. 08 (Købmand)
8. Clwistiian Jensen, f. 24.12. 07 (Købmand)
9. Ruth M. M. Jeni?m, f. 3.3. 07 (Magistratesekretær)

10. Kidsten M. Kril. f. 5.3, 08 (Kaptajn. Vonsbæk)
11. Peter .1. Knudsen. f. 21.5. 08 (Stedf. Vognm. J. Hansen)
12. Gunder Let. f. G. 10. 07 (Gaaidejer.Ndr. Aastrup)
13. Marie M. Mathiesen.. f. 28. 7. 07 (Gåa.ixlejer, Hoptrup)
14. Ingeborg Nissen, f. 11. 4. 07 (Mejernejer)
15. Jens Peter Schmidt, f. 24.6. 08 (Købmand)
16. Heilene K. Scihultz. f. 28. 10. 07 (Rentier)
17. Ellen Smith, f. 1.8. 06 (Sognepræst, Øsby)
18. Søren Søndengamd. f. 29.11. 05 (Købmand!, Flensborg)
19. Hans Sørensen, f. 3. 5. 08 (Grosserer)

4 Mlkl. a.
1. Kirfeten BuhL f. 24.11. 09 (Forpagter, Stendetgaard)
2. Leo Darlfaig, f. 12.-5, 10 (Læner)
3. Jacob Efseini, f. 22. 8. 07 (Gaardejer. Hal'k)
4. Ingrid Gjedle, f. 20.6. 09 (Låner)
5. Inge F. Hansen. f. 18.4. 10 (Søister til Nr. 21 i II.)

■ 6. Kætho M. Hansen, f. 7.8. 08 (Læner)
7. Alfred Jense>n>. f. 3.12. 07 (Køten.. Hjernidruip)
8. Astrid Jensen, f. 30.3. 09 (Søster til Nr. 8 i Rb.)
9. Thorvald P. Jensen, f. 25.5. 08 (Guldtuned, Vojens)

10 B. Katharina Jepsen, f. 4.10. 08 (Enkefrue)
11' Jep Jepsen, f. 8.1. 08 (Kasserer)
12, Jens Jcissen, f. 17.10, 07 (Rentier, Hoptrup)
13. Ernestine A. Jørgensen, f. 15.6. 09 (Søster til Nr. 3 i I.)
14. Svend B. KjeJdgaard', f. 19.11. 09 (Broder til Nr. 28 i I.

og til Nr. 9 i Ra.)
15. Anna. B. Nicola j sen, f. 21.2. 09 (Gartoor)
16. Harry From Nielsen, f. 13.8. 09 (Cigarhandler)
17. Bodil Strandskov Nøhr. f. 16.12, 08 (Søst til Nr. 8 i HI.)
18. Johan Petersen. f. 4.1. 08 (Landmand. Hoptrup)
19. Hartvig Poulsen,, f. 3.8. 08 (Købmand)
20. Inger Kristine Pragholm. f. 23.1. 09 (Mølleri.. Von^bæk)
21. Anna Sohaumainn. f. 2.9. 08 (Søster til Nr. 9 i IH.)
22. Emmy M. Sørensen, f. 28. 6. 09 (Købmand)
23. Niels Thomsen, f. 13.5. 09 (Direktør)
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4 Mlkl. b.
L Ragnhild Anker Jensen, f. 6.9. 09 (Lektor)
2. Antatri Arcm.-f. 12. 9. 08 (Skomager. Kastviaa)
3. Kirsten Sparre Avnsted. f. 31.5. 09 (Postm., Sommerst.)
4. IL. MaJHiilde Borg. f. 8. 11. 09 (Musiker)
5. Welle B. Dall. f. 3.5. 08 (GaetKiejeK, Skyttesminide)
G. Christian II. Duns, f. 20.4. 08 (Chauffør)
7. Kathrine Fredsted. L 5.2, 09 (Gaardejer. Rougstrup)
8. Seffy M. Gelinock. f. 7.9. 09 (Skotø jsihiand ler)
9. Hanny K. AL Holm. f. 18.3. 09 (Rentier)

10. Johannes Jeniseik L G. 10.09 (Statioinisifoiretander)
11. Kurt E. tøm. 1. 2.11. 07 (Købmand, Vojens)
12. lians P. Mathiesen. f. 21.12. 08 (Smed.. Monigstiriup)
13. Hans Neuroanin, f. 2.11. 08 (I.aindimaind., Sdr. Vitetirnp'
14. Mette Marie Petersen, f. 7.3. 10 (Købmand)
15. Christine Barm, i. G. 9. 09 (Landm., Hejsage,r)
16. Caila E. J. Sc'bodt, f. 1G. 6. 09 (Søster til Nr. 2G i II.)
17. Karen Maigrøtiho Svensson. I. 28. 11. 08 (Redaktør)
18. Jenny Westergaard. f. 27.2. 09 (Skomagerm.. Bramdirup)
19. Anton M. Øsfengaa'ixt. f. 15. 3. 08 (Stedt. Postbud Pryhs, 

Vonisibæk)
4 Mlkl. c.

1. Richard O. Andersen, f. 18.12. 08 (Læge, O. Jerstal)
2. Inger Maria Reck, f. 21.2. 09 (Indiiiemiissionær)
3. Hams Magnus Bondesen. f. 8.2. 08 (Skovarb., Pamhule)
4. Karl P. Bossen, 1. 7. 7. 08 (Landim., Rangstrwpg.)
5. Jørgen F. Chiistensen. f. 24.5. 07 (Landmand. Abkjær)
G. Vagn Aa. Gram, f. 11.11. 08 (Fabrikant. Vojens)
7. Aima Marie Hansen. I. l.G. 09 (Lærer, Kjelistruip)
8. Elisabeth D. K. Hornium, f. 17.1. 09 (Grosserer)
9. Ellen Jiihl, f. 10.5. 08 (Kusk)

10. Laura Kruse, f. 23.2. 08 (Gæstgiver. Galsted)
11. Ellen Lansen, f. 4.8. 08 (Søster til Nr. 15 i I.)
12. Manen Lei, L 22.1. 08 (Søster til Nr. 30 i I.)
13. Jørgen LindharJ-. I. 22. 11. 09 (Amtslunddruspcktør)
14. Jacob Poter Mortensen. f. 19.il. 09 (Smedein., Mastrup)
15. Niels J. Moller, f. 19.4. 08 (Sognepræst. Vansbæk)
1G. Alfred R. Tonnesen, f. 2G. 1. 08 (Møller. Mastrup)
17. Otto Clir. F. WestphaL f. 20.5. 08 (Matenin., Vedsted)

3 Mlkl. a.
1. Inger Schack Andersen., f. 2G. 5. 10 (Bankdirektør)
2. Harriet Bang, L 11.5. 10 (Oveiiretisisagføreir)
3. Betty Davidéeni. f. 30. 4. 10 (Grundbogifører)
4. Vedél Ta-ve Egebæk. f. 9.8. 10 (Seminarielærer)
5. Amiegen Hansen, f. 20. IL 09 (Søster til Nr. 2 i I.)
G. Kaj Hcnningsen. L 3.5. 09 (Inspektør)
7. Mads Heniniingsen.. f. 4.2. 09 (Inspektør)
8. Aage Iversen, f. 7.12. 09 (Købmand)
9. Anna El. Iversen, f. 3.1. 10 (Gymnastiklærer)

10. F.duar’d A. Jubl. L 25.6. 09 (Vognmand)
1. 1. Matåe K. Kyster, f. 25. G. 10 (Fdskebamdler)
12. Niels Jensen Lund, f. 22.4. 10 (Enkefrue)
13. Christian Madfeen. f. 21.10. 10 (Malenm., Øsiby)
14. Nis Madsen, f. 8.8. 10 (Lagarist, Vojens)
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15. lians Meyer Petersen, f. 18.2. 10 (Brodér til Nr. 10 i I.)
16. Kami Mielke, f. 13.3. 10 (Hjulmager, Mølby)
17. Peter Naiirstedit. f. 18.6. 09 (Skræddermester)
18. Sigrid Nielsen, f. 28.1. 10 (Søster til Nr. 7 i III. og til

Nr. 5 i I.)
19. Poul H. Outzen«, f. 6.6. 08 (Konsul)
20. Nis N. Ovenbeck, f. 16.3. 09 (Slagtermester)
31. Peter Petersen, f. 22.1. 10 (Lokomotivfører)
22. iSbfle Refshauge, f. 21.3. 10 (Maskinmester)
23. 1 lians Jøng. Røiciwmit, f. 2.3. 10 (Begerroester)
24. Else Schaumianin, f. 6.1,1’09 (Søster til Nr. 0 i. HI. og til

Nr. 21 i 4a.)
25. Glntetian Schmidt f. 12. 9. 10 (Bagermester, Vojens)
26. Erika Schmidt, f. 14.11. 08 (Musikhandler)
27. Kurt Scihnamim, f. 15.1. 10 (Bamekasserer)
28. Valdemar Jørg. Schrøder, f. 8.11. 09 (Postko,nitrollør)
39. lloligiør Skourup., 1. 4. 9. 09 (Vognmand)
30. Knud Smith; f. 18.2. 10 (Broder til Nr. 17 i Bh.)
31. Margrethe Smith, f. 23.5. 10 (Amtsaisseissor)
32. Anne El. Tørsleff, f. 2.11. 10 (Frue, Overlærer)
33. Hans Vollstedt, f. 31. 8. 09 (Slagtermester)
34. Peter Østengiaard, f. 9. 2. 10 (Gaandejer, Vonsbæk)

3 Mlkl. b.
1. Inger Andersen, f. 24.10. 09 (Søster til Nr. 9 i I.)
2. Poul Andersen., f. 22.6. 08 (Brodér tail Nr. 1.)
3. Hans Poul Bekke, f. 27.2. 10 (Bygndnigstekniker)
4. Bodil Marie Berthelsen, f. 23.4. 10 (Ølhandiler)
5. lians M. Bojsen, f. 4.11. 10 (Enkefrue, Vojens)
6. Steffen Carlsenr, f. 18. 7. 09 (Prokurist)
7. Christian J. Christensen, f. 2. 9. 10. (Købmand)
8. Kresten Dadil, f. 4.6. 10 (Murermester, Bjennidrup)
9. Bent F. Dehlholm.. 1'. 7.4. 10 (Driftsbestyrer)

10. Frode Dtemer, f. 3.7. 09 (Adjunkt)
11. Laun 6tz Chr. R. Greison, f. 9.10. 09 (Brodér til Nr. 8 i IT.)
12. Tygie Haiavtøv, f. 20. 7. 10 (Stiftamtmand)
13. Erna Th. Hagedorn. f. 16.12. 10 (Cyklebanditor)
14. Clnistine Hansen, f. 20.6. 10 (Søster til Nr. 3 i Bh.)
15. Oscar Hane, f. 20.6. 10 (Købmand, Vandling)
16. Feiiidiinand N. Have, f. 28. 3. 09 (Postkonitroltør)
17. Johan Chr. Henmingisen, f. 1.9. 08 (Urmager)
18. Holger HiMabnamiÆt, f. 18.9. 09 (Brodea’ til Nr. 1 i II.)
19. Ove Harlyck. f. 24.7. 10 (Sognepræst, Sdr. Vilstrup)
20. Andreas L. T. Jacobsen, f. 3.11. 08 (Driftsassistent)
21. Anton Jaccb&en. f. 21.4. 09 (afd. Landmand)
22. Hans Christian Jensen, f. 12.1. 10 (Stedt. Gaaidejer Iver

Hansen, Aamø)
23. Poul C. Ktøhsen, f. 1.3. 10 (Stedlf. Fornetnlingsif. Brun)
24. Friedjnich W. Kuss, f. 8.11. 10 (Broder til Nr 24 i II.)
25. A. EJiiisaibotih Mattihiesen. f. 3. 9. 10 (Ilospiteilspræst)
26. D. C. Maniclien Møller, f. 22.12. 09 (Ovenpo.ntør)
27. Carl Ghnistian Nielsen, f. 31.7. 10 (Boghandler)
28. Frederik Reinholdt, f. 15.12. 09 (Lærer, Knud)
29. Andreas Skytt, f. 15. 3. 09 (Rentier)
30. Johannes Chr. Speth, f. 20.11. 09 (Br. til Nr. 22 i I.)
31. Carl Sørensen, f. 28. 7. 09 (Landmand)
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32. Svend Vognsen, f. 29. 5. 09 (aid. Landmand, Hoptrup)
33. G c« ida II. Winid. f. 23.7. 10 (Maskinihandter)
34. Karen Marie Wind. f, 11.7. 10 (Søster til Nr. 17 i TI.)
35. Inger Marie Wolf, f. 2.3. 10 (Geandejer, Hoptrup)
36. Ingeborg Wævsr, f. 16. 9. 09 (Avtomobilharudter)

2 Mlkl. a.
1. Edith Bang, f. 28.9. 11 (Søster til Nr. 2 i 3a.)
2. Beter J. Bodlum. f. 25. 7. 10 (Togfører)
3. Anna GalJø, f. 26.10. 10 (Søster til Nr. 3 i Ra.)
4. Aage Christensen, f. 11.1. 11 (Postaissistent)
5. Holger Christensen, f. 15. 4. 11 (Installatør)
6. Magnus Chr. Christensen, f. 8.12. 10 (Stationsforstander, 

Vomsbæk)
7. lians Daimgaand., I. 21.6. 11 (Købmand1)
8. Alma Eggert, f. 5.4. 11 (Stedt. Sognepræst Nielsens Ved

sted)
9. Marie Eggert. f. 9. 3. 10 (Søster til Nr. 8)

10. Augusta! Ludiv. Fisker, f. 22.12. 09 (Landm.., Skrydstrup)
11. Sven From, f. 5.7. 10 (Landmand, Fjefetrup)
12. Paul-Erik Gjerløv. f. 29.6. 09 (Overbetjent)
13. Bent K. Griam, f. 16. 5. 10 (Brodér til Nr. 6 i 4c.)
14. Antonie Grundal, f. 1. 6. 11 (Landmand., Vonsmose)
13. Hanis Hanisen, f. 11.11. 09 (Postbud)
16. Holger Hanisen, f. 8. 7. 10 (Brodér til Nr. 6 i Ra.)
17. Ejler H. Helisinghoff, f. 6.10. 10 (Danselærer)
18. Max Jensen, f. 9.9. 10 (Malermester, Vojens)
19. Hans Chr. Juhl, f. 17. 6. 10 (Branddirektør)
20. Carl Kelimann, f. 5. 4. 11 (Stationsmester, Hammelev)
21. Anna Elis. Kølbæk-Hansen, f. 31.12. 10 (Førstelærer. 

Sdr Vilstrup)
22. Knud Lindhand, f. 10. 1. 11 (Brodér til Nr. 13 i 4c.)
23. Max Mortensen, f. 30.7. 11 (Broder tal Nr. 25 d II.)
24. Nicolaj .Møllen1, f. 27.11. 09 (Mejeribestyrer, Mottrup)
25. Edvard Nahisted't, f. 1.3. 11 (Brodér til Nr. 17 i 3a.)
26. Asta From Nielsen, f. 9. 3. 11 (Søster til Nr. 16 i 4a.)
27. Thomas Nissen,, f. 28. 3. 11 (Postbud)
28. Maren SøUmi'dit. f. 8.1. 11 (Købmand, Somaniensted)
29. Hanis Skøtt, f. 9.11. 10 (Gaardiojeir, Rougstrup)
30. Anne K. Steffensen., f. 15.8. 11 (Årh., Vedsted Landbohj.)
31. Gustav Tolder!und-IIanisen, f. 2. 2.11 (Brodér til Nr. 24 i I.)
32. Marie Elisabeth Voss. f. 1.3. 11 (Købmand)

2 Mlkl. b.
1. Ge.ndia. E.ltiis. Alsing, f. 16.8. 10 (Ingeniør, Randers)
2. Erik Ascamius, f. 12.10. 10 (Lektor)
3. Carl Fr. Canstensen. f. 2. 8. 11 (Konditor)
4. Otaf Ghilisl enBen, t. 2.2. 10 (Arbejdsmand)
5. Annie Diemer, f. 17:10. 10 (Broder til Na>10 i 3b.)
6. Toni Fahnendorff. f. 4.3. 11 (Konditor)
7. Anna Elis. Fogt. f. 29. 9. 11 (Pedel)
8. Albert Frost, f. 6.5. 11 (AmtsBekretær)
9. Edga,r Gjede. f. 27.12. 10 (Brodér til Nr. 4 i 4a.)

10. Christian Hansen, f. 20.10. 10 (Broder tni Nr. 7 i 4c.)
11. Ivar N. Hansen, f. 4.12. 10 (Bankkasserer)
12. Magnus Hansen, f. 20.7. 10 (Gaardejer, Hjerndrup)
13. Nis Hosselberg. f. 9. 3. 10 (Brodér til Nr. 9 i II.)
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14. Elfniedie Ilaegii, f. 4.4. 11 (Skomagermester)
15. Heinnich Iterøt. I'. 26.3. 1'0 (Musiker)
16. Erik Jessen, f. 25.4. 11 (Landmand, Kroghøj, Hoptrup)
17. Krestian N. Kjer, f. 4.12. 08 (Mejeribest., Sdr. Vilstrup)
18. Hans Lauosen, f. 18.8. 10 (Forpagter, Ejdbøl)
19. (lerda. Lonenzen, f. 31.8. 10 (Prokurist)
20. Paul Malihteæn, f. 4.7. 11 (Skræddermester)
21. Johannes Meyer. I'. 18.5. 11 (Boghandler)
22. Henrik Minke, f. 26.3. 09 (Gaardejer, Sdr. Btamda,u.p)
23. Fritz G. T. Møller, f. 22.2. 11 (Buoder til Nr. 1(5 i 4c.)
24. Olga Mørck, 1. 28. 4. 11 (Rentier)
25. Mads Morup, f. 16.2. 11 (Bankbud)
26. Hans ('.hr. Nacoladsen, f. 17.9. 10 (Skræ-ddfermester)
27. Niels Petersen, I'. G. 11. 10 (Landmand, Mol trup)
28. Lauritz I kinden is. f. 29.8. 10 (Købmand., Vojens)
29. Rasmus Rasmussen, f. 2.9. 10 (Vandling)
30. Anne Ravn. f. 9.6. 11 (Arbejdsmand)
31. Erik Ravn. f. 18.6. 10 (Gaardejer, Lunidtng)
32. Nis Rudebeck. f. 6.12. 09 (Sadelmager. O. Jenstal)
33. Henriette Schmidt, f. 19.10. 10 (Skomagermester)
34. Bjørn Svensson, 1'. 9.10. 10 (Breder til Nr. 17 i 4b)

1 Mlkl. a.
1. Jørgen N. Adolphsen, f. 11.9. 11 (Snedkermester)
2. Sigrid Anker Jensen, f. 14.3. 12 (Søster til Nr. 1 i 4b.)
3. Johanne M. Braren, f. 1.8. 11 (Sognepræst, Aastrup)
4. Helga Th. Galte, f. 5. 7. 12 (Søster til Nr. 3 i Ra. og til 

Nr. 3 i 2a.)
5. Ila,ns Christian Caistensen, f. 27.11. 11 (Malermester)
6. II. Oscar Christensen,, f. 2.5. 12 (Brodfer til Nr. 7 i 3b.)
7. Gunnar N. Dall,, f. 9.11. 10 (Brodér til Nr. 5 i 4b.)
8. Gudrun Diemer. L 21.1. 12 (Søster til Nr. 10 i 3b. og til 

Nr. 5 i 2ib.)
9. Niels Jakob Eggant. f. 8.8. 12 (Brodér til Nr. 8 og 9 i 2a.)

10. Albert FriRmd,, f. 3.9. 11 (Ijandmanid, Aarøsundvoj)
11. Juidus 1’. Hanmi. f. 18.8. 11 (Brodfer til Nr. 6 i 4a.)
12. Dorthea. E. A. Hinrichsen. f. 20.10. 12 (Avtomobllhandler)
13. A. Johanne E. 'V. Jacobsen, f. 20. 8.11 (Søster til Nr.20 i 3I>.)
14. Niels Johnsen- f. 6.11. 11 (Købmand, Maugetrup)
15. Peter N. Julhl, f. 17.6. 10 (Brodér til Nr. 19 i 2a.)
16. Kaj G. Kaaber, f. 14.9. 11 (Godsekspeditør)
17. Bodil M. Kiki, f. 27. 12. 11 (Søster til Nr. 10 i Rb.)
18. RaM U. Fr. Kryck, 1. 16.4, 10 (Enke fru Boysen)
19. Ejvind R. Kølba>k-Hansen. f. 5.1.12 (Buoder til Nr. 21 i 2a.)
20. Karen B. Lauritzen. i'. 12. 8. 12 (Lærer)
21. Hans Boisen Lei, f. 12.8. 12 (Brodér til Nr. 12 i Rb.)
22. Ruth Lindbard. f. 28. 9. 12 (Søster til Nr. 13 i 4c. og l i!

Nr. 22 i 2a.) •
23. Elna Ludvigsen. I. 29.6. 12 (Købmand1)
24. Marie K. Madsen, f. 4.7. 09 (Handelsmand, Mastnip)
25. Clmwrtian H. Michaelsen. f. 6.11. 11 (Kulgrosmrer)
26. Mathias Nissen, f. 23.7. 12 (Gaardeje.r. Kjelstrup)
27. Helga Olsen, f. 3.4. 12 (Blikkenslager)
28. Inger Paulisen, f. 29.9. 10 (ToldkonitroRør)
29. Ketty M. K. Pedersen, f. 8.3. 12 (Offioiant)
30. Peter Petersen, f. 14. 2. 12- (Breder til Nr. 27 i 2b.)
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31. Brdik Rendal, f. 14.12. 12 (Politimester)
32. Dontlhea M. Schaltz, f. 14.2. 12 (Søster til Nr. 16 i Rb.)
33. Carl H. Speth, f. 2.8. 11 (Broder til Nr. 22 i I. og til 

Nr. 30 i 3b.)
1 Mlkl. b.

1. Kirsten Bang, f. 6.6. 12 (B/aneassistent)
2. Mogens Sch. Barfod, f. 24.10. 11 (Sognepræst, Moltrup)
3. Karl Lauritz Bakke, f. 14.12. 11 (Brøder til Nr. 3 i 3b.)
4. Thomas E. Bojsen, f. 3. 4. 12 (Brodér til Nr. 5 i 3b.)
5. Jens Dirks, f. 30.3. 10 (Brodér til Nr. 20 i II. og til 

Nr. 5 i Ra.)
6. Johanne Dirks, f. 3.1. 13 (Førstelærer, Vojens)
7. Anna Fredsted, f. 28. 8. 11 (Søster til Nr. 7 i 4b.)
8. Erik Hamlev, f. 7.10. 10 (Sognepræst, Hammelev)
9. Agnete F. Hansem, f. 25.2. 12 (Søster til Nr. 21 i II. og 

til Nr. 5 i 4a.)
10. Giethe Hanis«n, f. 14. 5. 12 (Øjenlæge)
11. Holger Hansen, f. 3.6. 11 (Hotelvært)
12. Peter Th. Hansen, f. 3. 4. 12 (Broder til Nr. 11)
13. Walter Hunde vådt, f. 10.1. 12 (Brodler til Nr. 7 i Rb.)
14. Helga Iversen, f..8. 3. 12 (Enkefrue)
15. Broder Christian Knudsen, f. 5.1.’ 12 (Landm., Mast'rup)
16. Johannes Kyster, f. 4. 8. 11 (Broder til Nr. 11 i 3a.)
17. Agnete M. Lauesen, f. 15. 4. 12 (Søster til Nr. 18 i 2b.)
18. Helga Lei, f. 23.6. 12 (Søster til Nr. 30 i I. og til Nr.

12 i 4c.)
19. Carla Lorenzen, f. 21.10. 11 (Søster til Nr. 19 i 2b.)
20. Karl Max Mikkelsen,, f. 8.9. 11 (Købmand)
21. B. Eigil IToigaard Nielsen, f. 21.12. 09 (Agenit)
22. Mainie El. Nissen, f. 20.12. 10 (Forpagter)
23. Christine E. Oiibesen, f. 23.2. 11 (Søster til Nr. 12 i Ra.)
24. Carl Ovenbeck, f. 6.9. 11 (Postbud)
25. Poul Petersen, f. 29.11. 11 (Repræsentant)
26. Jørgen Pors, f. 2. 8. 11 (Landmand,, Sverdru-p)
27. Peter Refshauge, f. 20.10. 11 (Brodér til Nr. 22 i 3a.)
28. Heinrich Schacht, f. 3.6. 12 (Lærer)
29. Valborg' Schmidlt, f. 16.5. 11 (Søster til Nr. 15 i Rb.)
30. Mads W. Bobl, f. 16.5. 11 (Landmand, Ringtved)
31. Johanne Thietet, f. 11.9. 10 (/Købmand)
32. Elisabeth Thorøen, f. 2.10. 11 (Købmand).
33. Kristian Thuesen, f. 15.1. 13 (Mølileejer, Mollrup)

IV. Lærerne.
Under 21. Juli 1923 udinævimte Kongen Lektor H. H. 

C. B. II a m m e r til Lektor ved Aarhus Katedralskole 
og under samme Dato Lektor V. S. Lauritsen til 
Rektor ved Herning højere Almenskole, begge Dele 
fra 1. August at regne.

De to Herrer har arbejdet med Saimvittig- 
hedsfuldhed her ved Skolen i de vanskelige Over- 
gangsaar, hvorfor vi har al Grund til at bringe 
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dem Skolens Tak og ønske dem Held og Tilfredshed 
i deres nye Virksomheder.

Det viste sig forbundet med Vanskelighed at faa 
de ledige Embeder besat. Indtil Efteraareferien be- 
søigcdes Vikariatet af Docent Frøken Stemann, Fru 
Rektor Lauritsen, stud. mag. Fr. Schmidt og Skolens 
Lærere. Fra Efteraarsferien overtog fhv. Rektor Olsen 
og cand. mag. 0sterg.aa.rd det samlede Vikariat. Sko
len er alle de nævnte Tak skyldig for god og villig 
Hjælp i dens vanskelige Stilling.

Under 7. Januar 1924 kons tituereidie Und/ervisinings- 
ministeriet cand. mag. Niels Karl Øster g a a r d 
som. Adjunkt, ved Haderslev Katedralskole fra 1. Ja
nuar 1924 at regne.

Under 30. Januar 1924 konstituerede samme Mini- 
stieriium mag', art. E d w i n F r e d e r i k Baron 
D i r c k i n c k - H o 1 m f e 1 d som Adjunkt ved Sko
len fra 1. Februar d. A. at regne.

V. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer har været følgende: 

Rektor Dr. Karl Mortensen: Dansk In;
Tysk III n; Latin In ..........................   12 Timer

Lektor Otto.se n: Naturfag III k + n, Ilk + n;
Naturhistorie 4 b, 3 b, 2 a; Geografi R a, 2 b, 
la; Religion 4a, 4b, 4c, 3a, 3b; Sang med 
hele Skolen ..................................................  30 Timer

Lektor Ascanius: Fransk III, II, In, Ra; Hi
storie III, I k + m. R a, 4 c, 3 a, 3 b............. 34 Timer

Lektor Reinoke: Fransk Ik + m, Rb; Histo
rie II, In, Rb; Tysk III k + m, IIn, lim,
R b, 4 a, 4h ..................................................  33 Timer

Lektor Dr. A n d e r-s e n: Engelsk III n, Hk + ra, 
lin, R a, 4 b, 4 c, 3 a, 2 b ........................... 34 Timer

Lektor Anker J ensen: Dansk III. Ra, 4b, 3 b, 
2 a, 2 b ........................................................ 27 Timer

Lektor Dr. Moth: Latin Hk, Ik; Giwsk III k.
II k; Oldtidskundskab Hk ..............................  24 Timer

Lektor Wil bese n: Matematik HI k + n. II m, 
I m, I k. In, 4 a, 3 a, la........................... 35 Tin nor

Adjunkt Maltbæk: Naturfag III m, lim, I in,
In; Naturhistorie R a, 2 b, la, II); Geografi
3 a>, lb; Gymnastik III + 11, 4 a + b -|- c, 3 a.
1 Time med ikke syngende ........................... 35 Timer

Otto.se


— 19 —

Adjunkt Frk. Dr. Petersen: Matematik Ulm,,
II k + n, 2 b; Fysik og Kemi III m, I m, 2 b, 
2a, la .....................................................  31 Timer

Adjunkt D i e m e r: Dansk II, 4 c, 3 a, 1 b; Histo
rie 2 a, 2 b, l a, 1 b; 2 Timer Sanginspektion; 6
Timer Dansk i den tyske Afdeling................ 36 Timer

Adjunkt M. I en son: Fysik og Kemi II m, R b,
Ib; Matematik R b, 4 b, 4 c..............................  30 Timer

Adjunkt Bredkjær: Tysk I n>, 4 c, 3 b, 2b;
Dansk I k + m, R b, 4 a, la..............................  31 Timer

Adjunkt Langkilde: Naturfag I k; Natur
historie R b, 4 a, 4 c, 3 a; Geografi R b, 4 a, 4 b, 
4c, 3b, 2a; Fysik 4a, 4b, 3a, 3b......................30 Timer

Adjunkt Østergaard: Engelsk I k + m, In, 
Rb, 4a, 3b, 2a; Historie 4a. 4b............  28 Timer

Adjunkt D i r c k i n c k-H o 1 m f e 1 d: Latin III k,
III n, II n, 4a + c, 4 b; Græsk Ik; Oldtids
kundskab III/m + n, II mn, In, Im.. 30 Timer 

Lærerinde Frk. Christensen: Tysk R a, la;
Gymnastik med Pigerne .................................. 35 Timer

Lærer Kai s b ø 11: Matematik R a, 3 b, 2 a; Fysik
Ra, 4c; Skrivning 3b; Tegning i hele Skolen 35 Timer 

Lærerinde Fru Nielsen: Tysk 3 a, 2 a, lb;
• Skrivning 1 a, l b; Haandarbejde meld Pigerne 31 Timer 

Gymnastiklærer Iversen: Skrivning 4a, 4 b,
4 c, 3 a, 2 a, 2 b; Gymnastik med Drengene, 2
Timer med. ikke syngende.,........................... 34 Timer

SeminairieiforBtander Skat-Rørdam: Religion
1 Gymnasiet........................................................... 4 Timer

Lærerinde Fru Abel: Regning 1 b; Religion 2a,
2b, la. Ib ........................................................... 12 Timer

Lektor O tto s en har skriftlig Inspektion og Tilsyn 
med Inventar, Lektor A s c a n i u s ydre og Adjunkt D i e - 
mer indre Inspektion; Inspektnice er Frk. Christen
sen, Lektor Reincke er Skolens Regnskabsfører og 
Kasserer. Lektor A uker Jo ns en er Skolens Bibliotekar.

Lovsang hver Skoledag Kl. 9 under Ledelse af Lektor 
O 1.1 o s e n eller Frk. Inger Ottosen. I Almindelighed 
har Lektor O tt osen indledet Skolens Arbejde med en 
Andagt Mandag Morgen og afsluttet Ugen paa samme 
Maade Lørdag Eftermiddag, —

Hvor mange Timer der har været tillagt de forskellige 
Fag, ses af følgende Oversigt:



*) + 1 ugentlig Time for hele Skolen. **) + 2 Timer med ikke syngende Drenge.

III G II G I G R 4 M 3 M 2 M 1 M o -on
6-

Fag cO D
kl ns mn kl ns mn kl ns mn a b abc a b a b a b j =

Religion 1 (1) G) 1 (W) 1 1 G) 1 1 1 2 2 2 2 2 2 19
Dansk 4 (4) (4) 4 (4) (3) 4 4 (4) 4 4 5 5 5 4 4 4+14+1 5 5 67
Engelsk 5 2 5 (2) 2 5 (2) 4 4 4 4 4+1 4 4 5 5 58
Tysk 2 4 (2) 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 6 6 54
Fransk 4 (4) (4) 4 (4) (4) 4 4 (4) 5 5 22
Latin 5 3 5 4 6 4 4 4 (4) 35
Græsk 6 6 6 18
Oldtidskundskab 1 (1) 1 1 (1) 1 1 (1) 5
Historie 4 (4) (4) 3 (3) (3) 3 3 (3) 2 2 2 2 2 3 3 2 2 3 3 39
Geografi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 22
Naturfag i Gymn. 2 (2) 2 2 (2) 3 2 2 3 16
Fysik og Kemi 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 40
Matematik og Regning 2 (2) 6 2 (2) 6 2 2 6 6 6 7 7 7 6 6 5 5 4 4 89
Skrivning 111 1 1 1 1 2 2 11
Tegning 1 1 1 1 1 2 2 2 2 13
Kvindeligt Haandarbejde 111 2 2 2 2 2 2 15
Sang 1 (1) (1) (1)(1)(1) (1) (1) (1) (1) ID (1) (1) (1) 1 (1) 2 (2) 2 (2)*) 7
Gymnastik, Drenge 4 (4) (4) (4) (4) (4) 4 (4) (4) (4) 4 4 (4) (4) 4 4 3 (3) 3 (3)«) 30
Gymnastik, Piger 3 (3) (3) (3) (3) (3) 3 (3) (3) (3) 3 (3) (3) 5 3 3 (3) 3 (3) 24 Fo
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VI. Oversigt over det i Skoleaaret 1923—24 udførte 
Arbejde.

Religion.
I Mellemskolen benyttes H e r t z’ Bibelhistorie, 

Lofts Lærebog og; O 11 o s e n s Salmer og Lovsange.
1 M. a. og b. BibeliMst. S. 1—31, 81—>91; Lærebog S. 

6—20.
2 M. a. og b. Bibelhist. S. 24—57, 91—118; Lærebog 

S. 20—33.
3 M. a. og b. Bibelhist. og Lærebog ud>; Salmer; 

Læsning i det nye Testamente.
4 M. a.., b. og c. Apostlenes Gerninger, Stykker af 

Evangeliet og Breve.

I Gymnasiet i Foredrag og Samtaler I Kirkens Hi
storie 16.—18. Aarh. (In Kirkens Hist, i Oldtid og Mid
delalder), II Danmarks Kirkehistorie i 19. Aarh. Over
sigt over Miissiioinshistorien, III. Kirkehistoriske Skik
kelser fra Oldtid og Middelalder.

Dansk.
I Mellemskolen benyttes Clausen og H a n s e n 

Læsebog I—III, som Grammatik B æ k 50 Paragraffer, 
F a 1 b e-H a n s en og Keller Svenske Læseistykker 
samt enkelte Litteraturhæfter.

1 M. a. og b. Det meste af Læsebog I, Grammatik, 
Digte udenad, Genfortælling og Diktat.

2 M. a. og b. Læsebog II, omtr. 145 S., 5 Digte uden
ad, Gralmmatik, skr. Genfortælling, oplæst for Klas
sen Scener af Holberg og Hostrup samt andre Littera- 
t urprøver.

3 M. a. og b. Læsebog III, omtr. 70 S., Svensk omtr. 
20 S.„ Grammatik, Digte udenad, Hertz’ Sparekassen. 
Genfortælling; og fri Stil.

4 M. a„, b. og c. Læsebog III (Udvalg), omtr. 50 S. 
Svensk, Grammatik, fri Stil og Genfortælling. Littera
turværker: a. Blicher: Røverstuen. Hertz: Sparekas
sen. b. Røverstuen, Herberg: Nej — Ja. c. •Sparekassen.

I Realklasserne benyttes Clausen og' H a n s e n s 
Læsebog for Realklassen,, Anker J ens ens Sprog- 
lære og enkelte Litteraturhæfter.

Ra. Læsebogen (Udvalg), Grammatik, Stil, Hol- 
bcrg: Jeppe paa Bjærget, Blicher: Præsten i Vejlby.
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Rb. som Ra., men af Litteratur Ibsen: Kongisem- 
neme, Hertz: Svenid Dyrinlgis Hus.

I Gymnasiet benyttes Karl Mortensens Lit- 
teratunhiistibriie og Litteraturudvalg, Bertelsen: 
Olklln. Læsebog og Sproghistorie., Agerskov og 
N ø r r e g a a r d: Svensk Læsebog samt Enkelt ud ga
ver aif Litteraturværker.

I. Runeindskrifter, Oldtid og Middelalder efter Lit- 
teraturudvalgi 1. og 4. H., særlig Runier, Eddadigtning, 
Sagaer og Folkeviser. Hertz: Svend Dyringis Hus. Lit- 
teraiturprøver fra nyere Tid i Tilslutning til det læste 
(Grundtvig: Optrin;, Gjellerup: BrynhiM, I teen.: Hær- 
nrændleine m. m.). Svensk omtr. 100 Normaillsider efter 
Læsebogen. Dispoisitionsøvelser og Hjemmostiile.

IL Litteraturhistorie til og med Oehlien’schlåger 
med tifevanende Stykker af Litteraturudvalg. Grundt
vig: Sigurd og BrynhiM samt det meste af Gjellerup: 
Brynhild. Oehlienschlågier: Hakon Jarl hån Rige. Old
nordisk S. 8—18. Hjemmestil hver tredje Uge.

III . Afsluttet Læsningen af Litteraturhistorie,, Lit- 
tcraturlæsning og Sproghistorie. Chr. Winther: Hjor
tens Flugt, Ibsen: Kongs emnerne, Pontoppidan: Sky
er. Repetition af Eksamenspensum. 11 Hjemmestile.

Tysk.
I Mellemskolen benyttes R e i n c k e: Begynderbog, 

Læsebog for Mellemskolen,, Grammatik, Stiløvelser 
og Taleøvelser B.

1 M. a. og b. Begynderbogen (Udvalg), Diktat, 
Sang® og Digte.

2'M.. a. og b. Læsebogen omtr. 40 S. med tilsvarende 
Stiløvelse og Grammatik.

3 M. a. og b. Læsebogen omtr, <50 S.. Stiløvelser og 
Grammatik.

4 M. a., b. og c. Læsebog omtr. 50 S. Stiløvelser, 
Taleøvelser, Grammatik. Ekstemporalt eller hojtlæst: 
O 11 i Li e W i l d e r m u t h: Der Einsiedler im Waldo, 
Der S'anklbub; Storm: Die Regenitrude.

I Realklasserne benyttes Reåncke: Læsetykker, 
Grammatik og Stiløvelser og til friere Læsning For
tællinger af Gerstacker og O. Wildermuth.

I Gymnasiet benyttles Reino k e: Gramm&tiåk, Stil
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øvelser 1—2, Taleøvelser A, Eksamensopgaver samt 
forsikerøge Udvalg og Litteraturudgaver.

I n s p r. S k o u b o e: Tyske Noveller, S c h i 11 e r: 
Wilhelm Tell I.—IV. Akt.

I n s pi'. Skouboe: Tyske Noveller, Schiller: 
Wilhelm Tell IV.—V. Akt, Goethe: Iphigenie, 
Øste r g a a r d: Tyske Digte S. 31—53, 107—118. Maa- 
nedllæsning Wi 1'1 b r an d t: Der Lotsenkomimandeur, 
W. Jens en: Magister Timotlheiis, D r o s t e - H ii 1 s- 
h o f: Die Judenibuclie. Desuden Partier al Qu.enzels 
Littenatungie'sch.

II m. Reincke: Læsestykker for Realklassen 
(Udvalg af Phosa og Vera), praktiske Øvelser i Gram
matik og: Sprogfærdighed.

III n s p. S c h i 11 e r: Wallienstetos Lager, Die Pic- 
colimiina I.—II. Akt og Udvalg af Resten, Le s s in g: 
Nathan dier Weise III. Akt,, Heinemann: Die 
deutis'Che Diichtuing (Gøiethe og Schiller). Repetition af 
Ekranien'speinsum. Mundtlig Stil -til hver Time; som 
Hjemmestil og i Klassen.: Eksamensopgaver.

III k + m. K aper: 5 Noveller læst ud, Wilhelm 
Tell V. Akt. Hjemmelæsning Th. Storm.: Das Fest 
auf Haders leivhus. A. W i 11 b randt: Der Lotsen- 
kommandieur.

Engelsk:
I Mellemskolen, benyttes A n d e r s e n og P a n d u- 

r o: Engelsk Begynderbog, Engelsk i Mellemskolen 
med1 tilsvarende Sti-Iøvelær samt Engelsk i 4. Mellem- 
skoleMiasse. Skolens Grammofon er benyttet til Ind- 
ovels.e af engelske Sange.

I Gymnasiet er læst følgende:
I n s p. A n cl e r s en og P a n d uro: Engelsk i* 

IteaRikl. og I G... H e 1 v e g-M ø 11 e r: Modem Prose; 
Ad. Hansen: Stiløvelser Stik. 1—110.

I k + m. 100 S. af Andersen og Panduro.
Hu. O. Jespersen: The England and America 

Readler, S tig aard: The Dickens Reader, Øster- 
berg; English Poems (75 S.), Ad. Hansen: Stil-, 
øvelser skriftlig og mundtlig'.

I Realklasserne benyttes1 Andersen: og P a n- 
duro: Engelsk i Realklassen: samt Ad. Hansen: 
Engelske Stiløvelser for Realklassen.
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II k + m. Andersen: Rebecca Sharp and the 
Crawleys. Mundtlige Sti'løveteer.

III n s p. Østerbei’g: English Poems (sidste 
Halvdel), Engli®h Essays (omtr. 50 S.), W e 11 s: Kipps 
(200 S.), Sh a k c s p e a r e: The Mcr'chant of Venico. 
Repetition af Eksamenspensum. Skr. og mundti. Stil
øvelser.

Fransk.
Her benyttes Nielsen og H o f f m a n n: Fransk 

Begynderbog, Jung : Læsebog, N. C. N i e 1 s e rr: 
Grammatik samt Litteraturudgaver.

R a. og R b., I k + m: Begynderbogen'.
I n s p. Begynderbogen, Læsebogen, S. 1—35.
II. Læsebogen; S. 35 og ud, M é r i m é e : Colomba 

S. 1—120.
III. Holbe, ck: His't. Læsestylkker, Bov i en og 

Høpfner: Noveller. Som Hjemmelæsning E r c k- 
m a n n - C ’h a t r i a n: His tome d’un Confecrit.

Latin.
4 M a„ 4 M b. og 4 M c. M i k k e 1 s c n: Læsebog 1. 

Afd., 2. Afd. Stk. 1—36.
I k. Smaafortæll. i M i k k o 1 s e n s Bog, C æ s a r s 

Gallerkrig III, IV,, V, Udvalg af O v i d s Meitalnorpho- 
ser. V. N i e 1 s e n s> Grammatik.

I n s p. Gloser og Grammatik efter Mikkelsens 
Bog, Cæsar« Gallerkrig I.

II k. C æ s a r s Gallerkrig V, 1—4, 25—31, C o r t - 
s c n: Læsebog for Gymtn. II S. 1—52. C a r m i n a s o- 
1 o c t a (Udivalg), L i v i u s XXII, cap. 2—8. Kurso
risk Petr ar c a Epistolæ de rebus familiaribus. Syn
taks efter Madvig.

II n s p. C æ s a r s Gallerkrig I, 1—35, Cicero: 
pro- Roscio 6—40, O vi d: Pyramus og Thisibe. Belgyn- 
denbogens Formlære, V e r ners Syntaks.

III k. Udvalg af Livius, Horats Oder og 
Epistler, Gertz’ Versioner, Repetition, af Eksamens
pensum.

III n s p. Gertz’ Midd elal der forf. 11—25, 27—31, 
44—51, Digte alf C a t u 1. Repeti tion af Eksamens
pensum..
Græsk.

I k. II u d e s1 Begynderbog.
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II k. H u d e: II S. 36—40, Udvalg af Illaden og 
af H e r o, d o tb P 1 a t o n>s Apologi

III k. Illaden XXII, 1—428, Hude: II 41—56, 
Platos s Apologi og Kriiton, Udvalg af X e n o - 
p li o n s Apomn. og Petersens Antologi.

Repetition af Eksamenspensum.

Oldtidskundskab.
Sechers Mytologi og Kunsthistorie, L u c k e n- 

b a c h.
I nsp. og I m. Udvalg af 11 i ad e n, H er o d o t s 

Kong Kroisos;; I nsp. tillige S of o klos’ Kong 
Ødipus.

II nsp. og lim. Her o do ts Kong Kroisos,, S o- 
f o k I e s’ Antigene, Kong Ødipus.

II k. Værker af Sofok be s,, E u r i p i d c sb A ri
stofanes, Homer og Plat on.

III os p. og III in. P 1 a t o n s Apologi og Kriton. 
Repetition af Eksamenspensum.

Historie.
I Mellemskolen benyttes S c h m i d t s Lærebog I 

—II.
1 M. a. og. b. Lærebog I forfra til Norden i don 

hedenske Tid.
2 M. a. og) b. Lærebog I ud.
3 M. a. og li. Læreboig II forfra til den franske 

Revolution.
4 M. a„ b. og c. Lærebog II ud’.

I Realklasserne benyttes M u n c li s mindre Lære- 
hug i Samfundskundskab og T h e j 1 1 s Historie efter 
1848, R a. Frankrig, Tyskland, England, Rusland fra 
1870 tiii Verdenskrigen, R b. hele Thøjlls Bog.

I Gymnasiet benyttes M u n c h s VerdenshS&torie 
og Samfundskundskab, Ottosenø Nordens Historie.

I . Oldtid og Middelalder.
IL Verdenishist. 1500—1789, Nordens Historie for

fra til 1772.
III. Nordens Historie 1770 og ud, Verdenshistorie 

fra 1648 ud. Samfundskundskab (Udg. 1923) S. 1—114.
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Geografi.
Her benyttes C. C. Christensens Geografi for 

MellæmslkoLen! I—II.
I M. a. og b. Lærebog I til Alperne.
2 M. a. og b. I ud og Afsnit af II.
3 M. a. og b. Afsnit af II.
4 M. a., b. og c. II: fra Amerika Bogen ud.
Ra. og Rb. C. C.. Christensen: Østersø- og Veister- 

hav&land'e.

Naturhistorie.
Her benyttes Balslev og An d' e r s o n s Zoologi 

for Mellemskolen I—II, Balslev og Simonsens 
Botanik for Mellemskolen 1.—4. Hæfte samt S i m o n- 
s e n s Lille Flora.

1 M. a. oig b.. Pattedyr, Botanik 1. H.
2 . M. a. og b. Fugle, Krybdyr, Padder; Botanik 2. 

H., Flora.
3 M. a. og b. Fiske, Insekter; Botanik 3 H., Flora.
4 M. a., b. og c. Bogen ud; Botanik 4. IL, Flora.

Ra,. og Rb. har læst B alsle v og A nd er s c n s 
Zoologi for Realklassen og B a 1 s 1 e v og Si m o n- 
sens Botanik for Realkl. (med enkelte Forbi- 
g aa eiser).

Naturfag f Gymnasiet.
I m. Vabl: Geografi for Gymnasiets matem. Li

nie (Mineralogi, Dynamisk Geologi, Petrografl, Hist. 
Geologi, Havet, Klima og Plantebælter).

II m. Vahl: Klima og Plantebælter, Danmarks 
Geologli, Krogh s. Fysiologi, Simonsens Biologi 
(omtr. Halivdielen).

III m. Krogh, Simonsen (Bøgernes sidste 
H alVdel). E ks amensrep e tition.

I k. S to c km årrs Biologi til S. 21, Ander
sen og Vahl S. 35—130.

I n s p. Andersen og Vahl: Mineralogi, dy
namisk Geologi, Petografi, historisk Geologi, Klima 
og Plantebælter. C. C. Christensens Østersø- og 
Vesterhavsllande: De britiske Øers Natur.

II k + n. V a h 1: Mineralogien og Bjærgarterne. 
K r o g h s1 Fysiologi.
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III k+n. Krogh s Fysiologi ud. Vahl: Klima 
og Pliantebælter, Erhvervskulturens Hovedformer.

Regning og Matematik.
I Mellemskolen benyttes Pilil og Rings Regne

bog I—III, Jul. P e t e r s e n s Geometri for Mellem
skolen, P i h 1-H anse n og. R a s m usse n S' Geo- 
metniske Øvelser.

1 M. a. og b. Regnebog I. (ny Udg.), Geometriske 
Øve,teer I.

2 M. a. og b. Regnebog II, Geometr. Øvelser I, 
Plangeomotri S. 22—36.

3 M. a. og b. Regnebog I, II og III (Udv.), Geometri 
S. 41-67.

4 M. a., h. og c. Se Eksamensopgivelser.
Ra. og Rb. Friis Petersen og Jes s én s 

Reginiebog. for Realklassen, J e s s e ns Algebra, J u 1. 
Petersens Plangeometri for Realklassen og Gym
nasiet (enkelte Afsnit).

I Gymnasiet beny tter k + n T. B o nn e s e n s Ma
tematik for de sproglige Gymnasier, m Jul. Petersens 
Geometri, Aritmetik og Algebra, Trigonometri, Tillæg 
dertil Analytisk Plangeometri, Differential- og Inte
gralregning, samt C. J u e Is- Stereometri.

Naturlære og Kemi.
I Mellemskolen benyttes Tb. Sundorph: Fy- 

sik far Mellemskolien I—II og Kemi for Mellemskolen.
1—3 M. Fysilk I og Kemien.
4 M. Fysik II.
Ra. og Rb. Sundorphs Fysik for Realklassen II og 

III.
I m. S un dorphs Varmelære, Lyslære S. 1—40, 

Elektricitet og Magnetisme. S. 1—20, B a r m w a t e r s 
Astronomi S. 1—26. 9 fysiske Øvelser. Jul. Peter- 
s ens Kemi for Gymn. S. 5—62.

lim. Sundorph: Lysker e, Elektricitet og Mag
netisme S. 49—115. Barmwater S. 96—144, Kemi 
S. 63—121.

III m. Sundorph: Mek. Fysik S. 64—86, Elek
tricitet og Magnetisme S. 68—141, Bar m wa te r II, 
Kemi S. 121—169.
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Tegning.
I Mellemskolen Plantegninger efter farvelagte Pap- 

modeller, derefter Perspektivtegning efter forskellige 
Genstande.

Skrivning.
I Mellemskolen er benyttet Praktisk Haandskrifts- 

bog i 12 Hæfter af OveriimteMdamt Jørgensen. I 1. M. 
er desuden øvet Taktskrivning.
Sang.

Hovedvægten er lagt paa at lære Eleverne en 
Mængde danske Melodier og Tekster. Udtale, Stemme
føring og Vejrtrækning har været særlig Genstand 
for Undervisning. Flerstemmig' Sang med hele Sko
len..

Gymnastik.
Drengenes1 Undervisning foregaar efter »Haandbog 

i Gymnastik«, Pigernes efter Sigrid) Nutzhom og K. A. 
Kniudsenis »Legeimeøverser for Pigeskolen«. Foraar, 
Sommer og Efteraiar Øvelser af forskellig Art og Bold
spil paa Byens eller Kasernens Boldplads.

Enkelte af de større Drenge har haft Roøvelser paa 
Dammens o®' en Del af Drengene fra Mellemskolen 
har 'deltaget i Svømmeundervisning om Eftermidda
gen.

Til! Gymnastik skal Eleverne foruden Gymnastik
sko have særlig Gymnastikdragt efter Anvisning.

Kvindeligt Haandarbejde.
1—4 M. Seliefoiiklæde og hæklet Blonde, Grydelap

por, Benklæder med hæklet Blonde, Natkjole1.

Til Studentereksamen opgives:
Dansk.

Lifter atu r h i a t o r i e: fra Holberg (mod For- 
bigaaeteer), H o v e d v æ r ker: Maskerade, Skt. Hans 
Aften-Spil, Kongsemnerne, Skyer.

Litteraturudvalg: II, 24—25, 29—32; IV, 
73—83 87—88, 102—103, 108—126; V, 1—3, 6—8, 23—25, 
40, 41—43, 46—48, 62, 63—64, 69—70, 72—73, 73—74, 
78—83, 86—88, 90—92, 101—106, 108—111, 117—118, 
118—135; VI, 15—16, 16—18, 29—31, 53—55, 56—62, 
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7-4—75, 75—76, 78—81, 82—83. Desuden Drachmann: 
Ude og’ hjemme og et Brudstykke af Pontoppidam: 
Lykke-Per.

Svensk: S. 5—11, 52—73, 130—131, 142—143, 
144—145, 150—151.

Oldnordisk: S. 1—2, 6—11, 38—42.
Sproghistorie: Guldhornet, Snoldelev, Jæl- 

binge I og II, Hedeby, Dannevirke, S. 26—27, 29—31, 
34—36, 38 (L. 26)—39, 43 (L. 29)—44, 78—80, 83—84 (L. 
32), 86—89, 92—93, 104—105, 109—111, 112—116.
Engelsk.

III nsp. Merchant of Veni'ce IV—V; Engl. Poems 
S. 110—123, 132—137; Dickens Reader 14—34; Vanity 
Fair 26—46; Essays II 34—53; Historical Reader 134— 
149, 176—186. 
Tysk.

III nsp. Nathan d. W. III; Fau®t I: Zueignung, 
Voi’spiei, Prolog:, Vor dem Thor, Aiuerhachs Kelller, 
Truber Tag, Feid—ud; Piccolomini II, Lied von der 
Glocke.

Til Samtale: H. Bohlau: Ratsmådel- und Attwei- 
marische Geschiohten (Engelhorn) S. 1—39.

III k + m. Til Samtale: W. Jensen: Magister Ti- 
mathens, Schilter: W. TeU I.
Latin.

III k. Cæsar de bello Galllico I, Cicero (Udvalg v. 
Cortsen) pro Roscio, Cato Major cap. 1—10, Ovid Py- 
ramus og Thisbe, Deucalion og Pyrrha, Horate Oder 
II, 2„ 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 20, III, 1, Breve, 
1, 21, 6, 7.

III n s p. Cæsar Gallerkrig II, Cifeeiro in Catilinam 
III, pro Roscio cap. 6—10, Gertz: Middehalderlatin S. 
11—25, 27—31, 44—51.
Græsk.

III k. Iliadieni I, VI, 73—529, IX, Antologien: Kal- 
linos, Tyrtaios 1, 2 (1—34), 3, Mimnermoisi 1—4, Solon 1, 
4, Theognis 1—6, Hudes Etømentiarbog II, S. 1—14, 
Honodot cap. 1—7(5), 8—32(13), 32 (25—49), Platon, 
Apologien, og Kriton.

Oldtidskundskab.
III m + m Illaden I, V, 1—366, VI, 237—529, Kong 

Ødipus, Herodot: Kong Kroisos XIII—XVI, Apologien 
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og Kriten. Luckenibach Fig. 96, 122, 131, 133, 136, 146, 
148, 154, 158, 166.
Historie.

Munch IV:'(fra 1789—ud), Ottesen: Nordenis Histo
rie (fra 1770, S. 164—322), Samfundiskunidtekab (Udg. 
1922) S. 1—113, Muucli III fra 1648—1789.
Naturfag.

III m. Mineralogi, Geologi og alm. Geografi.
III k + »•. Astronomi, Geografi.

Matematik.
III m. Aritm. og Algebra Stk. 10—13, Plangcometri 

og Stereometri Stk. 5—7, analytisk Plangeometri: ret 
Linie og Cirkels IntflnMesimnireginfing.

III k + nr. Aritm. og Algebra Stk. 1, 2, 7, 8, Geo
metri; Stk. 1, 2, 6.
Fysik.

III m. Af mek. Fysik: Kraft, Masse, Energi, Krum- 
idntede Bevægelser (Kastebevægelse, Cirkel- og Pen
dulbevægelse), ailm. Tiltrækning. Astronomi: Solen 
og Planeterne — Bevægelse og Beskaffenhed. Optik: 
Slraaler af forskellig Brydbarhed, deres Undersøgelse 
og Virkninger, Spektralanalyse. Elektricitetslære: 
Frembringelse af elektr. Strøm, saavel Jævnstrøm 
som Vekselstrøm, Ohms Lov samt Maaling af de deri 
ind gå aende Stør relser.

Til Realeksamen opgives:
Dansk.

Ra. Jeppe paa Bjærget, Præsten, i Vejlby, Læse
bogen S. 30—46, 76—80, 100—137, 180—183, 202—216, 
220—229.

R b. Svend Dyrings Hus, Koiygsemnerøe, Læsebo
gen S. 7—40, 76—88, 100—107, 127—137, 144—154, 180— 
183, 185—194, 194—202.
Engelsk.

Ra. Læsebogen S. 1—18, 23—38, 41—89.
Rb. Læsebogen S. 1—77.

Tysk.
Ra. Læsebogen- S. 3—75, 138—141.
Rb. Læsebogen S. 3—43, 58—104.
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Fransk.
Ra. Læsebogen S. 55—77, 79—108.
Rb. Læsiebogiem S. 55—65, 75—110.

Geometri.
Rå. Jul. Petersens Bog §§ 1—8, 11a, 12, 20—22, 25 

—28, 35—38, 44—45, 47, 52—59.
Ril). Samme Bog §§ 1—24, 52—59.

Til1 Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk.

4 M. a. •Sparekassen, Røverstuen S. 9—19. 22—GO. 
Læsebog III, S. 19—26, 40—42, 44—47, 49—52' 54—57, 
63—67, 125—127, 258—264, 13—19, 76—98, 114—118, 236 
—242, 251—258, 271—275; Svensk S. 7—11, 18—39, 99— 
101, 128—132.

4 M. b. Nej — Ja; Røverstuen S. 9—19, 22—29, 31 
—60; Læsebogen S. 3—4, 19—26, 44—57, 63—67, 105— 
110, 125—127, 157—158, 258—263, 288 ; 26—40, 118—124, 
146—157, 264—275; Svensk S. 14—20, 28—39, 56—62.

4 M. c. Sparekassen; Læsebog S. 3—4, 19—26, 40— 
44, 47—57, 63—67, 105—110, 200—204, 282, 288—189; 13 
—18, 26—34, 57—63, 99—105, 111—114, 137—146, 188— 
200, 204—213, 271—275; Svensk S. 5—6, 14—20, 39—54, 
120—122, 134.
Engelsk.

4 M. a. Læsebog' Stik. 1—29, 32—46, 55—59.
4 M. b. og c. Læsebogen S. 1—4, 13—43, 55—73. 

Tysk.
4 M. a., b. og c. Læsebogen S. 132—162, 187—200, 

218—229.

VIL Skolens Understøttelser og Præmier.
For indeværende Skolieaar har Undervisningsmini

steriet stillet en Sum paa 2315 Kr. til Raadighed som 
Oplægs stipendier — dier først udbetales efter bestaaet 
Studentereksamen og Indskrivning ved Universitetet 
eliter anden højere Læreanstalt —, Hjælp til Livsop
hold samt Flids- og Opmuntringspræmier?

Efter Sko lera adels Beslutning uddeltes disse Sti- 
pendier saaledes Dagen før Juleferien:

Oplægsstipendier: Af III: P. Høfring 
150 Kr., J. W i 1 d f a n g 150 Kr., E. L a d e g a a r d 100
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Kr. Af II: Niels Rasmussen 155 Kr., H. 
W r a a e 150 Kr.

U d b e ta 1 i n g s s t i p e n d i e r: Af III: P. Høf
ring, J. W i 1 d f a n g hver 125 Kr. Af II: N. R a s- 
m u s.s en, H. W r a a e, Ingeborg Anderse n, R. 
S k o v, G. K u s s hver 100 Kr., H. Dirks, O. Di n e- 
sen, E r 1. Hanse n, H. Johansen hver 50 Kr. Af 
I: R. Schmidt 100 Kr., Løb ner Jørgensen, 
Marie L ei, E d 1. Christensen hver 50 Kr. Af 
R.: H. M. J e n s e n 40 Kr. Af 4 M.: H. Bondesen 30 
Kr., A m t o n i A r e n s 40 Kr.

F 1 i d s- o g O p m u n t r i n g s p r æ m i e r (danske 
Bøger) tildeltes: Af III: C h r. Brodersøn, Sonja 
H i r t h. Af II: S v. Morte n s e n, A n n a W i n d, P. 
Gr e is e m Af I: Tove E eg S ø r e n s e ni, Bjarne 
N i s se n, Peter Petersen, Holger N i o 1 s e n. 
Af R.: Jobs. Nielsen, C hr. Have, Kirsten 
K i i 1. Af 4 M.: Anna Nicolajsen, Carla 
S c h ø d t, Niels Møller. Af 3 M.: M a r g r e t h e 
Schmidt, Erna Haged o r n. Af 2 M.: M a r e n 
Schmidt, C h r. Kjer. Af 1 M.: Poul M a t h i e - 
s e ni, K a a b e r, J. P o r s.

I dien) tyske Afdeling udbetaltes 40 Kr. til Raun af 
I, 30 Kr. til W i e n b e r g af I og 30 Kr. til Joh. Li n- 
d'en af U II. Flids- og Opmuntringspræmier (tyske 
Bøger) tildeltes: W. S c h u t z e, Dora S c h nr i d t og 
C h r i s t i n e V o 11 s t e d t.

Alliance F r a n c a i s e i København tillagde 
paa Skolens Indstilling A n d r e a Th uls tru p af 
III som Dygtighedtepræmie i Fransk et smukt kunst
historisk Værk.

VIII. Bibliotek og Samlinger.
Baadte Biblioteket og de forskellige fagvidenska- 

bolige Samlinger er blevet systematisk forøget ved 
Indkøb for de givne Bevillinger. Der er bl. a. blevet 
opstillet et Radiomodtager-Apparat til Undervisnings
brug, indkøbt Præparater fra Konservator Hansen i 
Herning og Boniiterinigsprøver fra Havbunden fra 
Dansk biologisk Station.

Fra Statens Lysbilledsamling i Aalborg har Sko
len modflaget en> Række Billeder, mest af geografisk 
Art.
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•Større eller mindre Boggaver er skænket af Sko
lens. Rektor, Lektor Ottosen, Adjunkterne Maltbæk og 
Bredkjær samt af Bibl'ioteikar.en og Student Svend! 
J oihaninsten; — af Kammerherre Stemann, Redaktør 
SvénEBon, Biblioteksassistent Frk. Obel; — af Pro
fessor M. Cl. Gertz i København, Lektor H. 
Hammer i Aarhus og Stiftsprovst Lutzhøft i 
Odense. Endvidere af følgende Institutioner: 
Hadersl e v Ra'adfe tu eark i v, Undervismngsmiinfe^ e t, 
Kommissionen for Ledelsen af de geologiske og geo- 
gmfisk& Undersøgelser i Grønland, Danmarks geolo
giske Undersøgelse, Ordruppersamfundst og »Nor
den«. Endelig bør nævnes Indbydelsess'krifter og an
dre Skrifter fra forskellige Skoler (deriblandt Askov 
Højskole) og fra Boghandlere og' Forlæggere.

Den naturhistoriske Samling har modtaget Ga
ver fra Eleverne F. Kuss, T. Nissen, H. C. Carstens en, 
M. Barfod, J. Dirks; O. Christensen, A. Skytt, J. Chri- 
stenseni, H. Skøtt, Sv. Kjeldlgaard, Karen Christensen, 
P. Mahler, N. P. Petersen, Maren Lei, J. Schmidt, K. 
Kølilmann og Hartvig Poulsen.

Til'i en O 1 d s a g & s a m 1 i n g skænkedies' der af 
forskellige. Elever 20 Numre, deriblandt, flere gode 
Stykker fra Joh. Ottosen af HI G.

Denne svage Begyndelse fik en uventet og kær
kommen. Forøgelse, da Biblioteksassistent Frk. O b e l 
bestemte sig til at overlade Skolen en af hendes af
døde Fader tilvejebragt righoldig og værdifuld Sam- 
liing Oldtsager paa flere Hundrede Numre fra ældre og 
yngre. Stenalder samt enkelte Stykker fra Bronce- 
alderøn. Samlingen vil. nu blive anbragt i Skabe ved 
Indgangen till Festsalen — til Nytte og Belæring og 
til Glæde for unge og' gamle, som færde® paa Skolen.

For samtlige Gaver og for den In- 
t e r e s s e, s o m <1 e r v e d er v i s t o .s, udtale i’ 
vi Skolens v a r mest c T a k, og vi retter en 
særlig Tak til Frk. Obel, fordi hun saa pietetsfuld 
har bevaret Faderen® Samling og nu skænker den tal 
en Ungdomsskole i det genvundne Land.
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IX. Fra det forløbne Skoleaar.
Skolen og dens Arbejde er blevet inspiceret af Un- 

dervifeningsinspektør Dr. Bertelsen og hans 
faglige Medhjælpere Lektor P i h 1 og Lektor Stork- 
m a r r samt af Seminarielærer B r a a e - H a n s e n 
for Gymnastikkens’ Vedkommende og Haandgerninigs- 
in&pekitrilce' Frk. Blom. Konservator Poul J ø r - 
g e n s ei n har tilset den fysiske Samling.

Mandag 10. September 1923 besøgte Kontorchef 
Bar fod fra Undervisniingsminifeterieit Skolen., møn
strede Nybygningerne og Skolen)''- samlede Indretning 
og overværede enkelte Undervisningstimer.

I samme Maaned glædede Museumsdirektør Dr. 
M a ck epran g os med et Besøg. I November hos-pi- 
terede- Adjunkt A 1 f B o- en Uges Tid her, særlig for at 
overvære Undervisningen i Dansk.

I Oktober holdtes der i Skolens Festsal et vellykket 
G y m n as i a s t m øde for Haderslev Stift, og i De
cember talte Pastor B j ø r c k smukt og fængslende 
til Ellever og Lærere.

I Januar talte cand. theol. Halfdan Lange 
som Udsending fra- »Blaa Kors« til Gymnasiets og 
Realklassens Elever om ÆdrueRghedsspørgsmaalet.

Ved vore offentlige Foredrag i Skolens 
Festsal holdt Rektor W e s t fra Tønder for fuldt Hus 
Foredrag med Lysbilleder om og fra Alsace-Lorraine.

I November holdt Adjunkt Jobs. Bred k j æ r to 
Forølra-g om dansk. Lyrik, efter 1870, særlig i Forhold 
til det nationale., og Lektor Dr. A n d e r s e n holdt et 
Foredrag- med Lysbilleder om det moderne England.

Før og efter Jul blev der holdt en b i b e 1 h i s t o - 
risk F or e d r ag s r æ kk e med' Emne Paulus og 
Pauilusbreveine i det nye Testamente. Talerne var 
Biskop Dr. A m m u n d s e n, Sognepræst M a. t - 
thiesen, Pastor Max Mathiesen og Stifts
provst H j o r t k j æ r.

Afstemmiingsdagen og Dybbøldagen faldt i Aar paa 
Fridage, saa der ikke kunde afholdes nogen større
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Skolefest. Derimod mindedes vi 60 Aars-Dag.ene for 
vor sidste Kamp for Sønd'erjyIland., ved at Rektor føl’ 
Moiigensangien talte til den samlede Skole paa Mærke
dagene, sidst i Anledning af Kampen ved Helgo land.

Ved Juletid indsamledes der blandt Elever og Læ- 
rcre en Sum til diet danske Skolearbejde i Flensborg, 
og, i Marts afholdtes en vellykket Sangprøve og 
Elevkoncert under Ledelfee af Lektor Ottosen til 
Fordel for Elever i den danske Skole i Flensborg.

Det er ikke lykkedes' os i Aar at faa en Skoleud
flugt i Stand' pa'a Grund’ af det ustadige Vejr. Dog var 
det store Flertal af Skoliens Elever til Stede ved 
K ong e r e v u e n ved Christiiatasfeld i September.

Højdepunktet af Festlighed paa Skolen naaedes 
med B ø r n e k o m e d i e og A f t e n u n d e r h o 1 d - 
ning i Begyndelsen af Marts. Elever af Forberede 1- 
sesisikolen under Instruktion af Frk. Ottosen og Fru 
Abel opførte Richardts: »Nissefrieriet« og en Vers- 
dramatisering af »Svinedrengen«, sang og dansede — 
alt smagfuldt, kvikt og yndefuldt og under stor Be
gejstring to Gange for overfyldt Hus. Overskuddet 
gik til en. Skolescene (som vi har anskaffet sammen 
med' Statsseminariet) og til Holberg-Jubilæets Minde
legat. _________

I Januar holdt Mrs. H e e p en fortrinlig engelsk 
Recitationsaften^ og i April henrev Operasanger C h r. 
O t tos o n unge og gamle ved i en Skoletime at fore- 
diragei Sange af Weyse, Heise og Galde.

Vi har al Grund til at udtale Skolens hjertelige 
Tak til de mange i og uden fon- Skolens Kreds, som 
saaledes i Skoleaarots Løb har hædret og glædet os.

X. Forberedelsesskolen.
Frk. Inger Ottosen er Inspektrice og har det 

dagllig/e. Tilsyn med denne Afdeling. Gymnastiklærer 
Iversen har Inspektion paa Pladsen. Foruden de 
faste Lærerinder Frk. Ottosen, Fru Abel, Fru Nissen, 



- 36 —

F.rk. Moth, Fru Greisen har enkelte af Katedralsko
lens, Lærere haft Timer i Forskolen.

Næste Skoleaar omfatter denne Afdeling tre Klas
ser — 4 F. og 5 F., a og b.

XI. Den tyske Afdeling.
Ved Paasketid dimitteredes fra O ver-Prima:

1. E r i c h s e n, Peter N ans en, f. 28. 9. 05, Søn af 
Købmand Lorenz Erichsen, Haderslev.

2. M øller, J o h a n n e s, f. 6. 2. 05, Søn af Urmager 
Christian Møller, Haderslev.

3. Raunj Hans f. 26.7. 05, Søn af Rentier Peter 
Raun, Haderslev.

4. S c h u t z e, W a 11 e r L e o p o 1 d, f. 8. 3. 05, Søn af 
Prrvatier Willi. Schiitze, Haderslev.
I Maj—Juni dimitteres:

1. Kragh, Peter Knudsen, f. 17.11. 05, Søn af 
Gaardejer Iver K., Hovst.

2. M e y e r, H e 1 m e r, f. 5. 8. 06, Søn af Læge Dr. Pe
ter M., Haderslev.

3. W i e n b e r g, Stephan Martin Philip p, f. 
15.12. 04, Søn af Missionssekretær Christian W., 
Breklum.

Samtidig afslutter Eleverne i Unter-Sekunda med 
Oprykningsprøvcin til O. II. Af dem gaar 2 ind i det 
danske Gymnasium. Samtlige Elever fra denne tyske 
Afdeling, der har været drevet for den danske Stats 
Regning siden Sommeren 1920, har derefter opnaaet 
Afslutning efter tyske Skoleregier.

Fra S k o I e a a r e t s Udgå n g er denne A f - 
d e ling a 11 s aa afviklet. Vi bringer Lektor Dr. 
Hauschildt, Lektor Haake, Adjunkt Dr. Acheliis og 
Fnk. Jaspersen Skolens Tak.

XII. Et Par Ord om Forsømmelser og Forsinkelser.
Hvor stort Afbræk Sygdom, Toggang og 

P r æ s t e g a n g kan volde en Skoles Undervisning, 
vil nogle tørre Tal fra. vor Skoles. KflaBscprotokoller og 
Sygemeldinger kunne sige et Par meget talende Ord 
om.

Om vi f. Eks. tager Tiden 12. Februar—13. Maj, har 
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den- (saa godt som altid paa Grund af S y g' cl o m) væ
ret fraværende:

Februar (15 Dage): 381’Elever
Marts (23 Dage): 778 Elever
April (15 Dage): 381 Elever
Maj (11 Dage): 184 Elever,

ialt paa; 65 Daga: 1724- fraværende, d. v. s. i Gen
nemsnit 27 Mand daglig af c. 375 Elever = godt 7 "/o 
af det samlede Elevtal. -

I Marts er det daglige Gennemsnitstal 34, i Maj 
kun diet halve. Nhar man saa desuden betænker, at 
(væsentligst i 3. og 4. M.) 59 Elever i et halvt Aar 2 
Gangie ugentlig forsømmer Undervisningen i 2 Timer 
for at g aa til Præsten, kan mhn let regine ud, 
hvad det betyder f. Eks. i Marts med Gennemisnits- 
talltet 34.

Desuden har vi i dette Skoleøar haft 88 Elever, 
som ikdmmer hertil med Amts’baneitbg. Mens Stats
banen næsten altid naar frem i rette Tid, kommer 
Smaabane togtene med Undtagelse af en enkeit Linie 
næsten som Regel for sent, ja ofte meget, for sent frem.

.'Hvad To g forsinkelserne ahgaar, som nøje 
bogføre^ vil.et lille — rent vHkahrligt valgt — Udsnit 
vise, hvad’ de betyder’ for Skolen,.

Vi tager en af Gymnasieklasserne 16.—30. Nov. 
Bediømt efter et gennemgaaende meget elskværdigt 
Skolelov har 5 Elever i vedk. Klasse i Løbet af 13 Dage 
paa Grund af for sen Ankomst med Aimtebanetog for
sømt ialt 799 Min. = 16 Skoletimer (a 50 Min.) = 3 
Timer for hver paa 13 Dage!

Naar en Elev sdaledes skal komme for sent, næsten 
daglig, Lige efter Uge, saa gnav der noget i Stykker — 
sad regner vi endda slet ikke med den Forstyrrelse, 
Elejverneisi Ankomst til 3—4 forskellige Tider i Løbet 
af første Time volder i Klassen.

For en af d’e 5 nævnte Elever var den daglige For- 
snnkellfce i'Minutter: 12 — 10 — 15 — 12 — 5 — 5 — 23 
— 18 — 11 — 5 — 5 — 5 — 20 = 146 Min,, i 13 Dage 
= 3 Undervisningstimer.

.For en anden af de 5 er Tallene. 10.—29. Nov. endnu 
mørkere.: 23 — 33 — 25 — 9 — 13 — 10 — 28 — 45 — 
15 — 25 — 25 — 32 — 20 = 303 Min. paa, 16 efter hin- 
anden følgende Skoledage, hvad der svarer til 2% 
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Skoletime ugentlig, altsaa omtrent % Tiimo daglig! 
Desuden m&stede denne Elev 4 Timer om Ugen ved 
Præ&tegang. Kommer der sa'a lidt Sygdom til., saa 
forstadr enhver, at det maa knibe for vedkommende.

Om Pladsen tillod det, burde endnu mere af Sko
lens Statistik paa dette Omraade have været frem
draget, men ovenfetaaende er dog nok til at vise, hvor 
store Vanskeligheder Sygdom-, Toggang' og Konfirma- 
tiion kan volde en Skole.

Sygdbmmen og Præstegangen kommer.vi jo ikke 
udenom; men mon Tog,gangen ikke kunde blive lidt 
mere i Overensstemmelse med Skolens og Elevernes 
Tarv? (Meddelt, af Adj. Diemer).
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XIII. Oversigt over Haderslev Katedralskoles 
Indtægter og Udgifter for Finansaaret 1922 23.

Indtægter: 
Kr. 0.

Skoleafgift for Katedralskolens danske Afdeling . 10.770.00
Skoleafgift for Katedralskolens tyske Afdeling . . 789.00
Skoleafgift for Katedralskolens Forberedelsesskole 13,260.00
Tilskud til Skolens Drift......................................... 227,600.00
Statens Tilskud til Byggearbejder............................ 57.798.35
Fradrag for Lønforskud.............................................. 958.11

„ „ Tjenestebolig...............................................1.166.40
Statens Ejendomme.................................................. 4,687.62
Pensionsfradrag.................................................................2,513.25
Fradrag for Naturalier.............................................. 34.29
Fradrag ad Finansl. § 23......................................... 216.46
Forskellige Indtægter.................................................. 36.24
Kassebeholdning 31./3. 1923 ...............................  . 8,456.29

Kr. 328,286.01

Udgifter:
Kr. Øre

Lønninger....................................................................  133,772 07
Honorarer....................................................................  3,748.04
Timelønninger................................................................ 22,280.45
Bibliotek og videnskabelige Apparater........................2,115.25
Inventar...............................................................................1,981.94
Kontorhold........................................................................ 1,867.24
Smaaudgifter.................................................................... 167.77
Forældremøder........................................................... 82.40
Repræsentation............................................................... 600.00
Vedligeholdelse........................................................... 3,298.76
Tjenesteboliger............................................................... 264.88
Rengøring . . . -.......................................................... 6,883.44-
Brændsel og Belysning............................................. 8,242 82
Ekstrahonorar til Pedellen......................................... 420.00
Skatter og Afgifter....................................................... 1,924 55
Statens Ejendomme.................................................. 4,332.83
Regnskabsføringen....................................................... 2,008.00
Elevbogsamlingen.................................... ... 89.13
Stipendier ................................................................ 1,487.80
Svømmeundervisning.................................................. 138.05
Fritidssport..................................................  200.00
Ekskursioner................................................................ 4375
Byggearbejder........................................................... (57,786 00
Tilskud fil Forberedelsesskolen................................ 20,974.90
Særlige Udgifter til den tyske Afdeling .... 27,260.94
Kassebeholdning 31 /3. 1924 ..................................... 26,314 98

Kr. 328,286.01



— 40 —

XIV. Skema for Afgangs- og Aarsprøverne.

Skriftlige Aarsprøver.

Mandag den 16. Juni.
I Gymnastiksalen:

8—12. II k. Latin.
II m. Matematik I.

8—11. Iln. Tyski.
1—4. Iln. Tysk li.

Tirsdag den 17. Juni.

I Gymnastiksalene,
8—12. I m. Matematik I.
8—11. In. Tysk.

3 M. Matematik.
2 M. Dansk Stil.

12—3. 3 M. Genfortælling.
2 M. Regning.

I Klasseværelserne.
8-9. 1M. Diktat.

10—12. 1 M. Genfortælling.

Onsdag den 18. Juni.
I Gymnastiksalene

8-12. IL Dansk Stil. '
I m. Matematik II.

8—11. I n. Engelsk.
3 M. Regning.

12—3. 3M. Dansk Stil.

Torsdag den 19. Juni.
I Gymnastiksalene.

8 — 12. II m. Matematik II.
I. Dansk Stil.

8—11. II n. Engelsk I.
I M. Regning.

1-4. II n. Engelsk II.
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Mundtlig Eksamen.

Fredag den 6. Juni.
KL 8. III. Historie. Ase. Rck.

Tirsdag den 10. Juni.
Kl. 8. II m. Naturfag. Ma. Ott. (24)

Rb. Matematik. M.J. Kl. (20)
4 a. Dansk. Br. D. (17)
4 b. Engelsk. A. 0. (19)

„ 12. Ilk.+ n. Naturfag. Ott. Ma. (24)
„ 4. R a. Matematik. Kl. M. J. (20)

4 c. Dansk. D. Br. (17)

Onsdag den 11. Juni.
Kl. 8. III m. Matematik. H. P. Mis.

II n. Latin. D. H. M. (17)
„ 9. III k. + n. Matematik. W. Mis.
„ 12. II kl. Latin. M. D. H. (17)

Torsdag den 12. Juni.
Kl. 8. lim. Fysik og Kemi. M.J. H. P. (F.) 

Rb. Geografi. Lgk. Sim. (2) 
4 b. Historie. 0. Ase. (17)

„ 1. R a. Geografi. Ott. Sim. (2)

Fredag den 13. Juni.
Kl. 8. III m. Naturfag. Ma. Sim. (24)

II m + n. Oldtidskundskab. D. H. M. (17)
„ 9. III k. + n. Naturfag. Ott. Sim. (24)
„ 1. 4 a. Naturhistorie. Lgk. Sim. (27)
„ 4. II k. Græsk. M. D. H. (19)

Lørdag den 14. Juni.
Kl. 8. Ra. Engelsk. A. 0. (17)

4 a. Naturhistorie. Lgk. Sim. (24)
3 b. Historie. Ase. D. (19)

„ 10. 4 c. Naturhistorie. Lgk. Sim. (25)
„ 4. Rb. Engelsk. 0. A. (17)

4 b. Naturhistorie. Ott. Sim. (24)
3 a. Historie. Ase. D. (19)



42 —

Mandag den 16. Juni.
Kl. 8. Ra. Tysk. C. C. Rck. (20)

4 a. Engelsk. 0. A. (17)
3 a. Geografi. Ma. Lgk. (2) 

„ 12. Rb. Tysk. Rck. C. C. (20) 
„ 1. 4 c. Engelsk. A. 0. (17) 
„ 4. 3 b. Geografi. Ma. Lgk. (2)

Tirsdag den 17. Juni.
Kl. 8. III k. Latin. D. H. M. (20)

III n. Engelsk. A. Østrb.
III m. Fysik og Kemi. H. P. M. J. (F.)
II n. Tysk. Rck. Rektor. (17)
4 b. Dansk. A. J. Bre. (16)

„ 1. II m. Tysk. Rck. Rektor. (17)
Onsdag den 18. Juni.

Kl. 8. III n. Tysk. Rektor. Ka.
Rb. Dansk. Br. A.J. (17)
4 a. Historie. 0. Ase. (19)

„ 1. III k + m. Tysk. Rck. Ka.
4 c. Historie. Ase. 0. (19)

„ 4. Ra. Dansk. A.J. Br. (17)
Torsdag den 19. Juni.

Kl. 8. III.
Rb. 
4 b.
3 a. 
2 a.

Dansk. A.J. Bohn. 
Historie. Rck. Ase. (17) 
Fysik. Lgk. Kl. (F.) 
Engelsk. A. 0. (16) 
Tysk. Tysk. N. Br. (19)

„ 4. Ra.
3 b.
2 b.

Historie. Ase. Rck. (17)
Engelsk. 0. A. (16) 
Tysk. Br. N. (19)

• Fredag den 20. Juni.
Kl. 8. II n. Dansk. D. A.J. (20)

I n. Engelsk. 0. A. (19) 
Ik. Græsk. D. H. M. (17)
I m. Matematik. W. H. P. (F.) 
4 a. Geografi. Lgk. Ott. (2) 
3 b. Tysk. Br. N. (22)

„ 12. II k i m. Dansk. D. A. J. (20) 
4 c. Geografi. Lgk. Ott. (2)

„ 4. 3 a. Tysk. N. Br. (17)
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Lørdag den 21. Juni.

Kl. 8. III ml n. Oldtidskundskab. D. H. Rektor. 
II n. Engelsk. A. 0. (17)
I m. Fysik. H. P. M.J. (F.) 
Ra. Fransk. Ase. Rck. (19) 
4 b. Geografi. Lgk. Ott. (2) 
3 a. Matematik. W. Kl. (16) 
2 b. Dansk. A.J. C. C. (22) 
1 a. Dansk. Br. D. (21)

„ 12. Rb. Fransk. Rck. Ase. (19)
„ 1. Hik. Græsk. M. D. H.
„ 4. II k + m. Engelsk. A. 0. (17)

3 b. Matematik. Kl. W. (16)
2 a. Dansk. A.J. C. C. (19) '
1 b. Dansk. D. Br. (20)

Mandag den 23. Juni.

Kl. 8. III. Fransk. Ase. Black.
II m. Matematik. W. H. P. (19)
I n. Tysk. Br. 0. (17)
Ra. Naturhistorie. Ma. Lgk. (24)
4a + c. Latin. D. H. A.J. (16)
2 a. Historie. D. M. (21) 
lb. Tysk. N. C. C. (22)

J,

12.

4.

II k + n. Matematik. H. P. W. (19)
Rb.
4 b.
2 b.
1 a.

Naturhistorie. Lgk. Ma. (27) 
Latin. D. H. A.J. (16) 
Historie. D. M. (16) 
Tysk. C. C. N. (17)

Kl. 8. II.
Tirsdag den 24. Juni.

Fransk. Ase. Rck. (20)

ft 12.

I kl.
4 a.
3 b.
2 b.
1 a.
4 c.

Latin. M. D. H. (19) 
Fysik. Lgk. Kl. (F.) 
Dansk. A.J. Rektor. (17) 
Naturhistorie. Ma. Ott. (24) 
Regning. W. Ab. (16) 
Fysik. Kl. Lgk. (F.)

3 a.
2 a.
1 b.

Dansk. D. Rektor. (20)
Naturhistorie. Ott. Ma. (24)
Regning. Ab. W. (16)



— 44 -

Onsdag den 25. Juni.
Kl. 8. III n. Latin. D. H. Rektor.

II. Historie. Rck. Ase. (19)
I m. Naturfag. Ma. Ott. (24)
Rb. Fysik. M.J. Kl. (F.)

„ 12. I k + n. Naturfag. Ma. Lgk. (24)
„ 1. Ra. Fysik. Kl. M.J. (F.)

Studentereksamen afholdes i Festsalen.
Naturhistorie og Naturfag i Naturfagsværelserne.
Geografi i Geografiklassen.
Fysik og Kemi i Fysiksalen.
Tallet bag efter Fag, Lærer og Censor betegner 

Klasseværelse.

De tilforordnede Censorer er Lektorerne Black, 
Bredsdorff, Misfeldt, Simonsen, Adjunkt Bohn samt 
Borgmester Dr. Kaper.

Torsdag den 26. Juni, Kl. 4: Skoleraadsmode.

Fredag den 27. Juni, Kl. 12: Slutningsmøde i 
Festsalen, hvor Eksamensudfald og Omflytning be« 
kendtgøres.

Lørdag den 28. Juni, Kl. 9—3: Skriftlig Op
tagelsesprøve. Eleverne medbringer Kladdepapir, 
Blyant, Penneskaft og Penne.

Mandag den 30. Juni, Kl. 8: Mundtlig Op
tagelsesprøve for de Elever, som ikke er blevet ab 
vist efter skriftlig Prøve. De hidtil benyttede Lære« 
og Læsebøger skal medbringes.

Det nye Skoleaar begynder Fredag den 15. 
August, Kl. 1. (Enkelte Elever prøves efter Aftale 
fra Kl. 8 denne Dag.)

Til at overvære de mundtlige Prøver — baade 
ved Afgangseksaminer og Aarsprøver — samt Sluf= 
ningsmødet indbydes Elevernes Forældre og Værger 
samt enhver, der har Interesse for Skolen og dens 
Gerning.

Haderslev Katedralskole, i Juni 1924.
Karl Mortensen,
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